
Czech Fleckvieh Cattle Association / Tschechischer Zuchtverband für Fleckvieh

2
2015

Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu www.cestr.cz

Evropský kongres ve Švýcarsku
Informace z kongresu, jehož motto zní „Zpátky ke kořenům!“

čtěte na straně  14



OBSAH

Úvodník

Zápis z XXIV. členského shromáždění Svazu 
chovatelů českého strakatého skotu

Trh mléka a hovězího masa pod lupou

Nový koncept předporodního období dojnic IV.

Setkání evropských bonitérů

Evropský kongres ve Švýcarsku

Koloveč a stovka montbeliardů

Den otevřených dveří v Hospodářském 
družstvu Určice

Chovatelský den Roprachtice 2015

Národní výstava Opařany 2015

Čtvrtstoletí svazu, čtvrtstoletí služeb 
pro zemědělce

Orlický pohár 2015

Zemědělský den “Mžany 2015”

Chovatelský den ve Zdislavicích

Chovatelský den PAKA 2015

Výstava hospodářských zvířat Kralovice 2015

Český strakatý skot na Národní výstavě 
hospodářských zvířat a zemědělské techniky

Vliv na užitkovost prokázán

Hodnocení kukuřičných hybridů jednotným 
systémem

Zápisy ze zasedání Rady Svazu

Přehled býků zapsaných v PK

TOP 50 býci – srpen 2015 SIC

TOP býci srpen 2015 AT&DEU

TOP 50 mladých býků podle GZW – srpen 2015

TOP 50 krav podle MW (indexu mléčné 
užitkovosti) – srpen 2015

U Topíren 2, 170 41 Praha 7
E: svaz@cestr.cz / www.cestr.cz
IČ: 00571750, DIČ: CZ00571750 
Č. ú.: 4448540257/0100 
Komerční banka, a.s.

Pracoviště
Radešínská Svratka 193, 592 33
T: 566 620 917
F: 566 620 929

Předseda Svazu a jednatel CM 
Ing. Roman Šustáček 
PROAGRO Radešínská Svratka, a.s.
592 33 Radešínská Svratka 
T: 566 653 214 
F: 566 653 217
E: rsustacek@cestr.cz

Ředitel Svazu a jednatel CM
doc. Dr. Ing. Josef Kučera
T: 566 620 917
M: 602 359 033
E: kucera@cestr.cz

Ekonom - účetní
Alena Češková
M: 724 753 977
E: ceskova@cattlemarket.eu

Šlechtitel
Ing. Pavel Král
T: 566 620 970 
M: 607 618 476
E: kral@cestr.cz

Šlechtitel
Ing. Jiří Andrýsek
M: 606 618 568
E: andrysek@cestr.cz

Odborně technický pracovník
Ing. Tomáš Kopec, Ph.D.
M: 725 150 490
E: kopec@cestr.cz

Odborně technická pracovnice, PR
Ing. Kristýna Skopalová
T: 566 620 968
M: 728 863 464
E: skopalova@cestr.cz

CATTLE MARKET s.r.o.
U Topíren 2, 170 41 Praha 7
E: info@cattlemarket.eu
IČ: 27642348 / DIČ: CZ27642348
Č. ú.: 197236681/0600
GE Money Bank, a.s.

Nákup a prodej zvířat
Radek Žváček
M: 724 060 093
E: zvacek@cattlemarket.eu

Nákup a prodej zvířat
Roman Gančev
M: 602 627 906
E: gancev@cestr.cz

Administrace
Ing. Kateřina Černá
M: 702 063 826
E: cerna@cattlemarket.eu

Foto na titulní straně:  
Šampiónka plemene č. 240 427 921, 
chovatel: ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., 
foto: Ing. Danuše Kolářová

3
4

8
10
13
14
16
17

18
18
20

23
24
25
25
26
27

28
30

33
34
36
37
38
39



Vážení chovatelé,

za končícím létem, které přines-
lo řadu rekordů, bychom se mohli 
ohlédnout s téměř zlidovělým „Ten-
to způsob léta zdá se mi poněkud 
nešťastným.“ Rekordy padaly jako 
o život: teplotní maxima, srážko-
vá minima... a rekordní propad cen 

producentů mléka. Již od podzimu loňského roku jsme svědky 
poklesu cen mléka provovýrobců. Dlouho diskutované zru-
šení mléčných kvót a nárůst produkce v některých státech EU, 
ale i v globálním pohledu, se tak stalo jenom pokračováním 
na cestě propadu ceny mléka. Stejně jako v uplynulých letech, 
tak bohužel i letošní snižování cen mléka potvrdilo dlouhodo-
bou neradostnou skutečnost, že cena mléka v ČR patří k těm nej-
nižším v rámci EU, i to, že když se jedná o pokles cen, dochází k 
tomu velmi rychle, mnohdy ještě dříve než v okolních státech. 
Směrem nahoru se cenám zpravidla už tolik nechce.

Situace na trhu mléka umocněná dlouhotrvajícím suchem, 
které se v řadě regionů negativně promítne do krmivové bilan-
ce, nemůže nechat nikoho klidným. O to více zarážející je od-
mítavý postoj komisaře Hogana přijmout mimořádná opatření 
v situaci, která je pro sektor mléka mimořádná. Svaz chovatelů 
byl jedním ze signatářů otevřeného dopisu panu eurokomisaři, 
ve kterém jsme se společně se Zemědělským svazem ČR a od-
bytovými organizacemi pokoušeli upozornit na situaci produ-
centů mléka. Druhé vydání Zpravodaje bude v tiskárně v době, 
kdy je plánováno setkání ministrů zemědělství v Bruselu, které 
bude zaměřeno na krizi sektoru mléka. Kromě ministrů budou 
v Bruselu ve stejný den demonstrovat také chovatelé dojnic. Věř-
me, že se podaří najít vůli a finanční prostředky na podporu 
vývozů mléčných výrobků z EU a že snad dojde i na zvýšení 
úrovně intervenčních cen mléka.

Problematice vývoje trhu mléka a hovězího masa je ve Zpra-
vodaji věnován překlad z komoditní zprávy Evropské komise. 
Z ní je například patrné, že exporty mléčných výrobků z EU za 
prvních 5 měsíců roku 2015 vzrostly u SOM, másla, kondenzo-
vaného mléka a sušené syrovátky. Negativní trend byl patrný 
u SPM a sýrů.

Ve stejném období EU zvýšila exporty do všech destina-
cí s výjimkou ruského trhu. Pro sýry je největším odběratelem 
trh USA s meziročním nárůstem o 22 %. Následují Japonsko, 
Švýcarsko, Jižní Korea a Saudská Arábie. Saudská Arábie, Egypt 
a USA jsou největšími importéry másla za období leden až kvě-
ten 2015.

Ve Zpravodaji naleznete pokračování článků zaměřených 
na nový koncept předporodního období i průběžné výsledky 
projektu nového způsobu hodnocení stravitelnosti kukuřice. 

Velká část Zpravodaje přináší ohlédnutí za bohatou sezonou 
výstav v České republice, ale i za letošní hlavní svazovou udá-
lostí: oslavami 25. výročí založení naší organizace.

Všem chovatelům si dovoluji popřát pohodový podzim 
a zlepšení ceny mléka.

doc. Dr. Ing. Josef Kučera
ředitel Svazu

Vliv na užitkovost 
prokázán

Nový koncept předporodního 
období dojnic IV.

Trh mléka a hovězího masa 
pod lupou

28

10

8

Prezentace výsledků spolupráce Výukového a pokus-
ného centra Futterkamp s Vysokou školou veterinární 
v Hannoveru ohledně provedených pokusů k metabolic-
kému programování telat

Období zaprahování a stání na sucho 
- stabilní sociální skupiny

Mléčný sektor v roce 2015 zaznamenal zrušení mléčných kvót a oče-
kávalo se navýšení produkce. V některých zemích však výkupní 
cena mléka nebyla dostatečnou motivací pro její navýšení. 

čtěte na straně

čtěte na straně

čtěte na straně

3



ZPRAVODAJ4

Členské shromáždění 

ZÁPIS Z XXIV. ČLENSKÉHO 
SHROMÁŽDĚNÍ SVAZU 
CHOVATELŮ ČESKÉHO 
STRAKATÉHO SKOTU

Členského shromáždění se zúčastnilo 112 
řádných členů (z toho 43 zastoupených plnou 
mocí) z celkového počtu 209 řádných členů, tedy 
53,6 %, a mandátová komise tak konstatovala 
usnášeníschopnost. Přítomno bylo 10 členů mi-
mořádných a 37 hostů.

1. Zahájení
Členské shromáždění zahájil místopředseda 
Svazu Marian Bílý a přivítal hosty.
Za MZe ČR Ing. Pavla Hakla – vedoucího oddě-
lení komodit zvířat – a Ing. Zdeňku Veselou 
z oddělení komodit skotu a krmiv. Českomo-
ravskou společnost chovatelů zastupoval ve-
doucí odboru plemenářské práce Ing. Franti-
šek Hřeben, SVS ČR ředitel Odboru ochrany 
zdraví a pohody zvířat pan MVDr. Zbyněk 
Semerád. Za ČPI byla přítomna ředitelka 
Ing. Zdeňka Majzlíková. 
M. Bílý dále přivítal zástupce Svazu chova-
telů holštýnského skotu ČR, o.s. pana ředi-
tele doc. Ing. Jiřího Motyčku, CSc. a ředitele 
Českého svazu chovatelů masného skotu 
pana Kamila Maláta, DiS., zástupce zeměděl-
ských univerzit a výzkumných ústavů, pana 
MVDr. Miloslava Skřivánka, CSc., ředitele 
Výzkumného ústavu veterinárního lékařství 
v Brně a doc. Ing. Petra Homolku, CSc., Ph.D. 
– ředitele Výzkumného ústavu živočišné vý-
roby v Praze Uhříněvsi.

2.	 Volba	orgánů	Členského	shromáždění	
ČS schválilo	návrh	Rady	Svazu:
Návrhová a mandátová komise: Ing. Franti-
šek Zobal, p. František Dvořák, Ing. Stanislav 
Studený
Zapisovatelka: p. Alena Češková
Ověřovatelé zápisu: Ing. František Paulus, 
Ing. Josef Procházka
Skrutátoři: Ing. Pave l Král, Ing. Kristýna Skopalo-
vá, Ing. Tomáš Kopec, Ph.D.

PRO ................................................. 112
PROTI	 ............................................... 0
ZDRŽEL	SE ...................................... 0

Předsedající požádal o přesun bodu úprava 
stanov Svazu v souladu s „NOZ“ za zprávu 
o činnosti. Schválení upraveného programu 
jednání Členského shromáždění.

PRO ................................................. 112
PROTI	 ............................................... 0
ZDRŽEL	SE ...................................... 0

3.	 Zpráva	o	činnosti	Svazu	v	roce	2014	
Ing. Šustáček přednesl zprávu o činnosti Sva-
zu za rok 2014. Ve svém vystoupení se zamě-
řil především na následující oblasti:
• aktivity Svazu v oblasti připomínkování legisla-

tivních norem, nařízení o welfare zvířat, 

• jednání v souvislosti s vývojem ceny mléka, 
ukončení kvótového režimu a přípravě systému 
certifikace jakosti produkce mléka,

• problematiku odhadu plemenných hodnot 
v rámci společného DAC výpočtu, aktuální stav 
a plánovaný postup další integrace včetně ak-
tualizace ekonomických vah a přijetí společné-
ho selekčního indexu, 

• informace o činnosti a hospodářském výsledku 

Udělení čestného členství panu Stanislavu Studenému

Ing. Roman Šustáček, předseda Svazu

doc. Dr. Ing. Josef Kučera, ředitel Svazu

Ing. Vít Šimon spolu s představiteli Svazu



5www.cestr.cz

Členské shromáždění 

dceřiné společnosti CATTLE MARKET s.r.o.,
• potřebu urychlení procesu digitalizace prová-

dění kontroly užitkovosti,
• připravovanou akci – 25. výročí založení Svazu.

4.	 Návrh	úpravy	stanov	Svazu	v	souladu	s	NOZ
Doc. Kučera představil navrhované úpravy sta-
nov Svazu, které je nutné realizovat v souvis-
losti s platností nového občanského zákoníku. 
Zdůvodnil jednotlivé navrhované změny. Za 
dohledu přítomné notářky JUDr. Hornyšové 
byly navržené změny stanov schváleny.

PRO ................................................. 112
PROTI	 ............................................... 0
ZDRŽEL	SE ...................................... 0

5.	 Zpráva	o	realizaci	šlechtitelského	programu	
a hospodaření	Svazu	v	roce	2014
Doc. Kučera přednesl zprávu o realizaci šlech-
titelského programu a výsledcích hospoda-
ření Svazu. Počet řádných členů Svazu ke dni 
konání ČS představoval 209, mimořádných 
77 a 4 členy čestné. Ve svém vystoupení se 
věnoval hodnocení uplynulého kontrolního 
roku z pohledu vývoje užitkovosti, počtu za-
řazovaných býků do testace, počtu genoty-
povaných zvířat. Zaměřil se na výsledky spo-
lečného odhadu plemenných hodnot.
V oblasti hospodaření Svazu představil rok 
2014 a vysvětlil dílčí odchylky od schválené-
ho rozpočtu. Hospodaření Svazu za rok 2014 
skončilo pozitivním výsledkem. 
V rámci své prezentace představil hlavní 
priority činnosti Svazu pro rok 2015 a návrh 
rozpočtu 2015, který předpokládá vyrovnané 
hospodaření. Kromě standardních činností 
budou priority Svazu zaměřeny na:
• intenzivní práce na propojení odhadů PH pro 

funkční znaky a následném zařazení těchto PH 
do společného selekčního indexu, 
• aktualizaci ekonomických vah
• aktualizaci složení indexu

• přípravu na využití výstupů projektů NAZV „mo-
nitoring zdravotního stavu“,

• organizační zajištění přehlídky potomstva 
a oslav 25. výročí založení Svazu.

6.	 Zpráva	Revizní	komise
Ing. Vybíral, předseda Revizní komise, předne-
sl zprávu Revizní komise a seznámil přítom-
né se stanoviskem. Revizní komise zasedala 
celkem pětkrát, vždy souběžně s jednáním 
Rady Svazu, kromě toho byla provedena 
kontrola Revizní komise zaměřená na finan-
cování výstavby sídla v Radešínské Svratce. 
Ve svém závěru Revizní komise konstatuje, že 
v hospodaření Svazu nebyly shledány žádné 
závady.

7.	 Vyhodnocení	svazové	soutěže
Doc. Kučera vyhodnotil výsledky svazové 
soutěže. Zástupci chovů vyhodnocených v jed-
notlivých kategoriích převzali ocenění za 
dosažené výsledky (kompletní výsledky jsou 
součástí zápisu).
Na základě rozhodnutí Rady Svazu navrhl 
Členskému shromáždění udělit čestné členství 
Ing. Vítu Šimonovi a panu Stanislavu Stude-
nému. Členské shromáždění tento návrh jed-
nomyslně schválilo.

8.	 Vystoupení	hostů
MVDr. Semerád (SVS ČR) informoval o ak-
tuálním stavu v oblasti dokončování NOP 
IBR v České republice i o riziku, které souvisí 
s rozšířením této nákazy z Rakouska do okol-
ních států. Apeloval na dodržování zásad bio-
logické bezpečnosti v chovech.
Ing. Hakl (MZe ČR) se ve svém vystoupení 
zaměřil na oblast připravovaných opatření 
v oblasti welfare zvířat a očekávaný časový 
horizont přijetí nařízení vlády.
Ing. Veselá (MZe ČR) informovala o problema-
tice mléčných kvót, ukončení režimu mléč-
ných kvót a očekávaném naplnění kvóty ČR 
v právě končícím kvótovém roce. Zmínila 
rovněž problematiku certifikace jakosti pro-
dukce z pohledu MZe ČR.
Ing. Švec (odbytové družstvo Mlecoop) před-
stavil cenový vývoj u komodity mléko a upo-
zornil na skutečnost, že Česká republika patří 
dlouhodobě ke státům s velmi nízkou cenou 
mléka. Očekávaný vývoj ceny pro nejbližší 
měsíce předpokládá mírný růst ceny mléka.

Ing. Oldřich Vybíral, předseda Revizní komise Svazu

MVDr. Zbyněk Semerád, Státní veterinární správa

Vítězové svazové soutěže s představiteli Svazu



ZPRAVODAJ6

9.	 Zpráva	návrhové	komise	a	návrh	usnesení
Ing. Zobal, předseda návrhové komise, před-
nesl návrh usnesení Členského shromáždění. 
Navržené usnesení bylo schváleno bez připo-
mínek, plné znění je přílohou tohoto zápisu.

PRO ................................................. 112
PROTI	 ............................................... 0
ZDRŽEL	SE ...................................... 0

10.	 	Závěr
V závěrečném vystoupení připomněl předse-
da Svazu Ing. Šustáček termíny akcí letošního 
roku a pozval všechny přítomné především 
na společné setkání při oslavě 25. výročí zalo-
žení Svazu. Poděkoval všem přítomným za do-
savadní spolupráci a jednání ukončil ve 12:20.

Ing. Pavel Hakl, Ministerstvo zemědělství ČR Vítězové svazové soutěže s představiteli Svazu

Ing. Zdeňka Veselá, Ministerstvo zemědělství ČR

Ing. Jaroslav Švec, MLECOOP - odbytové družstvo

Ing. František Zobal, předseda návrhové komise

Členské shromáždění 

RÁMCOVÝ PROGRAM ČINNOSTI NA ROK 2015
1.	 Šlechtění	plemene	a	plemenná	kniha

• Zhodnocení průběhu a naplňování šlechtitel-
ského programu podle ustanovení plemenář-
ského zákona, informace chovatelům a publi-
kace dosažených výsledků a návrh úprav 

• Předání hodnotící zprávy šlechtitelského pro-
gramu za rok 2014 MZe ČR

• Hodnocení býků a jejich výběr do plemenitby 
v souladu s platným metodickým pokynem 
pro odchov plemenných býků

• Sledování a rozbor průběhu testovacího připa-
řování, plemenných hodnot býků a vyhlašová-
ní otců býků 

• Vedení a kontrola PK a zabezpečování činností 
s tím souvisejících, včetně ověřování a vydává-
ní dokladů o původu zvířat

• Intenzivně pracovat na propojení odhadů 
PH pro funkční znaky a následném zařazení 
těchto PH do společného selekčního indexu 
včetně aktualizace ekonomických vah a ak-
tualizace složení indexu

• Připravit se na využití výstupů projektů 
NAZV „monitoring zdravotního stavu“

• Dokončit úpravu systému klasifikace prů-
běhu porodů

2.	 Osvětová,	propagační	a	výstavní	činnost
• Autorské a redakční zpracování tří čísel 

Zpravodaje
• Vypracování a publikování aktuálních od-

borných a informativních článků v zeměděl-
ském tisku v ČR a zahraničí

• Aktivní účast na odborných konferencích a se-
minářích v ČR a zahraničí

• Individuální poradenství v otázkách selekce, 
připařování a reprodukce ve stádě

• Pořádání resp. spolupořádání výstav a podpo-

ra regionálních výstav a přehlídek zvířat, zajiš-
tění nezávislých hodnotitelů ze zahraničí pro 
výstavy na národní úrovni

• Rozvíjení osvětové a poradenské činnosti po-
věřených pracovníků Svazu v jednotlivých kra-
jích ve spolupráci s regionálními organizacemi 
chovatelů

• Administrace soutěže šlechtitelských chovů 
a svazové soutěže

• Organizační zajištění přehlídky potomstva 
a oslav 25. výročí založení Svazu

3.	 Legislativní	a	správní	činnost
• Řízení a usměrňování svazové činnosti a hos-

podaření podle programu schváleného Člen-
ským shromážděním

• Aktivní účast na zpracování a projednání 
připomínek k novelám zákonů a vyhlášek 
s cílem dosažení souladu s předpisy EU 
a podpory zájmů a potřeb chovatelů, pře-
devším novely zootechnické legislativy 
předložené Evropskou komisí

• Plnění správních funkcí v rámci ČMSCH, a.s., 
PLEMDAT, s.r.o., CATTLE MARKET s.r.o., CATTLE 
RESEARCH s.r.o.

4.	 Koncepční,	metodické	a	podpůrné	otázky	
chovu	skotu
• Účast na pracovních komisích AK ČR a SZIF 

zaměřených na problematiku chovu skotu
• Účast v rámci pracovních skupin COPA/

COGECA
• Aktivní činnost v Unii chovatelů a spoluprá-

ce s jejími členy
• Členství ve vědeckých a oponentních radách 

výzkumných ústavů a redakčních radách 
odborných periodik



7www.cestr.cz

• Projednávání podpůrných programů MZe 
ČR, administrativní zabezpečení agendy, sou-
středění a kontroly dokladů, uzavírání smluv 
a distribuce dotačních prostředků chovatelům

5.	 Mezinárodní	spolupráce
• Zajištění vedení sekretariátu Světové 

Simmental-Fleckvieh Federace (WSFF)
• Členství v Evropské a Světové Simmental-

Fleckvieh Federaci, aktivní činnost v trvalých 
pracovních skupinách těchto organizací

• Spolupráce s členy Evropského sdružení stra-
katého skotu při sjednocování, inovaci a zavá-
dění jednotných evropských norem, pravidel 
a postupů 

• Propagace plemene v zahraničí, podpo-
ra odbytu jatečných a plemenných zví-
řat prostřednictvím dceřiné společnosti 
CATTLE MARKET s.r.o.

Vítězové svazové soutěže

Členské shromáždění 

USNESENÍ

VÝSLEDKY SVAZOVÉ SOUTĚŽE

Poř. Chovatel Kraj n       
lakt.

Mléko Bílkoviny Mezidobí

kg % kg dní

I. KATEGORIE (10 - 30 NORMOVANÝCH LAKTACÍ)

1. AGRO Posázaví, a.s. Vysočina 23 9009 3,47 312 379

II. KATEGORIE (31 - 100 NORMOVANÝCH LAKTACÍ)

1. Agrodružstvo Načeradec Středočeský 53 9511 3,44 327 410

2. Rodinná farma Suchý Ústecký 54 9166 3,36 308 409

3. DVPM Slavíkov Vysočina 52 9214 3,33 307 409

III. KATEGORIE (101 - 300 NORMOVANÝCH LAKTACÍ)

1. ZD Nová Ves - Víska Vysočina 287 8814 3,47 306 393

2. Agro Sázava, a.s. Vysočina 230 8903 3,41 304 375

3. ZD Popelín Jihočeský 255 8266 3,52 291 371

IV. KATEGORIE (301 - 500 NORMOVANÝCH LAKTACÍ)

1. ZEMĚDĚLSKÁ a.s. Horní Bradlo Pardubický 380 8530 3,54 302 372

2. ZD Bělčice Jihočeský 423 8469 3,52 298 403

3. LUKRENA a.s. Plzeňský 343 8344 3,52 294 379

V. KATEGORIE (501 A VÍCE NORMOVANÝCH LAKTACÍ)

1. Zemědělská a.s. Koloveč Plzeňský 786 9009 3,47 312 393

2. HD Určice, družstvo Olomoucký 519 8367 3,57 299 371

Zemědělské podniky s nejvyšší mléčnou užitkovostí krav českého strakatého plemene

Chovatelé nejlepších krav českého strakatého plemene

Chovatel Kraj Ušní číslo Plem. 
sk. Poř. lakt.

Mléko Bílkoviny Mezidobí

kg % kg dny

VOD Zdislavice Středočeský 280 502 921 C76R 2 14 437 3,53 510 385

VOD Zdislavice Středočeský 194 551 921 C100 5 14 493 3,46 502 332

VOD Zdislavice Středočeský 153 825 921 C80A 5 14 734 3,37 496 397

Členského shromáždění Svazu chovatelů českého strakatého skotu 
konaného dne 24. března v hotelu Skalský dvůr

1.	 zvolilo
• mandátovou a návrhovou komisi ve složení: 

Ing. František Zobal, Ing. Stanislav Studený, 
p. František Dvořák

2.	 projednalo	a	schvaluje
• navržený program Členského shromáždění se 

změnou pořadí projednávaných bodů
• úpravu stanov dle přeloženého návrhu Rady 

Svazu
• zprávu o činnosti a hospodaření Svazu v roce 

2014
• zprávu Revizní komise za rok 2014
• program činnosti a rozpočet na rok 2015
• hodnocení realizace šlechtitelského programu 

plemene v uplynulém roce
• intenzivně pracovat na propojení odhadů 

PH pro funkční znaky a následném zařazení 
těchto PH do společného selekčního indexu 
včetně aktualizace ekonomických vah a aktua-
lizace složení indexu

• připravit se na využití výstupů projektů NAZV 
„monitoring zdravotního stavu“

• dokončit úpravu systému klasifikace průběhu 
porodů

3.	 ukládá	Radě,	předsedovi	Svazu	a	Radě	ple-
menné	knihy
• řídit činnost Svazu podle schváleného progra-

mu a rozpočtu
• usměrňovat průběh šlechtění podle schvále-

ného programu, v součinnosti s oprávněnými 
osobami a vyhodnocovat výsledky realizace 
šlechtitelského programu

• podílet se na činnosti komoditních rad a pra-
covních komisí zaměřených na řešení aktuál-
ních metodických, koncepčních a odbytových 
otázek chovu skotu jak v ČR, tak i v orgánech 
a organizacích v zahraničí

• ve spolupráci s Agrární komorou České repub-
liky pokračovat v obhajobě sektoru výroby 
mléka a jeho mediální propagaci

• rozvíjet osvětovou, informační a poradenskou 
činnost a podporovat pořádání výstav a přehlí-
dek strakatého skotu na všech úrovních

• úzce spolupracovat s Českomoravskou spo-
lečností chovatelů, a.s. především v oblasti 
využívaní chovatelských dat a přípravy uživa-
telských aplikací pro chovatele skotu

• udržovat kontakty se zahraničními chovatel-
skými organizacemi

4.	 zmocňuje	Radu	a	pověřené	zástupce	Svazu	k
• plnění správních a řídících funkcí v orgánech 

společností s účastí Svazu chovatelů českého 
strakatého skotu

• přijetí konečného rozpočtu na rok 2015 po 
schválení výše dotací

Za návrhovou komisi: Ing. František Zobal
Ve Skalském dvoře, 24. března 2015 

V době zahájení zasedání Členského shromáždě-
ní přítomno:
řádných	členů	108	(z toho 41 plná moc) z 209 .........51,6	%
mimořádných	členů .....................................................10 (ze 77)
čestných	členů ..................................................................... 0 (ze 4)
hostů ......................................................................................................37

Mandátová komise konstatuje, že Členské shro-
máždění je usnášeníschopné.

V době schvalování usnesení z Členského shro-
máždění přítomno:
řádných	členů	112 (z toho 43 plná moc) z 209 ............ 53,6	%



ZPRAVODAJ8

Dodávka mléka ke zpracování v EU vzrostla v květnu o 2,7 % v po-
rovnání s květnem 2014, nicméně nápočtová dodávka v květnu 
2015 bylo pouze o 0,2 % vyšší, než v roce 2014. Ve stejném období 
bylo vyprodukováno +2,5 % SOM vice, +0,5 %  másla a +0,2 % sýrů.  
Meziročně poklesla produkce SPM (-13,4 % a UHT mléka (-2,7 %). 

Průměrná farmářská cena v EU poklesla v květnu 2015 o 2,5 % 
na 30,5 ct/kg, což  je o 19 % méně v porovnání s květnem roku 2014 
a 7 % méně při porovnání průměru posledních 5 roků. Podle odha-
dů členských států dojde I v červnu k dalšímu poklesu ceny o 0,4 %.

Cena spotového mléka se opět oživila v posledních týdnech. 
V Itálii došlo mezi týdny 25 a 31 k nárůstu ceny spotového mléka 
o 10 % (ze 33,5 na 36,8 ct/kg) a cena je tak pouze 7 % pod úrovní 
loňského roku. V Nizozemí cena na spotovém trhu v období 24 
až 30 týdne vzrostla o 2 % (z 22 na 22,5 ct/kg) a zůstává tak 43 % 
pod úrovní roku 2014.

Průměrné ceny mléčných výrobků v EU klesaly s výjimkou sýru 
emmental, který zůstal na úrovni předcházejícího měsíce. Sušená 
syrovátka vykázala nejvyšší propad (-14 %), následována máslem 
a SPM (-5 %), SOM (-4 %) a cedar (-2 %)

Exporty mléčných výrobků z EU za prvních 5 měsíců roku 2015 
vzrostly u SOM, másla, kondenzovaného mléka a sušené syrovátky. 
Negativní trend je patrný u SPM a sýrů.

EU zvýšila exporty do všech destinací s výjimkou ruského trhu. 
Pro sýry je největším odběratelem trh USA s meziročním nárůstem 
o 22 %. Následují Japonsko, Švýcarsko, Jižní Korea a Saudská Ará-
bie. Saudská Arábie, Egypt a USA jsou největšími importéry másla 
za období leden až květen 2015.

Nový Zéland zvýšil objem vývozů za prvních 5 měsíců roku 
2015 o 28 % u SOM a 22 % u sýrů, zatímco máslo a SPM pokles-
ly o 11 % resp 7 %. Vysoká domácí spotřeba a cena brzdí exporty 
USA v roce 2015. Vývoz sýrů a SOM (hlavních exportních komodit) 
poklesl o 10 % resp. 1 %, ale u másla a SPM došlo k omezení exportů 
o 73 % resp. 25 %.  

Na straně spotřeby je stále největším světovým importérem 
Čína, i přes pokles objemu importů v období leden- květen 2015, 
kdy došlo k redukci dovozů o 54 % o SPM až po pokles o 4 % u su-
šené syrovátky. USA, Mexiko a Egypt ve stejném období importo-
valy o 228, 99 resp. 60 % více másla v porovnání s předcházejícím 
rokem. 

Produkce mléka na Novém Zélandu vzrostla do května 2015 
o 11 % v porovnání s rokem 2014. Za celé produkční období (čer-
ven 2014 až květen 2015) došlo k nárůstu produkce o 2,8 % oproti 
stejnému období let 2013-2014. Cena mléka poklesla v květnu 
2015 o 5,9 % (z 24,9 na 23,4 c/kg), což meziročně představuje 
pokles o 42 %.

Austrálie potvrzuje navýšení produkce v květnu 2015 o 1,2 % v po-
rovnání s květnem 2014. Za prvních 11 měsíců sezony 2014-2015 
(červen 2014-červen 2015) produkce narostla o 2,8 %. 

Více informací najdete na stránkách Evropské mléčné observatoře 
http://ec.europa.eu/agriculture/milk-market-observatory/ 

Trh mléka a hovězího masa pod lupou

TRH MLÉKA A HOVĚZÍHO 
MASA POD LUPOU 
Jiří Andrýsek

Evropský	a	světový	trh	s	mlékem
Mléčný sektor v roce 2015 zaznamenal zrušení 

mléčných kvót a očekávalo se navýšení produkce, kte-
ré by v rámci EU mělo činit 1 %. V některých členských 
státech se mléčná produkce opravdu od 1. dubna 
2015 zvýšila, v jiných zemích nebyla výkupní cena mlé-
ka dostatečnou motivací pro zvýšení produkce. I dále 
se v mléčném sektoru neustále odráží přetrvávající 
zákaz dovozu potravin do Ruska. Pro představu bylo 
v roce 2014 do Ruska vyvezeno asi 10 procent země-
dělského vývozu EU v hodnotě asi 11,8 miliard EUR. Při 
pokračování zákazu tohoto dovozu se mléčné odvětví 
začalo více zaměřovat na produkci sušeného odtučně-
ného mléka (SMP) a produkci másla. 

Cena	mléka	v	EU	i	nadále	klesá
Jak již bylo zmíněno, tak se i přes nižší ceny mlé-

ka očekává nárůst produkce o 1 % oproti roku 
2014. To znamená, že po poklesu o 1,2 % zazna-

menaném v prvních třech měsících v roce 2015, 
by se ve zbývajících měsících mohl výkup mléka 
zvýšit o 1,6 % ve srovnání s loňským rokem (roz-
díly v dodávkách mléka a jeho využití v zemích 
EU-28 jsou patrné z tabulky 1).

V EU lze pozorovat velmi rozdílný vývoj mezi 
členskými státy. U některých států se prodej mlé-
ka výrazně zvýšil od prvního dne po ukonče-
ní kvót, v jiných zemích však tento nárůst nelze 
pozorovat. V prvním čtvrtletí roku 2015 došlo 
k poklesu dodávek mléka ve srovnání s rokem 
2014, zvláště na Kypru, v Irsku, Estonsku, Belgii, 
Rakousku, Nizozemsku, Lotyšsku, Itálii a Dánsku. 
Například v Německu a Francii (které tvoří téměř 
40 % produkce mléka v EU) dosáhli své maximální 
produkce u měsíčních dodávek mléka v loňském 
roce jen na konci května a žádný silný nárůst se 
do budoucna ani neočekává. Naproti tomu, pro-

ducenti v Maďarsku, České republice, Slovensku, 
Slovinsku a Portugalsku zvýšili své dodávky mlé-
ka a to i navzdory nízkým výkupním cenám mlé-
ka. V Belgii a Švédsku by produkce mléka mohla 
být v roce 2015 ještě nižší, než tomu bylo v roce 
2014. Stejně omezený růst je očekáván i ve Velké 
Británii a Itálii. 

Výkupní cena mléka v EU začala klesat již 
v druhé polovině roku 2014 a tento pokles trval 
až do února roku 2015. Již v květnu došlo opět 
ke snížení ceny mléka o 2,6 % v porovnání s ce-
nou v dubnu. V EU činila průměrná cena mléka 
v  měsíci květnu 30,48 EUR/100kg. To znamená 
pokles ceny o 19 % ve srovnání s předchozím 
rokem. Nejmarkantnější pokles cen mléka lze 
pozorovat v pobaltských zemích, kde byla cena 
mléka pod 25 EUR/100kg. Naproti tomu existují 
země, u kterých pokles ceny nebyl až tak výrazný. 
Meziroční snížení tam činí přibližně 15 % (Finsko, 
Itálie, Rakousko, Velká Británie, Portugalsko, Fran-
cie a Polsko).  Nicméně u posledních třech států 
byla cena mléka i tak pod 30 EUR/100kg. Na zá-
kladě odhadů Evropské komise by se průměrná 
cena mléka v červnu mohla rovnat ceně mléka 
v květnu. Dále se i přesto bohužel odhaduje další 
snižování cen mléka v některých členských státech.

Tabulka	1.: Dodávka mléka a jeho využití v zemích EU-28

 EU-28 % Změna (rozdíl)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15

Dojnice (v milionech)1 23,1 23,0 23,3 23,4 23,3 23,1 -0,1 1,0 0,4 -0,3 -0,7

z toho EU-15 17,4 17,6 17,8 18,0 18,0 17,9 0,8 1,6 0,8 0,0 -0,5

z toho EU-N13 5,6 5,5 5,4 5,4 5,3 5,2 -2,7 -0,9 -1,0 -1,5 -1,5

Mléčná užitkovost
(kg/dojnici)2 6444 6472 6478 6719 6803 6921 0,4 0,1 3,7 1,2 1,7

z toho EU-15 7119 7059 7033 7267 7331 7447 -0,8 -0,4 3,3 0,9 1,6

z toho EU-N13 4362 4594 4660 4888 5013 5121 5,3 1,4 4,9 2,5 2,2

Mléčná produkce
(milion t)

151,9 152,2 153,8 160,0 161,4 163,0 0,2 1,1 4,0 0,9 1,0

z toho EU-15 124,1 124,1 125,6 130,9 132,0 133,4 0,0 1,2 4,2 0,9 1,1

z toho EU-N13 27,8 28,1 28,2 29,1 29,4 29,6 1,1 0,4 3,2 1,0 0,6

Využití jako krmivo
(milion t)

3,5 3,5 3,6 3,6 3,6 3,7 -0,8 2,2 0,6 1,4 1,4

Využití na farmě a přímý
prodej (milion t)

8,7 8,6 9,0 8,8 8,9 8,9 -1,3 4,2 -2,6 1,2 0,7

Dodáno do mlékáren 
(milion t)

139,6 140,0 141,2 147,6 148,9 150,4 0,3 0,9 4,5 0,9 1,0

z toho EU-15 120,4 120,0 121,4 126,6 127,6 128,9 -0,3 1,1 4,3 0,8 1,0

z toho EU-N13 19,2 20,0 19,9 21,1 21,3 21,5 4,2 -0,7 6,0 1,3 1,0

Dodávka mléka (%)3 91,9 92,0 91,8 92,3 92,3 92,3 0,1 -0,2 0,5 0,0 0,0

z toho EU-15 97,0 96,7 96,6 96,7 96,6 96,6 -0,3 -0,1 0,1 -0,1 -0,1

z toho EU-N13 69,2 71,3 70,5 72,4 72,6 72,9 3,1 -1,1 2,7 0,3 0,4

Tuk (%) 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 0,2 -0,1 -0,9 0,3 0,0

Bílkovin (%) 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 0,1 -0,1 0,3 0,1 0,0

1 Stavy dojnic z konce roku (historické stavy brány z konce prosince každého roku). 2 Mléčná užitkovost je brána od krav s tržní 
produkcí mléka. 3 Dodávka mléka (%) vyjadřuje mléko dodané do mlékárny z celkové produkce mléka.



9www.cestr.cz

Dodávka mléka ke zpracování v EU vzrostla v květnu o 2,7 % v po-
rovnání s květnem 2014, nicméně nápočtová dodávka v květnu 
2015 bylo pouze o 0,2 % vyšší, než v roce 2014. Ve stejném období 
bylo vyprodukováno +2,5 % SOM vice, +0,5 %  másla a +0,2 % sýrů.  
Meziročně poklesla produkce SPM (-13,4 % a UHT mléka (-2,7 %). 

Průměrná farmářská cena v EU poklesla v květnu 2015 o 2,5 % 
na 30,5 ct/kg, což  je o 19 % méně v porovnání s květnem roku 2014 
a 7 % méně při porovnání průměru posledních 5 roků. Podle odha-
dů členských států dojde I v červnu k dalšímu poklesu ceny o 0,4 %.

Cena spotového mléka se opět oživila v posledních týdnech. 
V Itálii došlo mezi týdny 25 a 31 k nárůstu ceny spotového mléka 
o 10 % (ze 33,5 na 36,8 ct/kg) a cena je tak pouze 7 % pod úrovní 
loňského roku. V Nizozemí cena na spotovém trhu v období 24 
až 30 týdne vzrostla o 2 % (z 22 na 22,5 ct/kg) a zůstává tak 43 % 
pod úrovní roku 2014.

Průměrné ceny mléčných výrobků v EU klesaly s výjimkou sýru 
emmental, který zůstal na úrovni předcházejícího měsíce. Sušená 
syrovátka vykázala nejvyšší propad (-14 %), následována máslem 
a SPM (-5 %), SOM (-4 %) a cedar (-2 %)

Exporty mléčných výrobků z EU za prvních 5 měsíců roku 2015 
vzrostly u SOM, másla, kondenzovaného mléka a sušené syrovátky. 
Negativní trend je patrný u SPM a sýrů.

EU zvýšila exporty do všech destinací s výjimkou ruského trhu. 
Pro sýry je největším odběratelem trh USA s meziročním nárůstem 
o 22 %. Následují Japonsko, Švýcarsko, Jižní Korea a Saudská Ará-
bie. Saudská Arábie, Egypt a USA jsou největšími importéry másla 
za období leden až květen 2015.

Nový Zéland zvýšil objem vývozů za prvních 5 měsíců roku 
2015 o 28 % u SOM a 22 % u sýrů, zatímco máslo a SPM pokles-
ly o 11 % resp 7 %. Vysoká domácí spotřeba a cena brzdí exporty 
USA v roce 2015. Vývoz sýrů a SOM (hlavních exportních komodit) 
poklesl o 10 % resp. 1 %, ale u másla a SPM došlo k omezení exportů 
o 73 % resp. 25 %.  

Na straně spotřeby je stále největším světovým importérem 
Čína, i přes pokles objemu importů v období leden- květen 2015, 
kdy došlo k redukci dovozů o 54 % o SPM až po pokles o 4 % u su-
šené syrovátky. USA, Mexiko a Egypt ve stejném období importo-
valy o 228, 99 resp. 60 % více másla v porovnání s předcházejícím 
rokem. 

Produkce mléka na Novém Zélandu vzrostla do května 2015 
o 11 % v porovnání s rokem 2014. Za celé produkční období (čer-
ven 2014 až květen 2015) došlo k nárůstu produkce o 2,8 % oproti 
stejnému období let 2013-2014. Cena mléka poklesla v květnu 
2015 o 5,9 % (z 24,9 na 23,4 c/kg), což meziročně představuje 
pokles o 42 %.

Austrálie potvrzuje navýšení produkce v květnu 2015 o 1,2 % v po-
rovnání s květnem 2014. Za prvních 11 měsíců sezony 2014-2015 
(červen 2014-červen 2015) produkce narostla o 2,8 %. 

Více informací najdete na stránkách Evropské mléčné observatoře 
http://ec.europa.eu/agriculture/milk-market-observatory/ 

Trh mléka a hovězího masa pod lupou

Větší	zaměření	na	SMP	a	máslo
Při pokračování zákazu dovozu potravin do Rus-

ka lze na evropském trhu pozorovat snížení vý-
vozu sýrů a to i navzdory silnému přesměrování 
obchodu do jiných světových destinací. Naopak 
nárůst vývozu z EU lze pozorovat u sušeného od-
tučněného mléka (SMP) a másla. V roce 2015 se 
očekává nárůst výroby sušeného odstředěného 
mléka téměř o 8 %, což by mělo být posíleno 
i očekávaným zvýšením produkce mléka ve zbý-
vajících měsících roku 2015, zatímco výroba sýrů 
bude i nadále omezena. 

Dobrá konkurenceschopnost SMP z EU na svě-
tovém trhu je zapříčiněna hlavně velmi výhodným 

kurzem eura vůči americkému dolaru. V prvních 
čtyřech měsících roku se vyváželo nejvíce do Egyp-
ta, Pákistánu, Japonska, Filipín, Bangladéše, Vietna-
mu, Thajska a Mexika, naopak se snížil vývoz do 
Alžírska o 26 %. Tento pokles pravděpodobně za-
příčinily nižší příjmy z ropy v této zemi. U vývozu 
másla se v roce 2015 očekává nárůst o téměř 10 % 
a to i navzdory Ruskému zákazu dovozu potravin. 
Nárůst byl zaznamenán již v prvních čtyřech mě-
sících roku především u vývozu do Egypta, Saud-
ské Arábie a USA. EU a Nový Zéland pak nejvíce 
těží z nedostatku másla v USA. U tohoto vývozu 
se očekává meziroční zvýšení exportu o téměř 
3 %. Ačkoli je tento růst dynamický, představuje 

stále jen méně než 7 % celkové produkce másla 
z EU. Hlavní využití je stále na domácím trhu a to 
zejména pro průmyslové využití například v pe-
kárnách.

Předpoklady	do	budoucna
V roce 2016 se při přetrvávajícím zákazu dovo-

zu potravin do Ruska předpokládá, že maximální 
zvýšením produkce mléka v EU nebude vyšší než 
1 %. Dále by rychlejší růst světové nabídky v po-
rovnání s poptávkou mohl zpozdit očekávané 
oživení cen mléka.

Evropský	a	světový	trh	s	hovězím	masem	i živými	zvířaty
Obecně se předpokládá, že zvýšená produkce ho-

vězího masa od dojnic bude v roce 2015 řídit produkci 
hovězího masa v celé EU. V roce 2014 se počet krav v EU 
přiblížil počtu, který byl v roce 2010. Podle průzkumů 
z prosince 2014 bylo o 290 000 kusů masného skotu 
méně, než tomu bylo v roce 2010, ale počet kusů dojnic 
se ve stejném počtu navýšil. To poukazuje na skuteč-
nost, že se v EU do budoucna musí počítat s vyšší pro-
dukcí hovězího masa z dojených systémů.

Zvýšená	produkce	hovězí	masa	z	dojnic	v	EU
Produkce hovězího masa v EU byla v roce 2014 o 

2,5 % vyšší než v roce 2013. Nejvýznamnější zvýše-
ní produkce masa bylo v Polsku (o 77 000 tun), Irsku 
(o 64 000 tun) a ve Velké Británii (o 30 000 tun). 
V prvním čtvrtletí roku 2015 byl zaznamenán nárůst 
produkce hovězího masa v EU o 4,8 %. Tento nárůst 
byl částečně zapříčiněn zvýšeným počtem porážek 
stád dojeného skotu hlavně v Polsku a Itálii, dále pak 
v Estonsku, Rakousku, Lotyšsku a Lucembursku. Pro-
to by i nadále měla celková produkce hovězího masa 
stoupat, a to přibližně o 1,4 %. Nejvyšší počet porážek 
dojnic byl v prvních měsících roku 2015, ve zbytku 
roku se už takové množství neočekává. 

Zvýšený	exportní	potenciál	EU	na	trhu	s	hovězím	
masem	i	živými	zvířaty

Už v roce 2014 se vývoz masa z EU výrazně zvýšil, 
a to o 29 % (46 000 tun), hlavními místy vývozu byl 
Hongkong a celý západní Balkán. Po zákazu importu 
potravin do Ruska se hovězí maso z EU začalo obje-
vovat na nových trzích, jako například na filipínském 
trhu. Dále se na konci roku 2014 zvýšil export do Tu-
recka (i navzdory složitější administrativě), ale v prv-
ních měsících roku 2015 se tento nárůst začal zpoma-
lovat. Naopak se začal rozvíjet export hovězího masa 
do Norska a Filipín (nárůst vývozu o 18 %). I při zákazu 
dovozu potravin do Ruska se očekává, že vývoz z EU 
v roce 2015 dosáhne 225 000 tun, což oproti přede-
šlému roku představuje nárůst o 8,5 %. 

Co se týče dovozu hovězího masa do EU, tak 
v roce 2014 poklesl hlavně import masa z Argentiny, 
z důvodu jejich vnitrostátní politiky, která omezuje 
vývoz, a tím podporuje nárůst spotřebitelských cen. 
Oproti tomu se zvýšil dovoz hovězího masa na ev-
ropský trh z Austrálie a Brazílie (o 21 % a o 3 %). Dále 
se odhaduje, že se v delším časovém horizontu proje-
ví nedávná dohoda o volném obchodu mezi Austrálií 
a Čínou. A tím pádem dovoz hovězího masa do EU 
v roce 2015 zůstane stabilní. Pro porovnání jsou v ta-
bulce 3 uvedeny hodnoty hovězího masa v EU-28.

Vývoz živého skotu byl v roce 2014 vyšší oproti 
roku 2013 (o 5,3 %). Hlavním státem vývozu živého 
skotu je tento rok Libanon (meziroční nárůst o 45 %). 
První měsíce v roce 2015 ukazují meziroční nárůst 

exportu živých zvířat o 35 %. Znovuotevření turec-
kého trhu v loňském roce poskytlo velkou příležitost 
exportu živých zvířat při poměrně vysoké ceně. Nic-
méně přesná míra vývozu do Turecka zůstává i na-
dále nejistá. Libanon zůstává jako hlavní cíl exportu i 
v tomto roce a pravděpodobně slouží jako rozcestník 
pro ostatní místa určení na Středním východě. V roce 
2015 se očekává vývoz živých zvířat z EU na úrovni 
149 000 tun. 

Po nízkých cenách hovězího masa v EU, které 
trvaly od července 2014 až do března 2015, zůstá-
vají v současné době nad cenami z roku 2014. Cena 

hovězího masa na evropském trhu z června 2015 
byla v průměru 380 EUR/100kg, na světovém trhu je 
cena hovězího masa i nadále poměrně vysoká a to 
kvůli dočasnému poklesu australského produkčního 
potenciálu a zároveň nárůstu poptávka v USA a Asii.

Předpoklady	do	budoucna
Vzhledem k delšímu výrobnímu cyklu se u pro-

dukce hovězího masa předpokládá nárůst i v roce 
2016, ale jen o 0,6 %. Odhaduje se, že vyhlídky pro 
obchodování na evropském i zahraničním trhu zů-
stanou poměrně příznivé.

Tabulka	3.:	EU-28 hovězí a telecí maso na trhu (hmotnost JUT tis. tun)

 
EU-28 % Změna (rozdíl)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15

Hrubá domácí produkce 8199 7867 7496 7684 7824 7881 -4,0 -4,7 2,5 1,8 0,7
živá zvířata dovoz 0 0 0 0 0 0      
živá zvířata vývoz 147 159 109 114 149 164 7,8 -31,6 5,3 30,0 10,0
Čistá produkce 8052 7708 7388 7570 7675 7718 -4,3 -4,2 2,5 1,4 0,6
z toho EU-15 7245 6950 6681 6763 6851 6885 -4,1 -3,9 1,2 1,3 0,5
z toho EU-N13 806 758 707 807 825 833 -5,9 -6,8 14,2 2,2 1,0
Maso dovoz 286 275 304 307 295 302 -4,1 10,6 1,2 -4,0 2,3

Maso vývoz 327 210 161 207 225 232 -35,8 -23,4 28,5 8,5 3,5

Spotřeba 8011 7773 7530 7670 7746 7787 -3,0 -3,1 1,9 1,0 0,5
Spotřeba na osbobu1 (kg) 11,1 10,7 10,4 10,5 10,6 10,7 -3,2 -3,2 1,5 0,8 0,3
Podíl na celkové spotřebě 
masa (%)

19,1 18,8 18,4 18,1 18,0 18,0      

Míra soběstačnosti (%) 102 101 100 100 101 101      
1 V maloobchodní hmotnosti. Koeficient převedení hmotnosti jatečného upraveného těla do maloobchodní hmotnosti je 0,7.

Tabulka	2.:	EU-28 celková masná bilance – všechny druhy mas (hmotnost JUT tis. tun) 

 EU-28 % Změna (rozdíl)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15

Hrubá dom. produk. 44573 44007 43559 44732 45757 46226 -1,3 -1,0 2,7 2,3 1,0
živá zvířata dovoz 1 1 1 2 2 2

živá zvířata vývoz 240 232 179 197 232 247 -3,6 -22,8 10,3 17,7 6,4
Čistá produkce 44334 43777 43381 44536 45527 45981 -1,3 -0,9 2,7 2,2 1,0
z toho EU-15 37188 36674 36335 36926 37623 37868 -1,4 -0,9 1,6 1,9 0,7
z toho EU-N13 7146 7103 7046 7611 7904 8113 -0,6 -0,8 8,0 3,9 2,6

Maso dovoz 1357 1326 1311 1326 1291 1346 -2,3 -1,1 1,1 -2,6 4,3
Maso vývoz 3783 3702 3698 3507 3748 3944 -2,1 -0,1 -5,2 6,9 5,2
Spotřeba 41909 41401 40994 42355 43070 43383 -1,2 -1,0 3,3 1,7 0,7
Populace (v mil.) 506 507 507 509 510 511 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2
Spotřeba na os. 1 (kg) 66,0 65,1 64,5 66,4 67,4 67,7 -1,3 -1,0 3,0 1,4 0,6
Míra soběstačnosti (%) 106 106 106 106 106 107

1 V maloobchodní hmotnosti. Koeficienty převedení hmotnosti jatečného upraveného těla do maloobchodní hmotnosti
jsou 0,7 u hovězího a telecího masa; 0,78 u vepřového masa a 0,88 pro drůbeží, skopové a kozí maso.



ZPRAVODAJ10

Předporodní období dojnic IV.

NOVÝ KONCEPT PŘEDPORODNÍHO 
OBDOBÍ DOJNIC IV.

MVDr. Miloslav Skřivánek, CSc., MVDr. Soňa Šlosárková, Ph.D., MVDr. Petr Fleischer, Ph.D. 
Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v. v. i., Brno, Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

Období	zaprahování	a	stání	na	sucho	–	stabilní	sociální	skupiny

Období	stání	na	sucho
Péče v období stání na sucho je mnohdy cho-

vateli podceňována natolik, že díky chybám, jichž 
se během něj dopouštějí, dochází k následnému 
významnému zvýšenému výskytu poporodních 
onemocnění jejich dojnic. A to v takové míře, jež 
může znehodnotit celkové ekonomické výsledky 
celého jejich chovu. 

Ošetření	mléčné	žlázy	při	zaprahování
Kvalita mléka je vedle jeho chemického slože-

ní definována zejména počtem mikroorganismů 
a somatických buněk. Ten vždy svědčí o úrovni 
kvality péče o chovaná zvířata (a to nejenom 
o  jejich mléčnou žlázu). I proto má být jedním 
ze základních prvků komplexního zdravotního 
programu stáda dojnic dílčí standardní operační 
postup pro zaprahování. 

Základními prvky ošetření mléčné žlázy při 
zaprahování plemenice (vždy prováděného pro-
školeným a zodpovědným pracovníkem) je kont-
rola jejího celkového zdravotního stavu, vemene, 
důkladné vydojení, důsledná dezinfekce hrotů 
struků a v indikovaných případech intramamární 
aplikace antibiotického přípravku  a/nebo apli-
kace strukového sealantu. Podání antibiotik není 
nutné u zvířat bez projevů infekce a subklinic-
kého zánětu, ve většině chovů se však doposud 
rutinně provádí. Je v nich prostředkem boje proti 
nově hrozícím infekcím. 

Délka	období
Standardní délka stání na sucho je 8 týdnů. 

Její prodloužení představuje riziko ztučnění zví-
řat často spojené s následným výskytem zdra-
votních poruch po otelení. Je však možné ji bez 

negativního dopadu na zdravotní stav a produkci 
zkrátit až na 42 dnů. V České republice existují 
chovy, které zaprahují krávy 49 nebo dokonce 
42 dnů před plánovaným termínem porodu, čímž 
získávají týdenní až čtrnáctidenní produkci mlé-
ka dojnic v jejich prodlouženém období závěru 
laktace. Část z nich přitom ponechává osmitý-
denní dobu stání na sucho u prvotelek a také 
u  plemenic s nejvyšším nádojem. Naproti tomu 
většina chovatelů nadále dodržuje standardní 
padesátišestidenní délku období stání na sucho 
s cílem dosáhnout plného zotavení jejich krav 
po poslední laktaci.

Ustájení	zaprahovaných	zvířat
Ustájení krav po provedení zaprahovacího 

protokolu hraje významnou roli v prevenci no-
vých infekcí a zánětů mléčné žlázy. Imunitní sys-



11www.cestr.cz

Předporodní období dojnic IV.

tém organismu je v době zaprahování díky endo-
krinním mechanismům oslaben. Riziko rozvoje 
zánětů je nejvyšší v průběhu prvního týdne po 
zaprahnutí, poté nebezpečí infekce klesá a znovu 
výrazně narůstá před porodem. Zaprahlé vyso-
kobřezí krávy proto musejí být ustájeny v čistém 
a suchém prostředí.

Technologie	a	zoohygiena	ustájení
Základní požadavky na technologie ustájení 

vysokobřezích krav a jalovic jsou dány předpisy – 
plocha lehárny 5 m2/ks (v porodním kotci 9 m2/ks), 
šířka krmného místa u žlabu 70 cm/ks, hloubka 
krmiště 2,8 m. Nově je zajištění nadstandardních 
podmínek ustájení zvířat možnou součástí do-
tačního titulu v Programu rozvoje venkova. Doba 
pobytu ve skupině suchostojných zvířat má být 
volena tak, aby se jejich převod do skupiny před 
porodem uskutečnil 10 až 21 dnů před očekáva-
ným termínem porodu. Při běžné délce období 
stání na sucho pak obvykle trvá první fáze su-
chostojného období 5 – 6 týdnů. V tomto období 
je vhodnou součástí chovu zdravotní výběh nebo 
využití pastevního areálu s příkrmem. 

Minimální délka pobytu zvířat ve skupině 
před porodem činí 7 dnů. Při jejím dalším zkráce-
ní se již mohou do chování zvířat a úrovně jejich 
příjmu krmiva negativně promítat vlivy envi-
ronmentální zátěže (stresu) související s ustano-
vováním sociální hierarchie ve skupině. Pro zvířa-
ta v období před otelením je nutné s ohledem na 
principy biosekurity a v rámci prevence výskytu 
poporodních mastitid i dalších onemocnění zajis-
tit optimální chovatelské podmínky, tj. dostatek 
místa a vzduchu a také vždy suché, čisté a poho-
dlné ustájení s eliminací tepelného stresu. 

Využití	stabilních	sociálních	skupin	zvířat
Na tomto místě je třeba důrazně připome-

nout, že v organizaci pobytu krav v období od 

zaprahnutí do porodu došlo v zahraničí v po-
sledních letech ke zcela zásadním změnám. Ty 
se stále ještě neprosadily v českém prostředí. 
Podle dnes již klasického textu našich dlouhole-
tých spolupracovníků z wisconsinské univerzity 
Kennetha Nordlunda a Nigela Cooka je v tomto 
období potřebné zajištění tzv. stabilních soci-
álních skupin vysokobřezích zvířat. Modelovou 
školní farmou pro tento postup s 550 dojnicemi 
je Arlington Agricultural Research Station z jejich 
mateřské University of Wisconsin-Madison. 

Na uvedené farmě obvykle činí počáteční 
stav plemenic ve skupině pro přípravu k poro-
du a porod 5 ks. Při jejich postupném telení činí 
(klesá) počet krav v kotci 5 " 4 " 3 " 2 " 1 ks. 
Kotce se striktně nedoplňují dalšími plemenice-
mi, jsou bohatě stlány kvalitní slámou, uklízejí se, 
a je v nich tak trvale udržována naprostá čistota. 
Na konci řady sekcí v porodně je asistenční ko-
tec a technologické zázemí pro poporodní ošet-
ření, kontrolu matky a narozeného telete. Tato 
metodika chovu stabilních sociálních skupin je 
také označována jako tzv. all-in, all-out systém. 
Uplatnění tohoto postupu znamená, že do jed-
nou (jednorázově či během 1 – 2 dnů) sestavené 
skupiny zvířat skupiny přípravy k porodu a porod 
není již následně doplňováno žádné další zvíře až 
do vytelení poslední plemenice ze skupiny. Tedy, 
že od momentu naplnění skupiny (sekce) se v ní 
počet zvířat pouze snižuje. 

Modifikovaným modelem udržení stabilních 
sociálních skupin je systém uplatňovaný na dal-
ší modelové wisconsinské farmě Badger Pride 
Dairy LLC se 750 dojnicemi, kde jsou ve speci-
álně nově vybudované hale, rovněž navržené 
K. Nordlundem, pro přípravu k porodu zřízeny 
sekce vždy pro 25 plemenic (25 " 24 " 23 " 
22..... " 1), s  dvouřadým uspořádáním lehacích 
boxů (záď k  zádi) a poutacími zábranami u žla-
bu (headlocks) o šířce 30 palců (77 cm), s lože-

mi stlanými pískem. Porody se zde uskutečňují 
v  úzkostlivě čistém prostředí čtyř individuálních 
porodních kotců (každý o ploše 15 m2), kam jsou 
zvířata vyváděna k porodu dvěma speciálně 
vybudovanými bočními uličkami to až v době 
objevení se nožiček v pochvě rodících plemenic 
(tzv. just-in-time-calving). Majitelé farmy nám při 
opakovaných návštěvách vždy potvrdili celkovou 
úspěšnost metody stabilních sociálních skupin a 
zdůraznili i významné snížení frekvence výskytu 
poporodních onemocnění po zprovoznění stáje 
na maximálně 20 % původní úrovně. 

Oba výše popsané systémy vzhledem k do-
držení principu nedoplňování již vytvořených 
(=  stabilních) sociálních skupin před porodem 
vyžadují přibližně o třetinu vyšší počet porodních 
kotců (resp. lehacích boxů) oproti běžné potřebě. 
Při nedostatku volných kotců mohou být posled-
ní v něm ustájená zvířata (blížící se již k termínu 
porodu, zůstávající ve stávajícím kotci) v něm jed-
norázově doplněna na stanovený výchozí počet 
jedinců. 

Perioda	sociálního	neklidu	
Po sestavení skupiny zvířat pro přípravu k po-

rodu v ní obvykle trvá perioda sociálního nekli-
du, tj. období, během kterého se mezi zvířaty 
vytváří vzájemná hierarchie nejméně 2 až 3 dny. 
Případný přísun dalšího jedince (jedinců) do této 
skupiny (tj. následné „promíchání“ osazenstva 
kotce) vede vždy k opakování tohoto procesu, 
provázeného environmentální stresovou reakcí. 
Cílem výše popsaných opatření tedy je podstatná 
eliminace environmentálního stresu (a další zvý-
šení komfortu) chovaných zvířat. 

Tato metodika představuje nový (společně 
s  využitím vysokovláknité, nízkoenergetické di-
ety s nízkým obsahem draslíku a vápníku, tzv. 
„The Goldilocks Diet“) a jednoznačně nejlepší a 
ekonomicky nejvýhodnější způsob prevence en-



ZPRAVODAJ12

vironmentálního stresu, poklesu žravosti, rozvoje 
negativní energetické bilance, poporodní lipolý-
zy, ale i poklesu hladiny vápníku v krvi a rozvoje 
imunosuprese v organismu. 

Vzhledem ke vzájemnému propojení uvede-
ných patofyziologických pochodů proto uplatně-
ní těchto postupů jednoznačně patří k základním 
prvkům prevence rozvoje poporodních bachoro-
vých dysfunkcí, ketózy, hypokalcémie a poklesu 
imunity, jež jsou hlavní příčinou všech význam-
ných poporodních onemocnění, tj. ztíženého po-
rodu, zadržení lůžka, ulehnutí, mastitid, metritid 
a ve značné míře i poruch reprodukce a kulhání. 

Snadné využití metodiky stabilních sociálních 
skupin a uplatnění „The Goldilocks Diet“, jež obojí 
náleží do nového konceptu řízení předporodního 
období, představuje podstatně levnější metodu, 
jak dosáhnout plnohodnotného zdraví otelených 
a rozdojovaných krav, než dnes dosud běžně 
uplatňovaný soubor drahých činností chovatele, 
konaných ve spolupráci s veterinárním lékařem, 
výživářem a dalšími pracovníky odborných slu-
žeb (působícími nikoliv zdarma v chovu), zaměře-
ný na stálé dotazování, proškolování, vyšetřování, 
ošetřování, aplikování, léčení a úhradu léčiv a čas-
to i brakování v rozdoji. 

Alelomimetické	chování	krav
Skot patří mezi zvířata s tzv. alelomimetickým 

chováním, což znamená, že se u nich i po jejich 
domestikaci (a to v plné míře i v současných mo-
derních podmínkách chovu) zachoval instinkt 
společně vykonávat základní úkony. A to i takové, 
jakým je (společný) příjem potravy. Proto je vždy 
správné, fyziologické a potřebné, když se mo-
hou (dnes nejčastěji po příchodu z dojírny nebo 
po přihrnutí krmiva) všechna zvířata dané sekce 
společně postavit ke krmnému stolu. Navíc to při 
jejich krátkodobém zafixování v headlocích cho-
vateli umožňuje snadno uskutečnit jejich indivi-
duální vyšetření. Novým poznatkem je i existence 
vzájemných vztahů mezi dvojicemi plemenic, je-
jichž narušení může také snižovat jejich žravost, 
produkci mléka i odolnost proti výskytu onemoc-
nění. Vzájemné vztahy plemenic ve stádu vyžadu-
jí další studium a také velkou pozornost chovate-

lů. Ti si musejí umět zvířat a stáda pozorně všímat, 
přemýšlet nad získanými poznatky a hlavně umět 
zvířatům vyhovět v jejich potřebách.

Počet plemenic při sestavování skupiny pří-
pravy k porodu je vždy dán technologickými a 
finančními možnostmi a rozhodnutími chovatele. 
Jednou z podmínek úspěchu při řízení stáda krav 
je mít pro ně dostatek místa u žlabu, což je u bo-
xového uspořádání nejlépe dosažitelné při dvou-
řadém uspořádání lehacích boxů (krmné místo 
cca 60 až 65 cm). U třířadých kotců je nutné snížit 
obsazenost na 85 %. 

Dvouřadé	a	třířadé	stáje
Chovatelé v České republice většinou v no-

vostavbách kravínů dávají přednost třířadému 
vybavení sekcí pro všechny kategorie dojnic. 
Komplexní ekonomické vyhodnocení dvou- a tří-
řadých stájí (resp. čtyř- a šestiřadých za celou 
stáj) nebylo – tak aby zcela objektivně zhodnoti-
lo nejenom náklady na stavbu a její údržbu, ale 
i na zdraví, produkci, reprodukci, dlouhověkost a 
další parametry chovaného stáda dojnic – dosud 
uskutečněno.

V zahraničí je, zejména v sekci rozdoje a vr-
cholu laktace, případně i v přípravě k porodu 
(jako na zmíněné farmě Badger Pride Dairy LLC), 
nejvíc využíváno dvouřadého ustájení, zajišťující 
nejenom větší komfort zvířat (včetně jejich sou-
časného přístupu ke žlabu), ale i jednodušší a pro 
zvířata šetrnější přístup chovatele k jejich ošetřo-
vání (poporodnímu vyšetření, zapouštění apod.).

Na rozdíl od našich domácích chovů jsou 
v moderních stájích v zahraničí stlané skupinové 
kotce využívány pro suchostojná zvířata v menší 
míře. Převažují tam sekce s individuálními lehací-
mi boxy. Stáje v zahraničí jsou také méně často 
než v našich chovech stlány separátem z kejdy či 
z digestátu z bioplynové stanice, zejména kvůli 
prevenci mastitid a metritid. 

Stlaní	pískem
Lehací boxy jsou vždy konstruovány tak, aby 

umožňovaly snadné zaléhávání a vstávání bře-
zích zvířat a vždy pohodlné ležení. K obojímu 
napomáhá stlaní pískem, jehož další výhodou je, 

že jako anorganický substrát brání rozvoji pato-
genní mikroflóry. Naši chovatelé však dosud té-
měř vůbec (z ekonomických a technologických 
důvodů) písek ke stlaní nevyužívají a při uplatně-
ní kvalitních matrací, stlaní slámou či separátem 
i tak dokážou zajistit potřebnou úroveň zdraví 
chovaných zvířat. Přesto si metoda stlaní pískem 
i v ČR žádá o komplexní ověření. Mimo jiné proto, 
že v  úspěšných chovech je vždy i v sekcích pro 
přípravu k porodu kladen zvýšený důraz na pre-
venci klouzavosti v ložích a chodbách. Ty pak 
musejí být – při všech uplatněných formách stla-
ní – pravidelně vyhrnovány a udržovány v čistotě 
navzdory skutečnosti, že zvířata nenavštěvují do-
jírnu (a neuvolňují tak svoji sekci k čištění). 

Zájmem každého chovatele má být dosažení 
co největší míry pohody ve skupině zvířat před 
otelením. Což je jedním ze zásadních  předpokla-
dů pro úspěšný průběh porodu a zvládnutí popo-
rodního období bez rozvoje poruch zdravotního 
stavu plemenic. Zajištění pohody – ve všech mož-
ných ohledech – totiž hraje podstatně větší roli, 
než bylo dosud uznáváno.

„The	Goldilocks	Diet“	autora	dr.	Gordieho	Jonese
Jak je uvedeno výše, je účinným novým postu-

pem v prevenci poruch zdravotního stavu krav po 
otelení, rozšířeným dnes od Kalifornie, přes Anglii 
a Holandsko až po Sibiř a Čínu, – vedle popsaných 
využití stabilních sociálních skupin – také uplat-
nění jednotné vysokovláknité, nízkoenergetické 
krmné dávky s nízkým obsahem vápníku a dras-
líku, „The Goldilocks Diet“ uplatňované jednotně 
po celé suchostojné období, tj. od zaprahnutí až 
do porodu. 

Jejím autorem je náš spolupracovník z USA, 
Dr. Gordie Jones, jehož jsme jako první z České 
republiky navštívili v jeho Central Sands Dairy LLC 
pro 4 400 dojnic a v roce 2011 také poprvé pozva-
li do ČR na návštěvu a konzultace do chovů doj-
nic a s nímž nadále systematicky spolupracujeme. 

Pokračování seriálu článků k předporodnímu 
období, zaměřené právě na tuto novou podobu 
výživy vysokobřezích plemenic, uplatňovanou již 
na mnoha farmách po celém světě, je připravová-
no do dalšího čísla Zpravodaje.

Předporodní období dojnic IV



13www.cestr.cz

Setkání bonitérů v Itálii

SETKÁNÍ EVROPSKÝCH 
BONITÉRŮ
Pavel Král

Pro evropské bonitéry je každoroční setká-
vání se pod hlavičkou pracovní skupiny exteriér 
již tradicí. Letošním hostitelem byl chovatelský 
svaz v Bolzanu v Jižním Tyrolsku. V téměř 20ti leté 
historii se letošní schůzka konala poprvé pod hla-
vičkou WSFF (Světové federace chovatelů straka-
tého skotu) a umožnila setkání expertů z 11 států.  

Zahájení patřilo tradičnímu představení jed-
notlivých států a výsledků bonitací. Zahřívací 
kolo potvrdilo, že systém FleckScore je aktuálně 
využíván v 6 zemích a další státy se připravují na 
jeho implementaci. FleckScore je aktivně využí-
ván pro hodnocení nejen krav na první laktaci, 
ale v mnoha státech již bonitéři tímto systémem 
hodnotí i krávy na vyšších laktacích. Současně 
byla představena on-line verze aplikace dostup-
ná na stránkách WSFF. V této chvíli je funkčních 6 
jazykových mutací včetně češtiny. 

Bez ohledu na hranice států je pro chovatele 
důležitá klidná, nekomplikovaná kráva. Analý-
zu na téma „temperament – povaha“ představil 

Dr.  Krogmeier z bavorského LfL v Grubu. Na  zá-
kladě dat získaných v Bavorsku a Bádensko-
-Württembersku se potvrdilo, že odhad plemen-
ných hodnot pro znak nervozita by byl možný 
u prověřených býků. Problémem by byly geno-
mické plemenné hodnoty mladých kandidátních 
býků, resp. jejich nízká spolehlivost. Proto byl 
další vývoj této nové plemenné hodnoty poza-
staven.

Velký zájem upoutala také přednáška ital-
ských kolegů z týmu ANAPRI – Dr. Vicaria a Dr. De-
gana – zaměřená na oblast konstrukce celkového 
indexu pro exteriér se zastoupením jednotlivých 
znaků, resp. souhrnných charakteristik. Dr. Vicario 
představil několik možných variant, které vychá-
zely ze vztahu exteriérových znaků a dlouhově-
kosti zvířat. Všechny přítomné státy se vyslovily 
jednoznačně pro dokončení vývoje celkového 
indexu exteriéru. 

Praktické porovnání bonitérů následovalo tra-
dičně druhý den. Hostitelem se stala farma pana 

Ericha Gatterera v Terentu. Tato hospodaří v nad-
mořské výšce 1200 m n. m. a chová 23 strakatých 
krav s užitkovostí 7 823 kg mléka. Farmář prodá-
vá mléko na výrobu mozzarelly za cenu 54 cen-
tů. Ještě před závěrečným vyhodnocením celé 
akce obdrželi všichni účastníci setkání porovnání 
vlastního hodnocení oproti průměru celé skupi-
ny bonitérů. Čeští bonitéři opět svými výsledky 
potvrdili, že patří do elitní skupiny evropských 
hodnotitelů exteriéru.



ZPRAVODAJ14

Švýcarsko
Hlavní město: Bern
Státní zřízení: konfederace – 23 kantonů
Rozloha: 41 285 km²
Nejvyšší bod: Dufourspitze 4 634 m n. m.
Hustota zalidnění: 188 ob. / km²
Měna: Švýcarský frank CHF

Se švýcarskou precizností byl zorganizován 
31. Kongres Evropské asociace chovatelů straka-
tého skotu EVF spolu se setkáním Světové fede-
race WSFF 16. – 19. dubna v Thunu, který přímo 
sousedí s údolím Simmental, odkud simentál-
ský skot pochází a dalo celému plemeni jméno. 
Účastníci z 20 zemí celého světa zažili pestrý 
odborný program, který byl okořeněný právě ná-
vštěvou údolí, kterým protéká řeka Simme. 

Švýcaři mají v plemenné knize zapsaných 
25 tis. krav této originální populace, které se vy-
značují robustností, přizpůsobivostí, vysokou 
kvalitou vemene i mléka, dobrými končetinami a 
plodností a v neposlední řadě i vysokou délkou 
produkčního života. 

Po jednáních jak evropského, tak i světového 
výboru první den kongresu, které opět diskuto-
valy užší a dynamičtější spolupráci obou me-
zinárodních organizací, proběhlo mimořádné 
členské shromáždění WSFF. V jeho průběhu byla 
odsouhlasena změna stanov federace, která mj. 
znamenala volbu nově vzniklé desetičlenné rady, 
jenž předsedá prezident WSFF doc. Josef Kučera a 
bude flexibilněji a ofenzivněji podporovat pleme-
no na mezinárodní úrovni. 

Na druhý den si organizátoři připravili exkurzi 
do údolí. Dostali jsme se takříkajíc ke kořenům 
našeho plemene chovaného jako strakatý skot i u 
nás v České republice. Už jenom cesta k  vrchol-
kům hor obklopujícím údolí k farmě rodiny Wy-
ssmüller byla zážitkem. Další kroky vedly účast-
níky na thunské výstaviště. Výstavy skotu mají ve 
Švýcarsku velkou tradici. Perfektně připravená 
špičková zvířata plemene ukázali harmonický 
obrázek, který byl podtržený barevnou jednotou 
– zvířata středního rámce, o něco méně osvalená 
s  dobře připnutými a utvářenými vemeny. Zají-
mavostí výstavy byla soutěž o tzv. „pohár chova-
telů“. Té se účastnili chovatelé vždy se skupinou 

Evropský kongres ve Švýcarsku

Jedna z exkurzí přivedla část účastníků kongresu na farmu rodiny Wyssmüller v údolí Simmental

EVROPSKÝ KONGRES 
VE ŠVÝCARSKU
Kristýna Skopalová



15www.cestr.cz

Dr. Daniele Vicario, výkonný ředitel 
italského chovatelského svazu ANAPRI, 
kterého znají naši chovatelé jako roz-
hodčího dvou ročníků Národní výstavy 
strakatého skotu v Radešínské Svratce, 
oslavil 12. června svoje padesáté na-
rozeniny. Absolvent University of  Udine 
začal svoji karieru v  roce 1988 jako 
bonitér strakatého skotu. Dlouhodobě 
se věnoval oblasti genetického hod-
nocení skotu a působil jako analytik 

šlechtění. Aktivně působí v řadě pracovních skupin na národní či 
mezinárodní úrovni. Od letošního roku je rovněž člen výboru Svě-
tové Simmental-Fleckvieh Federace. Daniele patří k významným 
osobnostem „strakatého světa“ . O to více nás těší, že se sám řadí 
do „ceco gruppo“. 

28. července oslavil 60 let ředitel ASR – Arbeitsgemeinschaft 
Süddeutscher Rinderzucht- und Besamungsorganisationen 
e. V. a tajemník Evropské federace strakatých plemen Dr. Georg 
Röhrmoser. 
 
Dr. Röhmoser je absolventem Technické university Mnichov-
Weihenstephan. Do roku 1986 působil jako poradce pro šlechtění 
chovatelského svazu v Ansbachu, v letech 1986 až 1992 jako 
pracovník, později vedoucí referátu výživa zvířat a konzervace 
krmiv v zemském výzkumném ústavu v Grubu. Od roku 1992 jako 
vedoucí oddělení chovu skotu a produkce mléka. 

Od roku 1998 je ředitelem ASR, v roce 2000 byl zvolen generálním tajemníkem EVF, v letech 
1998-2009 řídil pracovní skupinu šlechtění při WSFF, od roku 2009 je předsedou výboru pro 
finance a rozpočet při WSFF. 
Dr. Röhmoser nechyběl v posledních 15 letech při žádné větší akci pořádané Svazem 
chovatelů českého strakatého skotu. Na národní i mezinárodní úrovni je Georg respektován 
nejen pro svoje odborné znalosti, ale také pro přátelskou a otevřenou povahu.

VÝZNAMNÍ JUBILANTI VE STRAKATÉM SVĚTĚ...

Evropský kongres ve Švýcarsku

Členské shromáždění ESF

Dr. Georg Röhrmoser  Dr. Daniele Vicario

Představitelé ESF

Prezident ESF a WSFF doc. Dr. Ing. Josef Kučera

3 krav z jednoho podniku, které ovšem nemuse-
ly být nijak spřízněné. Kromě kvality krav je pro 
hodnocení nejdůležitějším kritériem jednotnost 
celé prezentované skupiny. Vítězem této soutě-
že se stal rodinný podnik pana Ueliho Bacha. Ten 
hospodaří v nadmořské výšce 900 m na 34 ha a 
má 40 dojnic, které v průměru dosahují užitko-
vosti 7 000 l při tučnosti 4,0 % a obsahu bílkovin 
3,5 %. 

Samotné Členské shromáždění EVF a násled-
né odborné referáty přinesly mnoho zajímavých 
informací nejen o chovu simentála ve Švýcarsku, 
ale pozornost byla věnována i současným no-
vinkám v oblasti hodnocení exteriéru plemene 
(FLECKSCORE), genomickým plemenným hodno-
tám a dalšímu výzkumu. 

125 let simmental/fleckvieh ve Švýcarsku
Začátek 19. století – první zmínky o bern-
ském skotu, první výstavy

• Od 1885 – zakládání prvních chovatelských 
družstev

• 1903 – kontrola užitkovosti
• 1920 – komise PK
• 1969 – testování na potomstvu v rámci 

umělé inseminace

Simmental dnes
• 25 000 čistokrevných zvířat
• 9 200 ks plemene montbéliarde
• 67 000 RH kříženců < 87,5 %



ZPRAVODAJ16

Chovatelské akce

Koloveč	a	stovka	montbeliardů
Ing. Jana Velechovská, foto autorka

Na chovatelském dni Koloveč pořádaném Zemědělskou a. s. Koloveč a CRV Czech 
Republik, spol. s r. o. na konci dubna na farmě Přikřice se zájemcům představila více 
než stovka plemenic rozdělených do několika kategorií. Podnik chová bezmála 900 
krav plemene montbeliarde. Toto plemeno se vyznačuje kombinovanou užitkovos-
tí, jeho chovný cíl se zaměřuje na ekonomickou produkci kvalitního mléka a masa.
Pohledem na vytipované plemenice se mohli zájemci kochat především uvnitř stá-
je, s výjimkou vysokoužitkových dojnic, které byly vyvázány u vchodu do areálu. Jak 
zmínila Ing. Danuše Kolářová ze společnosti CRV, která celou akci komentovala, 
vyvést ven více než stovku plemenic by bylo lehce problematické.

O	podniku
Zemědělská a. s. Koloveč známá ze stupňů vítězů přehlídek i svazových 
soutěží chová aktuálně 891 krav plemene montbeliarde. Uzávěrka v kont-
role užitkovosti je za 786 normovaných laktací: 9009 kg mléka, 4,08 % tuku, 
3,47  % bílkovin. Mezidobí v chovu se pohybuje na úrovni 396 dní, servis 
perioda činí 110 dní, inseminační interval 89 dní a inseminační index 1,5. 
Březost po první inseminaci je 61,1 %, po všech inseminacích 57,4 %. Věk při 
prvním otelení je průměrně 27,4 měsíce.

Vysokoužitkové	krávy
Návštěvníci mohli v rámci chovatelského dne obdivovat například krávy 
s  vysokou produkcí. Průměrný počet laktací v  kolovečském stádě je 2,73, 
což je nad průměrem České republiky, ale v chovu najdeme i krávy na desá-
té či jedenácté laktaci.
Nejužitkovější plemenicí je kráva 102170301, která za 11 laktací nadojila 
146 389 kg mléka. Bohužel se podle slov komentátorky chovatelského dne 
nedožila, a tak nemohla být předvedena. 
Pozadu nezůstávají ani její dvě stotisícové kolegyně s čísly 102008301 
(10 laktací, 102 523 kg) a 112898301 (10 laktací, 102 031 kg) a kráva na jede-
nácté laktaci s číslem 102256301 atakující tuto magickou hranici užitkovosti 
(96 934 kg).
U vchodu do areálu byla pak vyvázána například dcera Honiga HG-141 
na deváté laktaci, která se může pyšnit dojivostí na úrovni 84 091 kg.

Nejen	matky	býků
V kolovečském chovu najdeme také matky býků, při příležitosti chovatel-
ského dne si jich návštěvníci mohli prohlédnout celkem 13. V kolonce otec 
mají tyto plemenice napsány například býky Nenni JB, Valfin JB, Ova nebo 
Bonsai.
Práve býci NIC-015 Valfin JB a UF-094 Bonsai jsou v Kolovči široce využíváni. 
Valfin (Natif JB x Imposteur) se řadí mezi komplexní plemeníky a pohybuje 
se na předních místech žebříčku SIC. Vyniká výbornou produkcí, vysokým 
obsahem mléčných složek, zároveň na potomstvo přenáší korektní končeti-
ny a velmi dobré utváření vemen spolu s dobrou plodností. Jeho výhodou 
jsou stabilní plemenné hodnoty jak v zemi původu ve Francii, tak v České 
republice.
Bonsai (Levier x Brac) pochází z Kolovče. V České republice je hojně používa-
ný stejně jako v zahraničí. Je využíván i jako otec býků, jeho synové úspěšně 
působí v inseminaci.
Celou přehlídku korunovaly dvě rodiny po embryotransferu, a to po otci matky 
UF-036 Levier a AMT-004 Etrepy. Z rodiny matky býků 106615932 pochází špič-
koví otcové býků Alon HEL-043 a Dewalt UF-121.
Rodina matky býků 102289301 je nejpočetnější rodinou v kolovečském cho-
vu. Pochází z ní 329 potomků, z toho od zakladatelky rodu matky býků 911361 
(O: Brac) se narodilo 29 potomků a po její dceři 102289301 pochází 77 potom-
ků. Mezi stovkou předváděných krav bylo 13 plemenic právě z této rodiny.
Další špičkovou rodinou jsou potomci matky býků 74720341 (O: Levier). Z této 
rodiny pochází také býci Bonsai UF-094, Galileo AMT-048 a Harley MOR-188.

Zájemci mohli obdivovat dlouhověké plemenice

Zemědělská a. s. Koloveč je známá desítkami chovatelských ocenění



17www.cestr.cz

Den	otevřených	dveří	v	Hospodářském	družstvu	Určice
Kristýna Skopalová

Druhou květnovou středu se návštěvníci sešli 
tentokrát na Moravě, v Hospodářském družstvu 
Určice. V rámci soutěže šlechtitelských chovů 
českého strakatého skotu tam místní chovatelé 
za spolupráce letošního partnera soutěže „Sano 
– Moderní výživa zvířat spol. s r.o.“ zorganizovali 
den otevřených dveří. 
Jako první se ujmul slova Ing. Josef Cetkovský, 
předseda představenstva podniku, a představil 
podnik. Hospodářské družstvo Určice je družstvo 
vlastníků, které vzniklo transformací z původního 
JZD. Družstvo hospodaří na okraji Hanácké nížiny 
a úpatí Drahanské vrchoviny jižně od Prostějova 
v nadmořské výšce 220 - 530 m. Průměrné srážky 
zde dosahují 550 mm a průměrná teplota se po-
hybuje kolem 9°C. 

Podnik hospodaří na 1 931 ha zemědělské půdy, 
z toho je orné 1 792 ha, sady jsou na 84 ha a louky 
na 55 ha. Výroba se rozděluje na zemědělskou, 
která je rozčleněna do tří úseků (rostlinná, živo-
čišná a sady) a nezemědělskou (stavba).
Vzhledem k úrodnosti lokality je výroba zaměře-
na především na intenzívní pěstování obilovin, 
zejm. potravinářské pšenice a sladovnického ječ-
mene, pěstují ale i kukuřici, řepku, cukrovku, mák, 
vojtěšku a další víceleté pícniny.
V Určicích se chová český strakatý skot. Telata a 
mladá zvířata jsou odchovávána ve středisku 
v  Kelčicích, i za pomoci napájecích automatů, 
do jejich vysoké březosti nebo jatečné hmot-
nosti. Dojnice jsou ustájeny na farmě v Určicích. 
Průměrně mají v Určicích 620 dojnic, ve výkrmu 

260 ks skotu, jalovic chovných 410 a vysokobře-
zích 100. 
Po představení podniku Ing. Aleš Šmerda ze Sana 
seznámil přítomné se systémem výživy zvířat 
v družstvu a následovala samotná prohlídka stře-
diska zakončená prezentací zvířat, které se ujal 
Ing. Marek Bjelka, Ph.D. z CHD Impuls. 
Součástí programu byla i přednáška Ing. Petra Na-
vrátila ze Sana na téma výživa telat a s aktualitami 
z činnosti Svazu chovatelů českého strakatého 
skotu seznámil předseda Ing. Roman Šustáček. 
Den otevřených dveří v HD Určice byl výbornou 
příležitostí nahlédnout „pod pokličku“ úspěchu 
jednoho z nejlepších chovů úrodné Moravy.

Chovatelské akce



ZPRAVODAJ18

Chovatelské akce

Chovatelský	den
Roprachtice 2015
Pavel Král

V pořadí již druhé setkání v rámci chovatelského dne v Roprachticích bylo 
pro účastníky velkým chovatelským svátkem i přes deštivé počasí. Země-
dělské družstvo Roprachtice, Zemědělská farma Jílové s.r.o., Agrocentrum 
Jizeran a.s., farma pana Josefa Jóna z Příchovic, Zemědělské družstvo Horal 
Vysoké nad Jizerou a Zemědělské družstvo Březina nad Jizerou patřily mezi 
vystavovatele skotu. Plemenářská společnost NATURAL spol. s r.o. a Regio-
nální agrární rada Libereckého kraje doplnily tyto subjekty jako pořadatelé 
velmi zdařilé chovatelské akce. 
Kromě čtyř holštýnských plemenic, které okomentoval v kruhu Ing. Josef 
Šlejtr, bylo převažujícím plemenem na výstavě české strakaté. Hodnocení 
kombinovaných plemenic provedl Ing. Pavel Král ze Svazu chovatelů čes-
kého strakatého skotu. Zvlášť byly hodnoceny prvotelky, krávy na 2. laktaci, 
dále krávy na 3. a vyšší laktaci a finálové rozhodnutí spočívalo ve vyhlášení 
vítězky celého chovatelského dne a výběr krávy s nejlépe utvářeným veme-
nem. Všechny soutěžní kategorie, i přes velkou snahu soupeřek, opanovaly 
plemenice z příchovické farmy pana Josefa Jóna. Zde se opět ukázal do-
sti velký kvalitativní odstup od ostatních krav. Velký dík za zdárný průběh 
chovatelského dne patří kromě pořadatelů i studentům středních zeměděl-
ských škol, kteří se postarali o předvedení krav.

CZ 174 107 951, O: RAD 158 - kráva s nejlépe utvářeným 
vemenem (foto: Ing. Jana Velechovská)

CZ 165 556 951, O: HUS 005 – vítězka chovatelského dne 
Roprachtice 2015 (foto: Ing. Jana Velechovská)

Pořadí Ušní číslo Otec OM Chovatel

Prvotelky
165 596 951 

Anička
RAD 277

IMPOSIUM
UF 076

Josef Jón,
Příchovice

2. laktace
165 556 951 

Srna
HUS 005 
HUPSOL

UF 076
Josef Jón,
Příchovice

3. a další laktace
147 107 951 

Jana
RAD 158

RALMESBACH
HEL 054

Josef Jón,
Příchovice

Vítězka dne
165 556 951 

Srna
HUS 005 
HUPSOL

UF 076
Josef Jón,
Příchovice

Nejlepší vemeno
147 107 951 

Jana
RAD 158

RALMESBACH
HEL 054

Josef Jón,
Příchovice

Národní	výstava	Opařany	2015
Jiří Andrýsek

Ve čtvrtek 21. května 2015 se konal XVII. ročník tradiční výstavy plemenného 
skotu na výstavišti v Řepči. Letošní ročník byl významný i tím, že byl zároveň 
Národní výstavou českého strakatého skotu. I přes poměrně chladné a deš-
tivé počasí se zde, již jako každoročně, sešli nejen chovatelé, ale i široká od-
borná a laická veřejnost. Pro všechny byl opět připraven skvělý doprovodný 
program.
Výstavu zahájil předseda Zemědělského družstva Opařany Bc. Vlastimil Pro-
cházka, který přivítal všechny zúčastněné zemědělské podniky, hosty a také 
ve zkratce představil ZD Opařany, podnik s dlouholetou šlechtitelskou tra-
dicí.
Letošního klání se zúčastnilo 46 plemenic českého strakatého skotu ze 14 
podniků a 17 zvířat holštýnského plemene. Hodnocením a výběrem nejlep-
ších plemenic v rámci strakatého plemene byl pověřen Ing. Matúš Kohút 
– ředitel Zväzu chovateľov slovenského strakatého dobytka. Letošní kolek-
ce zvířat byla skvěle připravena a i přes nepřízeň počasí se zvířata i vodiči 
zhostili svých úloh na výbornou.
Přihlížejícím divákům se představily vybrané krávy v kategoriích – prvotelky, 
krávy na II. a  III. laktaci, krávy na IV. a dalších laktacích. Jako vždy byla vyhod-
nocena i kráva s nejlepším vemenem a národní šampiónka výstavy.



19www.cestr.cz

V kategorii prvotelek se vítězkou stala plemeni-
ce s číslem 338455 921 ze společnosti ZD Krásná 
Hora nad Vltavou a.s., jde o dceru býka UF 168 
(JOJO), otelená 5. 9. 2015, která je výbornou 
představitelkou skotu s kombinovanou užitko-
vostí. Druhé místo patřilo prvotelce 306023 953 
po býku MOR 216 (JIM BEAM), otelená 4. 2. 2015 
z podniku AGRO Liboměřice a.s. Bronzovou příč-
ku obsadila plemenice z Nahořanské a.s. s ušním 
číslem 262612 952 Karolína, dcera býka  RAD 253 
(EROGEN), otelená 7. 10. 2014. 
Nejlepší plemenicí ve skupině starších krav na II. a 
III. laktaci se stala kráva číslo 292023 921 po býku 
HG 215 (CESNA) ze Zemědělské společnosti 
Nalžovice a.s., která se narodila 12. 11. 2011. Roz-
hodčího přesvědčila výborným kombinovaným 
typem a kapacitou vemene. Druhé místo získala 
plemenice 275849 953 po býku UF 121 (DEWALT), 
otelená 4. 4. 2015, jejímž chovatelem je KLAS Ne-
koř a.s. Třetí v pořadí skončila plemenice s číslem 
249196 952 po otci HG 240 (WAL) chovatele Na-
hořanská a.s.
Dále byly hodnoceny plemenice na IV. a dalších 
laktacích. Vítěžkou v této kategorii se stala pleme-
nice s číslem 240427 921 po býku RAD 277 (IMPO-
SIUM), chovatele ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. 
Druhé místo obsadila kráva s číslem 400410 961 
po býku RAD 265 (ILION) chovatele PROAGRO Ra-
dešínská Svratka a.s. Na třetím příčce se umístila 
kráva s číslem 208862 952 po býku RAD 276 (RAU) 
z podniku Nahořanská a.s. 

V závěrečné přehlídce byla jako „Národní šam-
piónka plemene“ vybraná plemenice s číslem 
240427 921, taktéž vítězka krav na IV. a další lakta-
ci, z podniku ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. Tuto 
plemenici hodnotitel označil za velmi harmonic-

ké zvíře bez extrémů a poprávu si odvezla velký 
putovní pohár „Memoriálu Františka Švadleny“. 
Jako kráva s nejlepším vemenem byla vyhlášena 
plemenice s číslem 400410 961 Berta z podniku 
PROAGRO Radešínská Svratka a.s.

Chovatelské akce

1. místo kategorie krav na II. a III. laktacích 
- ZS Nalžovice a.s., č. 292023 921, otec: HG 215 CESNA

2. místo kategorie krav na IV. a vyšších laktacích a zároveň 
plemenice s nejlepším vemenem - PROAGRO Radešínská 
Svratka a.s. - č. 400410 961, otec: RAD 265 ILION

Plemenice s nejlepším vemenem - PROAGRO Radešínská 
Svratka a.s. - č. 400410 961, otec: RAD 265 ILION

1. místo kategorie krav na IV. a vyšších laktacích a zároveň 
šampiónka plemene pro rok 2015 - ZD Krásná Hora 
nad Vltavou a.s. - č. 240427 921, otec: RAD 277 IMPOSIUM

Šampiónka plemene pro rok 2015 - ZD Krásná Hora nad 
Vltavou a.s. - č. 240427 921, otec: RAD 277 IMPOSIUM

1. místo mezi prvotelkami - ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., 
č. 338455 921, otec: UF 168 JOJO

KATEGORIE UŠNÍ ČÍSLO OTEC PRVOTELKY CHOVATEL

PRVOTELKY

I. 338455 921 UF 168 JOJO ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s
II. 306023 953 MOR 216 JIM BEAM AGRO Liboměřice a.s.

III. 262612 952 RAD 253 EROGEN Nahořanská a.s

II. A III. LAKT.

I. 292023 921 HG 215 CESNA ZS Nalžovice a.s.

II. 275849 953 UF 121 DEWALT KLAS Nekoř a.s.
III. 249196 952 HG 240 WAL Nahořanská a.s.

IV. A DALŠÍ LAKT.

I. 240427 921 RAD 277 IMPOSIUM ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s.
II. 400410 961 RAD 265 ILION PROAGRO Radešínská Svratka a.s.
III. 208862 952 RAD 276 RAU Nahořanská a.s.

ŠAMPIÓNKA 240427 921 RAD 277 IMPOSIUM ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s.

NEJ VEMENO 400410 961 RAD 265 ILION PROAGRO Radešínská Svratka a.s.



ZPRAVODAJ20

Chovatelské akce

Čtvrtstoletí	svazu,	čtvrstoteletí	služeb	pro	zemědělce
CO ZAZNĚLO PŘI OSLAVÁCH

Existence a působnost zájmových organizací 
chovatelů má v naší republice dlouhou tradici. Sa-
mostatný chovatelský svaz se sekcemi pro jednotlivé 
druhy hospodářských zvířat byl zřízen ve dvacátých 
letech, brzy po vzniku Československé republiky. 
Jeho nepřetržitou a záslužnou činnost ukončily až 
poúnorové události roku 1948, kdy se v duchu teh-
dejší ideologie koncentrovaly jednotlivé činnosti do 
působnosti státních organizací. Po složitém období 
let 1948 až 1989 přichází listopadové změny roku 
1989 a s nimi obnova zákona o spolčování, a tím 
možnost vytvořit skutečně chovatelskou organizaci 
usměrňující šlechtění plemene v České republice. 

S přicházejícími změnami systému byl již koncem 
prosince roku 1989 zpracován první návrh na zalo-
žení chovatelských sdružení, koncipovaný na pře-
chodné období ještě jako poradní orgán tehdejšího 
SPP. Po řadě předběžných jednání byl v červnu 1990 
na zasedání zainteresovaných chovatelů v Praze zří-
zený přípravný výbor Svazu. Do čela výboru byl zvo-
len Ing. Vít Šimon a tajemníkem přípravného výboru 
Ing. Luděk Šereda. 

Ustavující Členské shromáždění Svazu chovatelů 
českého strakatého skotu se konalo dne 27. září 1990 
v Krásné Hoře na Příbramsku. Mezi čestnými hosty 
byl mimo jiné tehdejší předseda Unie chovatelů, 
poslanec FS, Ing. Josef Lux nebo president Světové-
ho sdružení chovatelů simenského strakatého skotu 
Dr. Otmar Föger, který předal Svazu diplom o členství 
v této organizaci.

Předsedou Svazu chovatelů českého strakaté-
ho skotu byl zvolen Ing. Vít Šimon a místopředsedy 
Ing. Jiří Ekl a Ing. Alois Šacl. 

Sídlo sekretariátu Svazu se v průběhu let několi-
krát změnilo. V letech 1991 – 1992 byly nejen náš, ale 

i další svazy umístěny v Praze 2, Sokolské ulici, v bu-
dově SPP. V roce 1992 přesídlil Svaz do provizorních 
prostor v Praze na Smíchově a teprve v roce 1994 zís-
kal sídlo v budově SEMPRY v Praze 7 – Holešovicích, 
v ulici U Topíren 2. 

V roce 2003 bylo zřízeno pracoviště ve Žďáru nad 
Sázavou. A od roku 2014 má Svaz vlastní důstojné zá-
zemí v Radešínské Svratce.

Svaz chovatelů začal rychle po svém založení 
plnit svoje hlavní funkce a poslání, především pak 
koordinaci šlechtitelského programu. I přes to, že 
založení přišlo v době rychlých a turbulentních změn 
jak v naší společnosti, tak v samotném sektoru chovu 
skotu.

V době založení Svazu bylo v České republi-
ce 3 506 tis. kusů skotu, dnes je chováno 1 374 tis. 
a tomu odpovídá i rozsah prováděných inseminací. 
V roce 1990 bylo provedeno 953 006 prvních inse-
minací býky českého strakatého skotu, v roce 2014 
to bylo už jen 187 500. Do dnešního dne bylo do 
plemenné knihy českého strakatého skotu zapsáno 
celkem 1 816 býků do inseminace z farem našich 
domácích chovatelů a k tomu dalších 760 do PP. 
Ze zahraničí bylo ve stejném období importováno 
458 býků. Potěšitelné je to, že k větším importům 
docházelo především v období po založení Svazu , 
v období, kdy bylo třeba rychle, skokově posunout 
genetický základ populace. Poslední roky jsou z po-
hledu importovaných býků relativně stabilní a podíl 
domácích býků zpravidla převyšuje 85 %.

Užitkovost českého strakatého skotu se z 4 023 kg 
v roce 1993 zvýšila na 7 059 v uplynulém  roce.  Za 21 
let to představuje roční nárůst o 144,5 kg mléka a cel-
kově 3 036 kg.

Užitkovost matek býků v roce 1990 byla na úrov-

ni 6 516 kg mléka, zatímco v roce 2014 dosáhla 
10  187  kg. Od roku 1999, kdy byl zaveden jednot-
ný systém hodnocené exteriéru v rámci EVF, bylo 
do  konce loňského roku ohodnoceno celkem 
226 047 plemenic.

Dle Stanov Svazu volí Členské shromáždění dva-
cetičlennou Radu Svazu a tříčlennou Revizní komisi. 
Volební období je čtyřleté a ve volených funkcích se 
od založení Svazu vystřídalo celkem 61 členů z řad 
předních chovatelů i pracovníků organizací služeb, 
výzkumu a škol.

K největším producentům plemenných býků 
za uplynulých 25 let patří:
Podnik	 n	býků	v	PK
1. ZD	Krásná	Hora	nad	Vltavou,	a.s.	 201
2. Kolovečská	zem.	a.s.	 130
3. PROAGRO	Radešínská	Svratka,	a.s.	 124
4.	 Agronea,	a.s.	Polička	 104
5. Příkosická	zemědělská,	a.s.	 104
6. KLAS	Nekoř,	a.s.	 103
7. ZD	Nová	Ves-Víska	 102
8. HD	Určice,	družstvo	 99

Obchodní	činnosti
Svaz chovatelů českého strakatého skotu již při 

svém založení uvažoval o možnostech spolufinanco-
vání svazových aktivit z prostředků obchodní činnosti. 
Jedna z pracovních komisí zřízených v roce 1990 byla 
proto orientována na obchodní činnost a snažila se re-
agovat na poptávku některých nově otevřených evrop-
ských trhů. V období počátku 90. let však rychle došlo 
k privatizaci velké části oblasti obchodu se zvířaty a tak 
i přes masivní exporty zvířat z ČR se Svaz na obchodu se 
zvířaty, ať již užitkovými či plemennými nepodílel.

Kompletní seznam oceněných chovatelů býků a oprávněných osob 
naleznete v článku na stránkách Svazu www.cestr.cz.  



21www.cestr.cz

Chovatelské akce

Obchod se zvířaty představuje u zahraničních 
chovatelských svazů významnou součást jejich ak-
tivity i finančních zdrojů. Z tohoto předpokladu vy-
cházel Svaz v roce 2006, kdy rozhodl o zřízení dceřiné 
společnosti CATTLE MARKET, s.r.o. s majoritním podí-
lem Svazu chovatelů českého strakatého skotu. Od 
února 2007 tak Svaz prostřednictvím dceřiné organi-
zace nabízí možnost prodeje všech kategorií českého 
strakatého skotu, ale i dalších plemen. V mezičase se 
CATTLE MARKET stal uznávaným hráčem na trhu a za 
dva roky se budeme moci ohlédnout za první deká-
dou jeho působení.

Závěrem
Čtvrtstoletí existence a působnosti Svazu chova-

telů českého strakatého skotu bylo především v po-
čátečním období neoddělitelně spojeno s obdobím 
překotných změn ve společnosti, ale i  samotném 
zemědělství a chovu skotu. I přes tyto komplikace 
si nově vzniklé uznané chovatelské sdružení našlo 
svoje nezastupitelné místo, a to nejenom na národ-
ní, ale i mezinárodní úrovni. To je výsledkem poctivé 
dlouhodobé a cílevědomé práce chovatelů českého 
strakatého skotu. 

Z	PRŮBĚHU	OSLAV
Výročí založení oslavili členové Svazu spolu s řa-

dou dalších návštěvníků a významných hostů ve stře-
du 3. června 2015. Součástí oslav 25. výročí založení 
Svazu chovatelů českého strakatého skotu byla i pře-
hlídka potomstva plemenných býků.

Chovatelé českého strakatého skotu i hosté ze za-
hraničí měli možnost zhlédnout dcery býků českých 
oprávněných organizací, které se podílejí na realizaci 
domácího šlechtitelského programu. Předvedeno 
bylo potomstvo po býcích HG-275 Excel, RAD-398 
Ibalgin, HEL-070 Heron, UF-171 Joska, MOR-219 
Jem, MOR-216 Jimbeam, MOR-184 Hurican, ZEL-117 
Zapfhahn a navíc 3 matky býků po otcích Wildwest, 
Round Up a Ricki. 

Oslav výročí založení Svazu se zúčastnil také mi-
nistr zemědělství České republiky Marian Jurečka, 

který společně s předsedou Svazu předával ocenění 
osobnostem a organizacím, které se podílejí či dlou-
hodobě podíleli na rozvoji plemene i práci samotné-
ho Svazu.

Mezi oceněnými byli:
• Pavel Novotný, dlouholetý předseda ZD Bernar-

tice, zakládající člen a člen Rady Svazu do roku 
1997, viceprezident Agrární komory ČR a předse-
da komoditní rady pro hovězí maso a mléko

• Ing. Jiří Pytlík: Žichlická zemědělská, a.s., člen 
Rady Svazu (1990-2012),místopředseda Svazu, 
předseda Západočeského sdružení chovatelů

• doc. Ing. Oldřich Doležal, DrSc.: specialista v obo-
ru technologií s více než 47 letou praxí, autor řady 
metodických pokynů pro chovatele, propojení 
mezi vědou a praxí

• Ing. Alois Šacl: zákládající člen Svazu, první mís-
topředseda Svazu, zootechnik ZD Radešínská 
Svratka v době uznání RS za šlechtitelský chov, 
majitele firmy Bohemia Breeding, sportovec 
a milovník vína

• Ing. Marian Jurečka: převzal ocenění za spolu-
práci a podporu MZe ČR v oblasti šlechtění hos-
podářských zvířat

• Českomoravská společnost chovatelů, a.s. 
• Plemenárské služby Slovenskej republiky, š.p. 
• Profi press, s.r.o. 
• Mendelova univerzita v Brně 
• Zemědělský svaz České republiky 
• Agrární komora České republiky 
• Státní veterinární správa České republiky 
• Česká plemenářská inspekce 
• Kraj Vysočina

Vedle předních zástupců české agrární scény se 
akce zúčastnily také delegace kolegů ze Slovenska, 
Rakouska a Německa. Na oslavách nemohl chybět 
ani čestný prezident Evropského sdružení chovate-
lů strakatého skotu a dlouholetý ředitel rakouského 
Svazu chovatelů Ing. Richard Pichler. Ten kromě „na-
rozeninového dortu“ přivezl i gratulaci v češtině. 

V průběhu odpoledne proběhl také křest dvou 

Ocenění chovatelé a zástupci oprávněných organizací Doc. Dr. Ing. Josef Kučera, ředitel Svazu Ing. Roman Šustáček, předseda Svazu

Ministr zemědělství ČR Ing. Marian Jurečka spolu s předse-
dou Svazu předali ocenění panu Pavlu Novotnému (1. vlevo).



ZPRAVODAJ22

Chovatelské akce

knih - jedné pro ty nejmenší - „Kravička Berta a její strakatá 
cesta za slávou“ spisovatelky Zdeňky Šiborové a odborné pu-
blikace „Chov strakatého skotu“ doc. Jiřího Skládanky a kol.

Obě publikace se těšily velkému zájmu budoucích 
čtenářů. Úspěch knížky o Bertě dokládá i to, že celý první 
náklad 2000 výtisků byl rozebrán doslova během pár dnů 
a v této době se dokončuje dotisk druhého vydání.

Sváteční den strakatých chovatelů a fandů plemene 
se protáhl do pozdních večerních hodin u sklenky vína, 
strakatých steaků a hudebního doprovodu, o který se po-
staral i sám ministr zemědělství.

Ing. Jiří Pytlík, Žichlická zemědělská, a.s.

Ing. Marian Jurečka, 
Ing. Roman Šustáček (zl.)

MVDr. Zbyněk Semerád, Státní veterinární zpráva ČR

Křest knihy pro děti „Kravička Berta 
a její strakatá cesta za slávou“

Ing. Zdeněk Růžička přeje Svazu 
vše nejlepší i do dalších let

Ing. Richard Pichler - čestný prezident ESF 
(vpravo) - přijel s gratulací až z Rakouska

Ing. Matúš Kohút, ředitel slovenského svazu 
(druhý zprava), se také zúčastnil oslav

Ing. Zdeňka Majzlíková, ředitelka ČPI Ministr zemědělství ČR Ing. Marian Jurečka

p. Zdeněk Chlád, radní Kraje Vysočina Ing. Zdeněk Ružička, ředitel ČMSCH, a.s.

Ing. Lukáš Rytina, Profi press, s.r.o. prof. RNDr. Ladislav Havel, CSc., rektor Mendelovy
univerzity v Brně

Ing. Štefan Ryba, ředitel PS SR, š.p.

doc. Ing. Oldřich Doležal, DrSc. Ing. Alois Šacl



23www.cestr.cz

Chovatelské akce

Výherkyně ceny za celoživotní užitkovost

Dojnice s nejlépe utvářeným vemenem

1. místo kategorie prvotelek

Vítězka výstavy

Orlický	pohár	2015
Ing. Danuše Kolářová, CRV Czech Republic, spol. s r.o.

Šestý ročník soutěžní přehlídky českého strakatého skotu z podhůří Or-
lických hor se letos konal 4. června v rámci chovatelského dne na farmě 
HORAL, a.s. Hláska. Orlický pohár tak zamířil poprvé na okres Rychnov nad 
Kněžnou a pořadatelský podnik vzal přípravu akce opravdu „od podlahy“. 
V blízkosti farmy vznikl areál připravený na mokrou i suchou variantu výstavy. 
Mezi chovateli si už Orlický pohár vybudoval pevné místo v kalendáři, 
o čemž svědčí jejich skutečně hojná účast. Na letošním ročníku bylo předve-
deno 33 krav z deseti zemědělských podniků okresů Ústí nad Orlicí a Rych-
nov nad Kněžnou. Také letos jsme měli jednoho nováčka – Podorlicko a.s. 
Mistrovice, který přijel se vzorně připravenými kravami. Pozornost si určitě 
získala jejich Klára, která měla ze všech zúčastněných krav nejvyšší maxi-
mální i průměrnou laktaci (ML: 2. 10371 4,04  3,64; Ø2/2 10066   4,19  3,65). 
Role rozhodčího se ujal Ing. Luboš Novotný, zkušený bonitér ČMSCH, kte-
rý z šestnácti prvotelek a patnácti starších krav vybíral ta nejlepší zvířata. 
Plemenářská společnost CRV, která je spolupořadatelem Orlického poháru, 
na výstavě představuje dcery po býcích ze svého programu. V letošním roce 
zde poprvé v rámci výstavy proběhla přehlídka potomstva. Třetí kolo prvo-
telek tak patřilo dcerám Jaspera RAD-411, který se narodil v zemědělském 
podniku KLAS Nekoř. Předvedeno bylo šest jeho dcer, v nichž ohnišovská 
postoupila do finále prvotelek. V soutěži byla i jedna z prvních dcer býka 
Jacket RAD-415 (ZAS Mžany), kterému nabíhají také velice zajímavé výsled-
ky. Mezi staršími kravami sklidila zasloužený obdiv a potlesk veteránka Or-
lických pohárů – Hraběnka z ZDV Tutleky. Na své 11.laktaci je stále ve formě 
a jelikož je z ledna opět březí, rozhodně do kravského nebe nechvátá. Letos 
se na Orlickém poháru představila i její dcera, tak že by se chystalo předání 
žezla? Putovní pohár pro vítězku zůstal u loňského majitele, a pokud by se 
Bláže podařilo vyhrát i potřetí, zabydlel by se na Hlásce natrvalo. 
Soutěžní přehlídku ukončila již tradiční divácká tipovací soutěž, která měla 
letos rekordní účast. A že Luboš Novák vybral tu správnou, potvrdilo i 51 
hlasů pro Blážu. Po loňské soutěži o nejrychlejší spermii měli letos finalisté 
divácké soutěže za úkol přenos vajíčka do připravené krávy. Nejrychleji se 
s „embryotransferem“ vypořádala paní Vykydalová, která si také odnesla vo-
ňavou uzenou kýtu. Zájemci si potom mohli prohlédnout farmu a posedět 
či si zatancovat při živé hudbě. I letos jsme si pochutnali na skvělých bram-
borácích, masíčku, klobáskách, gulášku a pivečku.
S potěšením mohu konstatovat, že chovatelská komora ve východních Če-
chách má pevné kořeny a přesto (nebo právě proto?), že skončily výstavy 
v Litomyšli, Orlický pohár si chovatelé vzali za svůj a účastníci i návštěvníci 
se na něj rádi vracejí. Je to akce pořádaná chovateli pro chovatele a to je 
znát z přátelské atmosféry, která zde panuje. Velký dík všem, kteří přispěli ke 
zdárnému průběhu letošního ročníku. Stále platí to známé: „Když se chce, 
všechno jde!“. A že jste to letos nestihli? Máte šanci zase příští rok začátkem 
června!

KATEGORIE UŠNÍ ČÍSLO OTEC CHOVATEL

PRVOTELKY

I. 272 086 952 UF-167 ZDV Štědrá Tutleky

II. 298 745 953 HG-279 KLAS Nekoř a.s.

III. 312 118 953 HG-339 Zemědělská a.s. Bystřec

STARŠÍ KRÁVY

I. 208 403 952 SAL-073 HORAL a.s. Hláska

II. 226 816 953 HG-316 Líšnická a.s.

III. 272 566 953 TAR-079 Kunvaldská a.s.

VÍTĚZKA 208 403 952 SAL-073 HORAL a.s. Hláska

NEJ VEMENO 249 648 953 UF-094 Podorlické ZD Ohnišov

CELOŽ. UŽITKOVOST 128 326 507 MOR-045 ZDV Štědrá Tutleky

prof. RNDr. Ladislav Havel, CSc., rektor Mendelovy
univerzity v Brně



ZPRAVODAJ24

Chovatelské akce

Zemědělský	den	“Mžany	2015”
Kristýna Skopalová

Ve čtvrtek 11. 6. 2015 se ve středisku Sovětice Zemědělské akciové spo-
lečnosti Mžany, a.s. uskutečnil Zemědělský den 2015, v pořadí již šestý. 

Vysoký počet návštěvníků měl možnost zhlédnout téměř třicítku před-
váděných dojnic a další kategorie strakatého skotu. Organizátoři akce měli 
ale připravený i bohatý doprovodný program pro všechny věkové katego-
rie, včetně ochutnávky regionálních potravin a výrobků z hovězího masa, 
které přímo pochází z chovu ze Mžan. 

Rozhodčím soutěžní přehlídky krav, při které opět pomáhali studenti 
ze Střední zemědělské školy v Poděbradech, byl Ing. Pavel Král ze Sva-
zu chovatelů českého strakatého skotu. Mezi prvotelkami upřednostnil 
krávu č. 265065 952 po otci RAD 415 JACKET chovatele ZAS Mžany a.s., 
která ho přesvědčila harmonickým utvářením těla, před další zástupkyní 
ze Mžan č. 285509 952 po otci BD 085 SAMLAND a nahořanskou prvotel-
kou č. 262612 952 po RAD 253 EROGEN. 

V následujících třech kolech přehlídky se vybíralo mezi staršími kráva-
mi. Mezi nimi zvítězila mžanská dojnice č. 238029 952 po RAD 276 RAU, 
která na své 1. maximální laktaci nadojila 7 378 l mléka při tučnosti 4,45 % 
a obsahu bílkovin 3,71  % a rozhodčího přesvědčila výborně vyjádřeným 
kombinovaným typem a bezchybným vemenem. Druhou příčku obsadila 
Berta č. 400410 961 po otci RAD 265 ILION chovatele PROAGRO Radešínská 
Svratka a.s. a na třetím místě se umístila dojnice č. 249196 952 po HG 240 
WAL chovatelů z Nahořanské a.s. 

Mžanská vítězka této kategorie se nakonec stala nejvíce dekorovanou 
krávou celého dne, protože zvítězila nejenom v kategorii starších krav, ale 
i celkově, a připadl jí dokonce i titul „kráva s nejlepším vemenem. 

Za předvedená zvířata všem zúčastněným chovatelům gratuluji a přeji 
i nadále mnoho chovatelských úspěchů. Pro mžanské organizátory mám 
už jenom jeden vzkaz: opět jste to zvládli na jedničku!

KATEGORIE UŠNÍ ČÍSLO OTEC CHOVATEL

PRVOTELKY

I. 265065 952
RAD 415 
JACKET

ZAS Mžany a.s.

II. 285509 952
BD 085

SAMLAND
ZAS Mžany a.s.

III. 262612 952
RAD 253 
EROGEN

Nahořanská a.s.

STARŠÍ KRÁVY

I. 238029 952
RAD 276

RAU
ZAS Mžany a.s.

II. 400410 961
RAD 265

ILION
PROAGRO

Radešínská Svratka a.s.

III. 249196 952
HG 240

WAL
Nahořanská a.s.

VÍTĚZKA 238029 952
RAD 276

RAU
ZAS Mžany a.s.

NEJ VEMENO 238029 952
RAD 276

RAU
ZAS Mžany a.s.

VETERÁNKA
VÝSTAVY

188472 952
TAR 046
AMOL

Nahořanská a.s.

MISS
SYMPATIE

285516 952
RAD 422

JOINT
ZAS Mžany a.s.

Nejlepší prvotelka - č. 265065 952, otec: RAD 415 JACKET, chovatel: ZAS Mžany a.s.

Veteránka výstavy - č. 188472 952, otec: TAR 046 AMOL, 
chovatel: Nahořanská a.s.

Kráva s nejlepším vemenem - č. 238029 952, 
otec: RAD 276 RAU, chovatel: ZAS Mžany a.s.

Vítězka kategorie starších krav a zároveň vítězka výstavy s nejlepším vemenem - 
č. 238029 952, otec: RAD 276 RAU, chovatel: ZAS Mžany a.s.



25www.cestr.cz

Chovatelské akce

Chovatelský	den	ve	Zdislavicích
Pavla Král

Již 15. ročník chovatelského dne hostily letos Zdislavice. 18. červnový 
den byl na rozdíl od většiny předchozích ročníků velmi milostivý svým bez-
vadným počasím. Téměř ideální podmínky pro předvádění krav, velký počet 
vystavovatelů s kvalitními dojnicemi a obrovský zájem ze strany návštěvníků 
byl pro pořadatele odměnou za výborně připravenou chovatelskou akci.

38 krav obou hlavních dojených plemen v ČR ze 13 zemědělských podni-
ků se během dne prezentovalo ve zdislavickém předvadišti. Po zahajovacích 
slovech se do předvadiště společně s rozhodčím Ing. Františkem Šitlerem 
dostavily plemenice českého strakatého skotu. Ve velké konkurenci rozhod-
čí potvrdil svým rozhodnutím kvality krávy na 4. laktaci ze ZD Krásná Hora 
nad Vltavou, a.s. Tato již v letošním roce získala prestižní ocenění a stala se 
šampiónkou plemene. Kráva, která má ve svém původu německého otce 
RAD-277 Imposium a otcem matky je býk ZEL-078, přesvědčila Ing. Šitlera o 
svých kvalitách výborně vyjádřeným kombinovaným typem, dostatečným 
osvalením a především bezchybně utvářeným vemen. Druhé místo patří 
domácí plemenici CZ 340 084 921 po otci UF-169 Varenne, OM je plemeník 
RAD-325 Goja. Kvality v utváření vemene byly bonitérem odměněny i pohá-
rem pro krávu s nejlépe utvářeným vemenem na chovatelském dni. Bronzo-
vou pozici obsadila kráva ze Zemědělské společnosti Nalžovice, a.s., dcera 
po býku HG 215 Cesna s ušním číslem CZ 292 023 921.

CZ 340 084 921, kráva s nejlépe utvářeným vemenem, otec Varenne 
(foto: Martina Sasáková)

Vítězka chovatelského dne CZ 240 427 921, kráva na 4. laktaci po otci 
Imposium (foto: Martina Sasáková)

Chovatelský	den	PAKA	2015
Ing. Jana Velechovská
V pátek 19. června se ve sportovním areálu v obci Zboží v Královéhradeckém 
kraji konal chovatelský den pořádaný společnostmi Chovservis a.s. a Agrochov 
Stará Paka a.s. Tento chovatelský den se pravidelně střídá s chovatelským dne 
v Syřenově. V letošním ročníku bylo do katalogu vystavených zvířat zapsáno 
16 prvotelek a 7 starších krav. Své krávy na výstavu dovezlo 9 zemědělských 
společností. Plemenice českého strakatého skotu hodnotil bonitér ČMSCH, a.s. 
Ing. Luboš Novotný.
Mezi prvotelkami se bonitérovi nejvíce zalíbila reprezentantka Zemědělské 
akciové společnosti Mžany s ušním číslem 285 448 952 po otci Jem MOR-219 
a otci matky RAD-160, a to zejména díky perfektnímu kombinovanému typu 
s kapacitním vemenem. 
Mezi staršími krávami se sudímu jednoznačně zalíbila nejvíc dcera býka Rau 
RAD-276 s ušním číslem 238 029 952 (OM: MOR-59), která pochází rovněž ze 
Zemědělské akciové společnosti Mžany. Rozhodčí opět vyzvedl její výborně 
vyjádřený kombinovaný typ a bezproblémové končetiny i vemeno.
Nejlepší vemeno výstavy pak měla podle rozhodčího připnuto dcera býka 
Hokaido z Lužanské zemědělské společnosti. Kromě ostatních darů získali její 
chovatelé také pohár věnovaný Sdružením východočeských chovatelů hospo-
dářských zvířat.
Vavříny za celkové vítězství nakonec sklidila vítězná starší kráva, která získala 
mimo jiné i pohár věnovaný Svazem chovatelů českého strakatého skotu. Tato 
plemenice tak bodovala v krátké době již podruhé za sebou, několik dní před-
tím se totiž stala vítězkou Zemědělského dne Mžany 2015.

Kategorie Poř. Číslo Otec Podnik

prvotelky

I. 285 448 952 JEM ZAS Mžany, a.s.

II. 263 197 952 EROGEN AGROCHOV Stará Paka a.s.

III. 285 516 952 JOINT ZAS Mžany, a.s.

starší krávy

I. 238 029 952 RAU ZAS Mžany, a.s.

II. 188 472 952 AMOL Nahořanská a.s. 

III. 233 363 952 HOKAIDO Lužanská zemědělská a.s.

nejlepší vemeno 233 363 952 HOKAIDO Lužanská zemědělská a.s.

vítězka výstavy 238 029 952 RAU ZAS Mžany, a.s.

Vítězka chovatelského dne CZ 238 029 952, ZAS Mžany, a.s. 
(foto: Vítězslav Burdych)

Kráva s nejlépe utvářeným vemenem CZ 233 363 952, 
Lužanská zemědělská a.s. ( foto: Vítězslav Burdych)

Foto	k	Chovatelskému	dni	PAKA	2015



ZPRAVODAJ26

Chovatelské akce

Výstava	hospodářských	
zvířat	Kralovice	2015
Pavel Král

Kralovická zemědělská akciová společnost v areálu na Hadačce 
uspořádala tradičně poslední červnový čtvrtek „svoji“ zemědělskou vý-
stavu. V areálu výstaviště, ale i v okolí, proběhla prezentace polních plo-
din na více než 100 pokusných políčkách, zemědělské techniky a také 
přehlídky hospodářských zvířat. Výstava hospodářských zvířat na Ha-
dačce patří mezi největší zemědělské výstavy západočeského regionu. 
Součástí hojně navštěvované akce byl i bohatý doprovodný program, 
kde si přišli na své jak dospělí, tak i nejmladší návštěvníci. Hodnocením 
krav českého strakatého skotu byla letos pověřena šlechtitelka firmy 
CRV Czech Republik, spol. s r.o. Ing. Danuše Kolářová. Jejím úkolem bylo 
vybrat mezi 16 plemenicemi tu nejlepší. Titul nejlepší prvotelky si nako-
nec z Hadačky odvezla plemenice z LUKRENY a.s. po otci HG 323 WIG-
GAL a OM UF 094 Bonsai. Vítězná prvotelka si svoje ocenění zasloužila 
především vynikající hloubkou středotrupí, kapacitou těla, korektními 
končetinami a velmi dobře utvářeným vemenem. Mezi staršími kráva-
mi dominovala kráva na 4. laktaci ze zemědělské společnosti AGRIMA 
Draženov a.s.  Plemenice ušního čísla CZ 264 319 932, z kombinace 
býků UF 094 X BO 842 nadojila na své maximální laktaci 7 623 kg mléka. 
Ještě před finálovým verdiktem vyhlásila Ing. Kolářová jako krávu s nej-
lépe utvářeným vemenem třetí nejlepší prvotelku (CZ 365 648 932) ze 
společnosti ZKS AGRO ZAHOŘANY, dceru býka NIC 017 Epocha. Vítěz-
nou krávou na přehlídce českého strakatého skotu v Kralovicích 2015 
se stala nejlepší starší kráva z Draženova. Tato si odnesla pohár Svazu 
chovatelů českého strakatého skotu, který předal předseda Svazu Ing. 
Roman Šustáček.

Kategorie Poř. Číslo Otec Podnik

prvotelky

I. 375 901 932 HG 323 LUKRENA a.s.

II. 360 340 932 HG 330
Dnešická
zemědělská a.s.

III. 365 648 932 NIC 017
ZKS AGRO
ZAHOŘANY

starší krávy

I. 264 319 932 UF 094
AGRIMA
Draženov a.s

II. 295 140 932 RAD 276
Příkosická
zemědělská a.s.

III. 330 841 932 HG 323
Dnešická
zemědělská a.s.

nejlepší vemeno 365 648 932 NIC 017
ZKS AGRO
ZAHOŘANY

vítězka výstavy 264 319 932 UF 094
AGRIMA
Draženov a.s

CZ 264 319 932 po otci UF 094 se stala vítězkou výstavy 
v Kralovicích (foto: Martina Sasáková)

Dcera býka NIC 015 CZ 365 648 932 získala cenu za nejlepší vemeno
(foto: Martina Sasáková)



27www.cestr.cz

Chovatelské akce

2. místo kategorie prvotelek a zároveň dojnice s nejlepším vemenem - č. 522996 
961, otec: MOR 163 MANITOBA, chovatel: DVP, družstvo, Pyšel

1. místo kategorie prvotelek - č. 250647 971, otec: HG 335 WALDBRAND, 
chovatel: Hospodářské družstvo Určice, družstvo

Berta - vítězka výstavy - č. 400410 961, otec: RAD 265 ILION, 
chovatel: PROAGRO Radešínská Svratka, a.s.

Český	strakatý	skot 
na Národní	výstavě 
hospodářských	zvířat 
a zemědělské	techniky
Tomáš Kopec

Ve dnech 25. – 28. 6. se na brněnském výstavišti konala Národní výstava hos-
podářských zvířat a zemědělské techniky, doprovázená Národní výstavou 
myslivosti a výstavou psů a koček PROPET. Výstava byla zahájena ve čtvrtek 
25. června a otevřel ji úvodním slovem generální ředitel brněnského výsta-
viště Ing. Jiří Kuliš a také ministr zemědělství Ing. Marian Jurečka. Dalšími vy-
stupujícími při zahájení byli mimo jiné Ing. Miroslav Toman, CSc., prezident 
agrární komory a Ing. Martin Pýcha, předseda Zemědělského svazu. V prů-
běhu celé výstavy bylo k vidění mnoho doprovodných akcí, za zmínku stojí 
křest nové knihy doc. Ing. Oldřicha Doležala DrSc. a Ing. Stanislava Staňka, 
Ph.D. s tématikou chovu dojeného skotu zaměřenou na ustájení, technolo-
gie, techniku a management.
Nejvýznamnější součást výstavy tvořila přehlídka českého strakatého skotu, 
dále národní šampionáty holštýnského, jerseyského a plemene brown swiss. 
Dále jedenáct národních šampionátů masných plemen skotu. Nedílnou 
součástí výstavy v pavilonu P byla i expozice prasat a ovcí a koz.
Hodnocení českého strakatého skotu, které bylo v pavilonu P naplánová-
no na pátek, se ujal bonitér ČMSCH, a.s. Ing. Luboš Novotný. Z předvede-
ných dojnic vybral jako vítězku kategorie starších krav a zároveň celkovou 
vítězku již zkušenou, několikanásobnou šampiónku, Bertu č. 400410  961 
po  otci RAD  265 ILION ze společnosti PROAGRO Radešínská Svratka, 
a.s., která na  své maximální III. laktaci nadojila 9037 kg mléka při 4,98 % 
tuku a 3,67  % bílkovin. Kategorii prvotelek ovládla dojnice č. 250647 971 
(O: HG 335 WALDBRAND, chovatel: Hospodářské družstvo Určice, družstvo), 
která za 117 dnů laktace nadojila 3499 kg mléka při 4,03 % tuku a 3,52 % 
bílkovin. Ocenění za nejlepší vemeno předal chovatelům z DVP, družstva Py-
šel Ing. Pavel Hering, vedoucí oddělení kontroly užitkovosti ČMSCH, a.s., za 
prvotelku č. 522996 961 (O: MOR 163 MANITOBA; 47 dnů laktace – 1584 kg 
mléka; 3,85 % tuku; 3,41 % bílkovin). 

KATEGORIE ČÍSLO OTEC CHOVATEL

PRVOTELKY

I. 250 647 971
HG 335

WALDBRAND
Hospodářské družstvo 

Určice, družstvo

II. 522 996 961
MOR 163

MANITOBA
DVP, družstvo, Pyšel

III. 519 090 961
MOR 219 

JEM
PROAGRO

Radešínská Svratka, a.s.

STARŠÍ KRÁVY

I. 400 410 961
RAD 265

ILION
PROAGRO

Radešínská Svratka, a.s.

II. 194 431 971
RAD 278
FRANCIS

Hospodářské družstvo 
Určice, družstvo

III. 312 367 961
TAR 051

ARES
DVP, družstvo, Pyšel

VÍTĚZKA
VÝSTAVY

400 410 961
RAD 265

ILION
PROAGRO

Radešínská Svratka, a.s.

NEJ VEMENO 522 996 961
MOR 163

MANITOBA
DVP, družstvo, Pyšel



ZPRAVODAJ28

Vliv na užitkovost prokázán

Prezentace	výsledků	spolupráce	Výukového	
a	 pokusného	 centra	 Futterkamp	 s	 Vysokou	
školou	veterinární	v	Hannoveru	ohledně	pro-
vedených	pokusů	k	metabolickému	progra-
mování	 telat,	 které	byly	prezentovány	kon-
cem	 loňského	 roku	 v	 Rendsburgu	 na	 téma	
„Zdravá	telata“.

Tyto pokusy byly rozhodující pro to, abychom 
naše doporučení k výživě telat pozměnili.

Co	to	znamená	metabolické	programování?
Změní-li časově ohraničený způsob výživy, 

jako například intenzivní napájení telat (vysoké 
dávky mléka, nebo napájení ad libitum), trvale 
parametry látkové výměny a užitkovosti, jako 
například příjem krmiva, a tím i pozdější mléčnou 
užitkovost těchto zvířat, pak mluvíme o efektu 
metabolického programování. Objasnění tohoto 
fenoménu bude popsáno v následujícím textu.

To, že telata lépe rostou, pokud přijmou více 

mléka v prvních týdnech života, je pochopitelné, 
stejně tak i to, že jsou podstatně odolnější nežli 
taková, která byla zásobená silně ohraničenými 
dávkami mléčného nápoje. To, že tato lépe záso-
bená telata ve srovnání s těmi restriktivně napá-
jenými mají v jejich dalším životě trvale zvýšený 
příjem krmiva a následující roky by měla dát i více 
mléka, však není vždy chápáno ve všech sou-
vislostech. Pokusy, které budou v tomto článku 
představeny, však přesně toto ukazují a zároveň 
pro to dávají vysvětlení.

Jak byla telata v pokusu napájena a co bylo 
sledováno? Byly vytvořeny dvě skupiny telat, kte-
ré byly v prvních třech týdnech života zásobeny 
různými množstvími mléka. Jedna skupina do-
stávala mléko ad libitum, to znamená, že telata 
této skupiny měla k dispozici mléko během této 
periody neustále po celý den bez omezení. Telata 
druhé skupiny byla napájena za chladného po-
časí restriktivně dvakrát denně po 2,5 litrech na 
kus a den. Tento pokus měl ještě jednu zvláštnost. 
Ad libitně napájené jalovičky, o kterých mluvíme, 

nedostávaly od druhého týdne mléko v boudách, 
nýbrž nově mléčnou krmnou směs z  napájecí-
ho automatu ve skupinových kotcích. To vedlo 
k tomu, že denně přijímaná množství nápoje od 
tohoto okamžiku nejprve zřetelně poklesla, pro-
tože muselo nejdříve dojít k návyku na novou 
formu ustájení a napájecí automat. Následně od 
čtvrtého týdne života byla všechna zvířata krme-
na stejně, to znamená, že již nebyly žádné rozdíly 
mezi nabídkou mléka, respektive krmení.

Bylo by tak možno nabýt dojmu, že za před-
pokladu, že všechna telata zůstanou zdravá a že 
takto rozdílná úroveň výživy, která je ohraničena 
pouze třemi týdny života, by neměla mít žádný 
vliv na vývoj zvířat. Musíme však konstatovat, že 
takový názor je mylný, protože se zvířata skuteč-
ně následně z pohledu jejich parametrů užitko-
vosti vyvíjí rozdílně. Pro to existuje vysvětlení. 

Vliv	napájení	ad-libitum
Pro dojnice jsou mimo jiné obzvláště zajíma-

vé dva parametry užitkovosti. Patří k nim příjem 

VLIV NA UŽITKOVOST PROKÁZÁN
Na základě informací od Dr. Hans-Jürgena Kunze a prof. Dr. Steffi 
Wiedemannové zpracoval Ing. Jiří Jelínek, Sano – Moderní výživa 
zvířat spol. s r.o. Partner soutěže šlechtitelských 

chovů pro rok 2015



29www.cestr.cz

krmiva, který má rozhodující vliv na mléčnou 
užitkovost a stabilitu látkové výměny, a mléčná 
užitkovost samotná. Oba dva parametry byly 
ovlivněny různým množstvím mléčného nápoje 
během prvních tří týdnů života a to i přesto, že 
tyto skutečnosti leží časově velmi daleko od sebe. 
V tabulce 1 jsou ukázány výsledky příjmu krmiva 
v první třetině laktace u obou skupin. V prvních 
třech týdnech ad libitum napájená telata měla ve 
srovnání s restriktivně napájenými telaty v dospě-
lém věku dojnic signifikantně vyšší příjem krmi-
va. Je možné se domnívat, a pro to hovoří vyšší 
přírůstky po celou dobu fáze odchovu, že příjem 
krmiva byl díky efektu metabolického progra-
mování obecně vyšší. Vážení příjmu krmiva však 
v tomto období nebylo možno provádět. Na to 
„sedí“ zkušenosti, že ad libitum napájená telata 
se musí podstatně dříve převádět na energetic-
ky chudší krmnou dávku v již poměrně mladém 
věku, nežli je obvyklé u konvenčně odchováva-
ných telat.

Avšak nejenom příjem krmiva byl u ad libit-
ně napájených telat ve srovnání s těmi restrik-
tivně odchovávanými zvýšen, nýbrž i mléčná 
užitkovost měřená v prvních dvou laktacích. Ta 
byla o  405 l vyšší za 305-denní užitkovost nežli 
u v prvních třech týdnech života restriktivně od-
chovaných zvířat.

Zůstává zodpovědět otázku, jak je možno tyto 
rozdíly v užitkovosti mezi oběma skupinami vy-
světlit. Nápovědou byly pokusy s laboratorními 
krysami. Tyto pokusy ukázaly, že rozdílná úroveň 

výživy v prvních týdnech života má vliv na tvorbu 
Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní. Kry-
sí mláďata, která byla v prvních týdnech života ži-
vena pouze omezeným množstvím mléka, tvořila 
méně Langerhansových ostrůvků ve slinivce břiš-
ní, nežli to bylo u ad libitum živených zvířat po-
kusné skupiny a rovněž i v budoucnu měla nižší 
příjem krmiva. Tyto rozdíly nebylo možno v poz-
dějším věku nikterak srovnat. To znamená, že bez 
ohledu na to, jak byly krysy následně krmeny, po-
čet buněk Langerhansových ostrůvků zůstal ne-
změněn. Langerhansovy ostrůvky, někdy označo-
vané jako β buňky, jsou zodpovědné za produkci 
inzulínu, a tím ovlivňují látkovou výměnu. Tím je 
možno vysvětlit rozdíly v příjmu krmiva.

Zůstávalo tedy zodpovědět otázku, jestli po-
dobné ovlivnění vývoje slinivky břišní výživou 
v období po narození existuje také u telat. Aby to 
bylo možno zjistit, byli ad libitum napájení býčci 
z pokusu ve Futterkampu poraženi jako „Rosé“ 

telata (na tzv. „růžové“ maso) a jejich slinivky vy-
šetřeny. Výsledky udělaly dojem. Rovněž u těchto 
zvířat bylo možno rozpoznat výživou podmíněné 
rozdíly nejen na základě počtu buněk Langerhan-
sových ostrůvků, ale také jejich velikosti (tabulka 
2). Tím bylo možno předložit důkaz, že i u telat 
existuje takové metabolické programování a že 
dokonce ovlivňuje následně mléčnou užitkovost 
těchto zvířat.

Krmení	po	fázi	mléčné	výživy
Ovlivnění příjmu krmiva, a tím i růstu a vývoje 

telat v dalším odchovu díky intenzivnímu napá-

jení v prvních týdnech života, není nepodstatné 
a musí se zohlednit i při sestavování napájecích 
plánů a krmných dávek v jednotlivých navazují-
cích fázích odchovu.

Po fázi napájení ad libitum (anebo u dávek 
nad 10 l mléka/den) by se nemělo množství ná-
poje skokově redukovat na například 6 l na den, 
ale postupovat po menších krocích. Napájí-li se 
přes kbelíky s cucákem, tak nejprve snížit na-
příklad na 8, pak na 6 a nakonec na 3 l denně. 
U napájecích automatů je možno krmnou křivku 
nastavit lineárně z 10 na 0 l/den. Velmi důležité 
je to, aby všechny přechody byly pozvolné a aby 
telata již před odstavem (mezi 60 - 70 dnem stáří) 
dobře a v dostatečném množství přijímala jadrná 
a objemná krmiva. 

V každém případě se musí dát telatům k dispo-
zici vysoce kvalitní startér s takzvanou „suchou“ 
TMR pro telata již v boudách. I když telata začínají 
žrát startér až od věku dvou až tří týdnů, je tře-

ba, aby jim byl k dispozici, ideálně ve formě müsli 
pro rychlejší návyk na jadrné krmivo. Na to by se 
mělo nejpozději od 4 až 5 týdne stáří navázat „su-
chou“ TMR s kvalitní, nakrátko nařezanou a bez-
prašnou slámou, kterou mají telata k dispozici ad 
libitum. Ve čtvrtém a pátém měsíci života by se 
měl podíl jadrného krmiva omezit na asi 2,5 kg 
na kus a den. Zde je již možno začít přidávat TMR 
pro dojnice v laktaci s tím, že množství podávané 
„suché“ TMR by se mělo postupně omezovat, pro-
tože jinak jí telata dávají přednost a příjem TMR 
od krav by byl nedostatečný. Od šestého měsíce 
věku se krmí TMR pro dojnice v laktaci již samot-

ná bez jakýchkoliv dalších přídavků jadrných kr-
miv. Od sedmého měsíce se krmí již krmná dávka 
s asi 5,6 MJ NEL, například jako dostávají zaprahlé 
dojnice, jen s upravenou minerální výživou.

S takto nastavenou výživou dosahují telata 
na  konci jejich šestého měsíce života hmotnost 
od 230 do 280 kg a hmotnost při zapouštění 420 
až 430 kg ve věku 13 – 15 měsíců. Peníze, kte-
ré se investují do vyšší a kvalitnější výživy telat 
v  prvních týdnech života, se v každém případě 
několikanásobně vrátí úsporou jadrných krmiv 
při odchovu jalovic a prokazatelným nárůstem 
užitkovosti v následných laktacích.

Závěr
U žádného jiného druhu zvířat, ani u člověka, 

se po narození neomezuje množství podávaného 
mléka. Jediným důvodem, proč se to v minulos-
ti dělalo u telat, byla víra, že se tím urychlí jejich 
přerod v přežvýkavce. Dnes víme, že množství 
mléka v prvních třech týdnech na to nemá žádný 
vliv. Tím také již neexistuje žádný důvod pro to, 
aby se v prvních týdnech života nenapájelo in-
tenzivně nebo ad libitum, když se tím zároveň po-
zitivně ovlivňuje příjem krmiva a pozdější mléč-
ná užitkovost. Navíc se k tomu ještě musí zmínit 
skutečnost, že podle tohoto nového konceptu 
výživy jsou krmená telata podstatně vitálnější, 
zdravější a s bezproblémovým odstavem nežli 
telata restriktivně napájená, respektive klasicky 
odchovávaná

Vliv na užitkovost prokázán

Tabulka	1.: Předběžné výsledky 1. a 2. laktace 
restriktivně vs. mléko ad libitum v prvních týdnech 
života (n = 114)

ad libitum restriktivně rozdíl

Příjem krmiva 46,4 44,7 1,7

305-denní užitkovost 9.059 8.654 405

Tabulka	2.:	Počet a plocha pankreatických buněk ad libitum a restriktivně napájených HF býčků v okamžiku 
jejich porážky s 238 ± 0,8 dny stáří

Pankreas ad libitum restriktivně rozdíl p

n 21 21

Počet β buněk 9,1 ± 0,3 7,8 ± 0,3 17 % < 0,01

n 21 21

Plocha β buněk (µm2) 107.180 ± 4.987 84.249 ± 4.962 20 % 0,01

Zdroj: L. Prokop, M. Kaske, P. Maccari, R. Lucius, H.-J. Kunz a S. Wiedemann (2015)



ZPRAVODAJ30

Hodnocení kukuřičných hybridů jednotným systémem  

HODNOCENÍ KUKUŘIČNÝCH 
HYBRIDŮ JEDNOTNÝM SYSTÉMEM
J. Lang1, J. Nedělník1, V. Jambor2, R. Loučka3, Y. Tyrolová3, J. Třináctý1, J. Kučera4

1 Zemědělský výzkum, spol. s r.o., Troubsko, 2 Nutrivet, s.r.o., Pohořelice, 3 Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i.,
Praha, 4 Svaz chovatelů českého strakatého skotu, Praha

Úvod
V letošním roce vám již třetím rokem pro-

střednictvím Zpravodaje předkládáme výsledky  
výzkumného projektu podporovaném NAZV 
MZe ČR (QJ1210128) s názvem: “Inovovat sys-
témy hodnocení kvality krmiv s důrazem na za-
vedení nového národního systému hodnocení“. 
V  předchozích dvou letech probíhaly pokusy 
na výzkumných pracovištích v Troubsku a Praze – 
Uhříněvsi, v roce 2014 jsme nově zařadili dvě dal-
ší pracoviště, kde pokusy probíhaly v provozních 
podmínkách.

Polní	pokusnictví
Vlastníci odrůd a producenti osiva, kteří měli 

zájem vstoupit do projektu, dodali kukuřičné 
hybridy na základě jejich volby na dvě výzkum-
ná pracoviště (Zemědělský výzkum Troubsko 
a Výzkumný ústav živočišné výroby Praha – Uhří-
něves) a do dvou výrobních podniků (GenAgro 
Říčany u Brna a ZD Kouty, Třebíčsko). Ve výrob-

ních podnicích byly k dodaným hybridům zařa-
zeny navíc hybridy, které daný podnik v tomto 
roce běžně pěstoval. Agrotechnická opatření 
při pěstování kukuřic byla na obou výzkumných 
pracovištích shodná, ve výrobních podnicích byly 
zkoušené hybridy pěstovány v zavedeném pro-
vozním systému.

Na výzkumných pracovištích byly pěstovány 
hybridy s rozpětím FAO 230-310 a na základě 
toho byly rozděleny do tří sklizňových skupin 
(FAO 230-250, 260-280, 290-310). Snahou bylo, 
aby každá skupina byla sklízena při stejném ob-

sahu sušiny 32 ± 2 %. V rámci jednorázové sklizně 
ve výrobních podnicích byly vybrány hybridy s ta-
kovým FAO, které odpovídá tamním pěstovaným 
hybridům. V GenAgro byly pěstovány hybridy 
s FAO 260-300, v ZD Kouty 230-260. 

Průběh počasí ve vegetaci má zásadní vliv 
na výnos a kvalitu řezanky a z ní vyrobených silá-
ží. V roce 2014 měl průběh počasí ve vegetačním 
období velmi kolísavý charakter (tab. 1). Deštivé 
počasí začátkem podzimu výrazným způsobem 
ovlivnilo termíny sklizní, což se nejvíce projevilo 
na lokalitě Říčany. Zde mohla nastat sklizeň až 

v pozdnějším termínu, což se negativně odrazilo 
na obsahu sušiny, a tedy i na kvalitě řezanky.

Skutečnost průměrného obsahu sklizňové su-
šiny řezanky kukuřice byla v Troubsku 32,93 % a 
v Praze 31,61 %, v Říčanech 43,24 % a v Koutech 
30,4 %. Výnosy jednotlivých hybridů uvádí gra-
fy 1-4, kvalitu řezanky v Troubsku a Praze uvádí 
tabulky č. 2 a 3. Při sklizni byly odebírány vzorky 
řezanky a usušeny při 55 °C. Homogenizované 
vzorky byly použity na stanovení sušiny, obsah 
popele, dusíkatých látek, cukrů, hrubé vlákniny, 
NDF, stravitelnosti NDF (SNDF - inkubace vzorků 
v bachorové tekutině dojnic 24 hod.). 

Výnos
Průměrný výnos hybridů v Praze – Uhříněv-

si byl 23,14 t sušiny/ha, maximální výnos byl 
25,42  t/ha a minimální výnos 20,04 t/ha. I přes 
viditelné rozdíly ve výnosu v grafickém vyjádření 
(graf 1) jsou statisticky vzato rozdíly malé a výnos 
hybridů byl vyrovnaný. V Troubsku byl průměr-

ný výnos sušiny 20,15 t/ha, maximální výnos byl 
23,84 a minimální 17,10 t/ha. Na této lokalitě ne-
byly výnosy hybridů tak vyrovnané jako v Praze. 
Nevyrovnanost výnosů byla způsobena zejména 
odlišnými půdně-klimatickými podmínkami. Již-
ní Morava je vystavena delším obdobím beze srá-
žek v kombinaci s vyššími teplotami. Od začátku 
řešení projektu (2012) zjišťujeme každým rokem 
vyšší výnosy sušiny na pražském výzkumném 
pracovišti. Pro šlechtitele a výrobce osiv je z vý-
sledků zřejmá nutnost nejen zaměřit své šlech-
tění na suchovzdornost hybridů, ale především 

Tabulka	1.:	Klimatologické hodnocení vegetačního období 2014 na pokusných stanovištích

měsíc
teplota Troubsko teplota Praha

měsíc
srážky Troubsko srážky Praha

průměr hodnocení průměr hodnocení suma hodnocení suma hodnocení

duben 11,2 1 11,8 3 duben 16,5 -1 32,4 0

květen 13,8 0 13,9 0 květen 58,8 0 117,8 1

červen 18,0 1 17,5 1 červen 14,3 -2 32,6 -2

červenec 20,8 2 20,6 3 červenec 89,7 1 178,6 3

srpen 17,0 -1 17,7 0 srpen 110,3 1 58,6 0

září 15,0 0 15,5 2 září 105,0 2 87,6 2

Teplotní měsíc: -3 mimořádně studený, -2 silně studený, -1 studený, 0 normální, 1 teplý, 2 silně teplý, 3 mimořádně teplý
Srážkový měsíc: -3 mimořádně suchý, -2 silně suchý, -1 suchý, 0 normální, 1 vlhký, 2 silně vlhký, 3 mimořádně vlhký



31www.cestr.cz

Hodnocení kukuřičných hybridů jednotným systémem  

testovat hybridy na více lokalitách, aby si mohli 
pěstitelé na základě výsledků vybrat vhodný hyb-
rid do jejich lokality.  

Na lokalitě Kouty byl průměrný výnos sušiny 
hybridů 23 t/ha, maximální výnos je 31,15 t/ha, 
minimální je 17,38 t/ha. Na říčanské lokalitě byl 
průměrný výnos sušiny 24,51 t/ha, maximální vý-
nos je 33,54 t/ha, minimální je 20,56 t/ha. I v těch-
to lokalitách existují značné rozdíly ve výnosech, 
které poukazují na to, že ne každý hybrid je vhod-
ný do dané lokality a že je důležité zvolit správný 
hybrid pro maximální výnos a kvalitu řezanky a z 
ní vyrobené siláže.

Kvalita
V tabulkách 2 a 3 jsou uvedeny průměrné 

hodnoty kvalitativních ukazatelů nutriční hod-
noty jednotlivých hybridů na lokalitách Troubsko 
a Praha. V navrhovaném systému je požadavek 
hodnotit kukuřičné hybridy nejen z výnosového 
pohledu, ale cílem je jednotlivé hybridy hodnotit 
i kvalitativně stejnými analytickými postupy. 

Na obou lokalitách byly hybridy sklízeny 
ve  stejné fázi růstu (průměrný obsah sušiny 

Tabulka	2.:	Průměrné hodnoty obsahu organických živin a SNDF
u sledovaných hybridů kukuřice na stanovišti v Troubsku

TROUBSKO 2014

Hybrid
 

Su
ši

na

N
-lá

tk
y

Po
pe

l

Vl
ák

ni
na

N
D

F

Šk
ro

b

SO
H

SN
D

F

%
% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% %

Assano 30,85 10,46 5,58 17,95 45,15 27,11 50,69 46,1

Ruben 32,55 10,72 5,53 14,1 43,48 29,63 56,65 45,12

Farmilk 29,59 11 5,49 17,41 43,59 26,55 67,98 48,47

Sudor 28,94 9,14 5,23 15,95 46,24 27,66 66,08 46,1

Farmgold 30,63 10,67 4,68 16,92 44,97 29,07 69,65 56,7

SY Campona 33,88 9,52 5,88 17,71 34,8 30,02 65,31 47,17

Castelli 31,88 10,11 4,72 18,47 41,48 29,24 57,39 42,63

DKC 3523 34,96 9,61 5,88 16,9 42,96 29,05 66,36 50,54

Danubio 35,85 9,4 3,93 16,56 38,49 30,3 52,58 44,26

LG 32.64 32,65 10,2 5,66 16,78 44,71 29,93 64,34 53,71

DKC 3795 z 39,96 9,49 4,07 16,18 38,51 38,21 55,82 42,95

Leona 33,08 10,65 5,32 17,03 36,69 30,02 59,69 54,99

DKC 3507 34 9,28 4,58 18,32 40,54 32,25 63,99 55,27

Susann 35,27 9,97 6,46 17,36 37,32 31,58 65,36 48,41

Dynamite 34,24 10,9 5,51 16,73 42,27 30,53 58,76 42,4

Markíza 28,02 9,94 5,52 20,34 49,09 27,42 60,21 46,57

DKC 4014 z 32,02 9,29 5,71 15,34 33,41 34,73 53,61 42,3

MAS 37.H 33,66 9,02 5,76 17,54 42,12 28,93 57,43 48,05

NC Octet 31,85 10,55 6,92 17,76 35,51 25,78 64,81 46,27

LG 30.311 34,75 9,46 4,34 13,66 39,66 34,37 59,82 47,01

průměr 32,93 9,97 5,34 16,95 41,05 30,12 60,83 47,75

max 39,96 11,00 6,92 20,34 49,09 38,21 69,65 56,70

min 28,02 9,02 3,93 13,66 33,41 25,78 50,69 42,30

SD 0,61 0,14 0,17 0,33 0,94 0,67 1,22 0,99

Tabulka	3.: Průměrné hodnoty obsahu organických živin a SNDF
u sledovaných hybridů kukuřice na stanovišti v Praze- Uhříněvsi

PRAHA 2014

Hybrid
 

Su
ši

na

N
-lá

tk
y

Po
pe

l

Vl
ák

ni
na

N
D

F

Šk
ro

b

SO
H

SN
D

F

%
% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% v 
suš.

% %

Campona 32,39 7,45 3,34 17,31 48 32,25 51,13 43,47

Rubben 31,65 8,67 4,29 16,79 49,66 28,97 58,97 45,02

Farmilk 28,73 7,57 3,86 18,45 50,57 30,37 59,85 44,85

Sudor 30,56 7,56 3,48 18,27 51,01 29,66 64,62 46,33

Lavena 30,43 7,74 3,76 17,66 47,73 33,07 67 48,31

Farmgold 30,82 8,23 3,44 17,15 44,62 31,48 62,47 41,51

DKC 3507 33,31 7,44 3,55 19,67 45,13 36,65 60,79 44,16

DKC 3795 z 32,24 7,7 3,79 18,03 43,98 29,37 56,86 42,62

Starano 29,04 7,91 4,32 19,16 44,73 23,44 65,77 46,75

Leona 29,66 8,27 4,03 20,04 48,71 32,03 65,46 49,6

Dynamite 32,99 8,27 4,08 20,14 48,7 30,17 58,96 43,83

Markíza 31,57 7,75 3,76 21,35 48,29 29,83 57 47,77

Castelli 30,87 8,36 3,81 20,83 47,29 29,63 57,42 50,12

Susann 30,74 8,43 3,79 19,54 42,63 28,26 62,74 53,65

LG 32.64 31,63 7,9 3,84 19,66 43,25 27,19 59,93 46,78

Pompeo 39,63 7,73 3,99 20,94 45,13 23,01 53,03 45,36

NK Octet 30,46 7,87 3,56 16,36 40,81 31,08 56,15 49,59

DKC 3830 33,43 7,67 3,36 14,34 45,14 31,28 57,66 44,36

DKC 4014 z 31,64 7,7 3,46 13,82 41,26 37,03 49,35 49,32

LG 30.311 30,4 7,68 3,65 17,74 44,61 30,05 54,87 42,31

průměr 31,61 7,9 3,76 18,36 46,06 30,24 59 46,29

max 39,63 8,67 4,32 21,35 51,01 37,03 67 53,65

min 28,73 7,44 3,34 13,82 40,81 23,01 49,35 41,51

SD 0,51 0,08 0,06 0,46 0,66 0,76 1,08 1,74



ZPRAVODAJ32

v Troubsku je 31,54 %, v Praze-Uhříněvsi 30,95 %). Pro výživu 
dojnic resp. pro výrobu mléka musíme hodnotit koncentraci 
energie NEL (netto energie laktace) vyjádřenou v  MJ/kg sušiny. 
Tato hodnota je vypočítána nejen podle obsahu organických 
živin (N-látky, tuk, vláknina a BNLV), ale i stravitelnosti těchto 
živin, což je rozhodující pro výpočet koncentrace energie. Stra-
vitelnost organických živin nám udává jejich kvalitu resp. stu-
peň využitelnosti tzv. stravitelnosti pro organismus v %. Díky 
předešlým vědeckým studiím bylo zjištěno, že největší variabi-
lita stravitelnosti organických živin je u stravitelnosti vlákniny, 
resp. NDF. Dokonce bylo zjištěno, že výběrem hybridů lze zvýšit 
užitkovost až o 2 kg mléka na dojnici (při rozdílu stravitelnosti 
NDF - SNDF 8 %). 

Vlivem odlišných klimatických podmínek na  sledovaných 
lokalitách byly zjištěny rozdíly nejen v obsahu jednotlivých ži-
vin, ale také v SNDF. Průměrná SNDF u hybridů v Troubsku byla 
47,75 % (min. 42,3 – max. 56,7 %) a v Praze-Uhříněvsi v průměru 
46,29 % (min. 41,51 – max. 53,65 %). Tyto hodnoty ukazují na vliv 
lokality ovlivněné klimatickými podmínkami. V posledních třech 
letech, jak dokazují naše výsledky hodnocení, byly zaznamenány 
výrazné změny mezi oběma stanovišti způsobené zejména vli-
vem počasí. Variabilita jednotlivých sledovaných kvalitativních i 
kvantitativních ukazatelů se měnila na základě rozdílů klimatic-
kých ukazatelů, což se projevilo především na výsledcích hodno-
cení energetických hodnot. 

Podle uvedených výsledků je možné konstatovat, že při 
sledování kvality hybridů je nutné jednotlivé ukazatele sta-
novovat každoročně. Získané výsledky u hybridů potom řadit 
podle důležitosti a účelu pěstování. Jen tak je možné vytvářet 
dostatečně vypovídající nabídku na daném stanovišti pro výběr 
nejproduktivnějších kukuřičných hybridů k výrobě siláže.

Závěr:	
Jedním z hlavních cílů spolupráce výzkumu a praxe na da-

ném projektu je vytvořit jednotnou metodiku, podle které by 
měly být hybridy určené pro výživu zvířat hodnoceny jednotný-
mi a objektivními metodami, které zahrnují nejen kvantitativní, 
ale i kvalitativní ukazatelé nutriční hodnoty hybridů kukuřice na 
výrobu siláže. Na základě zkoumání a polního pokusnictví byla 
vytvořena metodika s názvem „Verifikovaný metodický postup 
získávání a zpracování hodnot v národním systému hodnocení 
silážních hybridů kukuřice.“ Novost přináší metodika hlavně v 
kvalitativních analýzách kukuřičné řezanky, které zahrnují sta-
novení stravitelnosti neutrálně detergentní vlákniny (SNDF) a 
stravitelnosti organické hmoty (SOH). K  výpočtu koncentrace 
netto energie laktace – NEL se dosadí stanovené aktuální hod-
noty stravitelnosti, nikoliv tabulkové. Při použití tabulkových 
hodnot SNDF nebo SOH dochází k chybě při výpočtu energe-
tické hodnoty krmiva, protože tyto tabulkové hodnoty stravi-
telnosti se mohou velmi lišit od skutečnosti.

Hodnocení kukuřičných hybridů jednotným systémem  

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

v
no

s s
u

in
y 

[t
/h

a]
 

hybrid 

 

  

Graf	1.:	Výnos sušiny u sledovaných hybridů kukuřice na lokalitě Praha

Graf	2.:	Výnos sušiny u sledovaných hybridů kukuřice na lokalitě Troubsko

Graf	3.:	Výnos sušiny jednotlivých hybridů kukuřice na lokalitě Kouty. 
Zeleně zbarvené jsou hybridy, které do pokusu poskytli producenti osiv, 
červeně zbarvené jsou hybridy, které poskytli farmáři.

Graf	4.:	Výnos sušiny jednotlivých hybridů kukuřice na lokalitě Říčany. 
Zeleně zbarvené jsou hybridy, které do pokusu poskytli producenti osiv, 
červeně zbarvené jsou hybridy, které poskytli farmáři.



33www.cestr.cz

Zápisy ze zasedání Rady Svazu

Zápis ze zasedání Rady Svazu chovatelů
českého strakatého skotu

Zápis ze zasedání Rady Svazu chovatelů 
českého strakatého skotu

Zasedání proběhlo dne 21. 5. 2015 v sídle ZD Opařany - Stádlec

Zasedání proběhlo dne 24. 3. 2015 v Hotelu Skalský dvůr

Ing. Šustáček a doc. Kučera podali infor-
maci o setkání Evropského mléčného výboru 
v Praze – EMB je nevládní organizace pro-
sazující zájmy producentů mléka – v Praze 
se jednalo s ministrem o situaci po zru-
šení mléčných kvót, byly nastíněny 3 růz-
né, ale těžko prosaditelné, možnosti, jak 
dál řídit trh; jednání budou pokračovat.

Dotace z Kraje Vysočina
Projekt týkající se selekčního indexu byl 
podpořený Krajem Vysočina – 16. 9. 2015 se 
ve školicím středisku Skalský dvůr usku-
teční seminář s diskuzí na téma šlech-
tění a selekční indexy. V rámci diskuze 
by měly prezentovat své názory nejenom 
oprávněné osoby, ale i chovatelé, Svaz a 
bude zastoupený pohled ze zahraničí.

Aktualizace stanov
Stanovy Svazu byly aktualizovány a změny 
zapsány v OR.

Kontrola FÚ
Společnost CATTLE MARKET úspěšně prošla 
kontrolou finančního úřadu. 

Problematika para TBC
Para TBC by měla být vyřazena z katego-
rie nejnebezpečnějších/mimořádných nákaz 
a zařazena do skupiny méně nebezpečných 
– cílem by měla být dobrovolná certifika-
ce chovů – kdo ovšem dobytek na para TBC 
nevyšetří, bude automaticky v nejriziko-
vější skupině.
Kromě para TBC vidí někteří problém i v 
oblasti dokončení ozdravování od IBR:
Doc. Kučera upozornil na to, že Svaz vy-
dal info leták, který má informovanost 
mezi chovateli zvýšit, ten byl distri-

buován na všechny chovatele zapsané v PK 
a mimo to je k dispozici na sekretariátu 
Svazu.

Národní dotační tituly welfare
Doc. Kučera informoval o jednáních s MZe 
ČR ohledně dotačních titulů na welfare, 
které by byly vypláceny z národních zdro-
jů. Tato opatření jsou nyní na začátku 
diskusí, členové Rady jsou vyzvání k za-
slání návrhů na možná neinvestiční opat-
ření.
Současné návrhy dotačních titulů:
• Dojnice, která je napájena v zimním ob-
dobí temperovanou vodou pomocí vyhří-
vaných napáječek.

• Dojnice, u které byla prováděna faremní 
diagnostika původce mastitidy dojnic.

• Dojnice, u které bylo prováděno ošetře-
ní lehacího prostoru prostředky s anti-
mikrobiálním účinkem.

Informace z ČMSCH a.s.
Ing. Šustáček podal informaci o přípra-
vě valné hromady ČMSCH, a.s., která mimo 
jiné bude volit členy představenstva. 
Ing. Sameše nahradí M. Bílý, za MZe budou 
Ing. Saksún a Ing. Machek nahrazeni Ing. 
Karbanem a Ing. Prečanovou.

Družstvo pro kontrolu užitkovosti
Ing. Šustáček, Ing. Paulus, Ing. Sameš 
informovali o plánu založení Družstva pro 
kontrolu užitkovosti, ve kterém budou za-
stoupeny 3 subjekty v poměru 1/3 SCHČSS : 
1/3 holštýnský svaz: 1/3 ČMSCH.
Činností družstva by mělo být provádě-
ní KU jako alternativy pro ty chovate-
le, kteří nebudou mít KU zajištěnou jinou 
oprávněnou osobou.

Ing. Šustáček navrhuje 2 členy Rady Svazu 
jako zástupce 6 členného vedení nové spo-
lečnosti, a to Ing. Pauluse a Romana Sa-
dílka.
PRO: 11, PROTI: 0, ZDRŽELO SE HLASOVÁNÍ: 6

Hospodaření Svazu a CM
Doc Kučera představil dosavadní průběh 
hospodaření Svazu a společnosti CATTLE 
MARKET s.r.o..

Oslavy 25. výročí založení Svazu
Oslavy spojené s přehlídkou potomstva 
jednotlivých oprávněných osob proběhnou 
3. 6. 2015 od 13:00. 
Je potvrzena účast ministra Jurečky, bu-
dou oceněny osobnosti spojené s chovem a 
šlechtěním strakatého skotu i spolupracu-
jící organizace. 
Proběhne křest 2 publikací – knihy pro 
děti „Kravička Berta a její strakatá ces-
ta za slávou“ spisovatelky Zdeňky Šibo-
rové a odborné publikace „Chov strakatého 
skotu“ doc. Jiřího Skládanky a kol.

Různé
60 let VÚVel
Výzkumný ústav veterinárního lékařství, 
v.v.i. letos slaví 60. výročí svého za-
ložení – samotná oslava se uskuteční v 
areálu VÚVeL v Brně, Medlánkách, Hudcova 
296/70 v úterý 15. 9. 2015 od 10:00.
Doc. Kučera informoval o ukončení pracov-
ního poměru Ing. Marie Ondrákové, PhD. ke 
30. 6. 2015.
Ing. Zobal vyslovil chválu organizátorům 
chovatelského dne v Kolovči a vyzdvihl 
úroveň předvedených krav.

Zahájení
Ing. Šustáček informoval o výsledku revi-
ze řádných členů Svazu v souladu s usne-
sením Rady Svazu ze dne 5. 2. 2015, dle 
které navrhuje ukončit členství 28 řád-
ných členů, kteří poslali žádost o ukon-
čení členství nebo tyto subjekty již ne-
existují.
Rada Svazu souhlasí s ukončením členství: 
PRO: 15, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 0

doc. Kučera představil 3 nové členy, kte-
ří mají zájem o členství ve Svazu.

• Družstvo vlastníků AGRO, družstvo, Ma-
linová 35, 270 35 Petrovice

• Agrodružstvo Lhota pod Libčany, Lhota 
pod Libčany 182, 503 27

• AGROCHOV Sobotka, a.s., Staňkova Lhota 
32, 507 43 Sobotka

Rada Svazu souhlasí s přijetím Agrochovu 
Sobotka, a.s., který už zaplatil členský 
příspěvek a je přítomen jednání Členského 
shromáždění. Zbývající dva uchazeči budou 
přijati na příští Radě Svazu.
PRO: 15, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 0

Ing. Šustáček informoval a končícím man-
dátu Ing. Sameše v představenstvu ČMSCH, 
a.s. Navrhuje Radě Svazu do představen-
stva ČMSCH, a.s. nominovat místopředsedu 
Svazu p. Mariana Bílého.
PRO: 15, PROTI: 0, ZDRŽEL SE: 0

Ing. Zobal navrhuje, aby se některé 
z příštích jednání Rady Svazu uskutečni-
lo na Liberecku a bylo tak možné podpořit 
chovatelství v tomto regionu a poděkovat 
za dosavadní aktivní přístup Ing. Sameše. 



34

Přehledy

ZPRAVODAJ

Přehled býků zapsaných v PK

Do
m

ác
í

Do
vo

zy
 p

ro
 te

st
ac

i
Jm

én
o

St
. r

eg
.

D
at

um
 n

ar
.

Pl
.

č.
 P

K
O

 jm
én

o
O

 s
t. 

re
g.

O
M

 s
t. 

re
g.

Ze
m

ě 
pů

vo
du

M
aj

it
el

M
-p

l.
M

-m
.m

l.
M

 %
 t

M
 k

g 
t

M
 %

 b
M

 k
g 

b

H
ar

po
n 

JB
U

F 
20

5
23

.1
1.

12
CI

10
0

40
1

Fl
ip

ex
 JB

U
F 

20
4

SO
B 

00
6

Fr
an

ci
e

Au
tr

 Ju
ra

 - 
Be

ta
il

C1
80

54
3,

7
29

4
3,

2
25

8

Va
lo

r E
T

RA
D

 4
99

14
.0

8.
13

C1
00

40
2

Re
um

ut
RA

D
 4

62
RA

D
 2

76
N

ěm
ec

ko
N

at
ur

al
 s

po
l. 

s 
r.o

.
C1

10
79

1
3,

6
38

4
3,

6
38

5

Jm
én

o
St

. r
eg

.
D

at
um

na
r.

Pl
.

č.
 P

K
O

 s
t. 

re
g.

O
M

 s
t. 

re
g.

Ch
ov

at
el

M
aj

it
el

Kr
aj

/Z
em

ě
Př

ír.
t.

O
dc

h.
U

ž
Ka

Tě
Ko

Zá
V

ýs
l

M
.

m
l.

M
B %
 

M
B

kg

PH kg
 

m
.

PH %
 b

.
PH kg

 b
.

N
el

so
n

H
EL

 1
08

01
.0

1.
14

CI
10

0
6

H
EL

 0
94

H
EL

 0
52

ZA
S 

Ko
lo

ve
č,

 a
.s.

CR
V 

Cz
ec

h 
Re

pu
bl

ic
, s

po
l. 

s 
r.o

.
Pl

ze
ňs

ký
13

96
-1

19
84

86
82

84
83

84
10

00
8

3,
3

33
2

55
1

-0
,0

8
13

N
er

o
RA

D
 4

91
02

.0
1.

14
C1

00
7

RA
D

 4
42

N
IC

 0
15

VO
D

 Z
di

sl
av

ic
e

CR
V 

Cz
ec

h 
Re

pu
bl

ic
, s

po
l. 

s 
r.o

.
St

ře
do

če
sk

ý
17

09
19

4
85

87
85

84
82

84
12

01
9

3,
5

42
4

11
53

-0
,0

9
33

N
ik

ol
aj

A
M

T 
09

4
10

.0
1.

14
C1

00
8

A
M

T 
04

8
TA

R 
06

2
AG

RO
 K

un
či

na
, a

.s.
Ji

ho
če

sk
ý 

ch
ov

at
el

, a
.s.

Pa
rd

ub
ic

ký
14

72
-4

3
84

84
85

85
82

84
75

22
3,

7
27

9
17

5
0,

01
7

N
ap

ol
eo

n
RA

D
 4

92
06

.0
1.

14
C1

00
9

RA
D

 3
18

U
F 

09
4

D
ru

žs
tv

o 
Ag

ra
 B

ře
zn

ic
e

Re
pr

og
en

, a
.s.

Ji
ho

če
sk

ý
15

57
42

85
88

83
86

84
85

96
27

3,
7

35
2

62
8

0,
02

24

N
ab

uc
co

H
G

 4
06

16
.0

1.
14

C1
00

10
H

G
 3

29
RA

D
 2

14
D

VP
M

 S
la

ví
ko

v
CR

V 
Cz

ec
h 

Re
pu

bl
ic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

Pa
rd

ub
ic

ký
13

15
-2

00
85

85
84

83
82

84
13

44
8

3,
4

45
8

55
2

-0
,0

2
18

M
efi

st
o

H
G

 4
07

31
.1

0.
13

C1
00

11
H

G
 3

29
M

O
R 

05
9

N
ah

oř
an

sk
á 

a.
s.

PL
EM

O
, a

.s.
Kr

ál
ov

éh
ra

de
ck

ý
86

85
84

83
82

84
12

48
3

3,
3

40
6

99
2

-0
,2

2
17

M
at

 E
T

H
G

 4
08

10
.1

2.
13

C1
00

12
H

G
 3

29
BD

 0
82

ZD
 N

ov
á 

Ve
s 

- V
ís

ka
PL

EM
O

, a
.s.

Vy
so

či
na

87
86

85
83

85
86

68
05

3,
6

24
3

57
7

-0
,0

4
18

M
ad

e
H

G
 4

09
14

.1
2.

13
C1

00
13

H
G

 3
35

RA
D

 2
77

ZD
 N

ov
á 

Ve
s 

- V
ís

ka
PL

EM
O

, a
.s.

Vy
so

či
na

84
84

79
83

83
83

11
86

8
3,

5
42

0
88

9
-0

,0
2

29

M
ol

 
RA

D
 4

93
27

.0
9.

13
C1

00
14

RA
D

 4
42

RA
D

 2
14

ZD
 V

el
ká

 L
os

en
ic

e
PL

EM
O

, a
.s.

Vy
so

či
na

84
84

85
73

81
83

10
48

7
3,

5
37

2
10

27
-0

,2
0

19

M
ig

ZE
L 

12
7

22
.1

0.
13

C1
00

15
ZE

L 
11

6
RA

D
 2

76
N

ah
oř

an
sk

á 
a.

s.
PL

EM
O

, a
.s.

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý

85
83

78
72

83
82

89
11

3,
3

29
8

72
3

-0
,1

2
16

RS
 N

os
tr

ad
am

us
BA

B 
03

3
01

.0
2.

14
C1

00
16

BA
B 

03
2

H
G

 2
08

Pr
oa

gr
o 

Ra
de

ší
ns

ká
 S

vr
at

ka
 a

.s.
CH

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
Vy

so
či

na
85

85
82

83
84

84
11

43
7

3,
5

39
9

78
0

-0
,0

9
20

RS
 N

am
ib

ia
BA

B 
03

4
05

.0
1.

14
C1

00
17

BA
B 

03
2

BJ
 1

81
Pr

oa
gr

o 
Ra

de
ší

ns
ká

 S
vr

at
ka

 a
.s.

CH
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

Vy
so

či
na

85
87

84
80

84
84

95
94

3,
5

33
9

72
0

-0
,1

4
15

N
ob

i E
T

M
O

R 
23

8
18

.0
2.

14
C1

00
18

M
O

R 
18

4
M

O
R 

16
3

D
VP

, d
ru

žs
tv

o
CH

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
Vy

so
či

na
81

82
84

84
83

83
10

39
5

3,
7

38
9

61
8

0,
00

21

M
uf

 E
T

RA
D

 4
95

10
.1

2.
13

C1
00

19
RA

D
 4

18
RA

D
 1

04
D

VP
, d

ru
žs

tv
o

CH
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

Vy
so

či
na

86
84

85
84

83
84

11
98

9
3,

5
41

7
99

3
-0

,1
0

27

N
av

ar
o

A
M

T 
09

5
13

.0
3.

14
C1

00
20

A
M

T 
05

0
RA

D
 2

14
ZK

S 
AG

RO
 Z

A
H

O
ŘA

N
Y 

s.r
.o

.
CR

V 
Cz

ec
h 

Re
pu

bl
ic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

Pl
ze

ňs
ký

15
84

70
87

89
87

86
85

87
90

12
3,

7
33

4
6

0,
08

6

N
um

er
o 

A
M

T 
09

6
09

.0
2.

14
C1

00
21

A
M

T 
05

0
SA

L 
07

1
ZD

 K
rá

sn
á 

H
or

a 
na

d 
Vl

ta
vo

u,
 a

.s.
Ji

ho
če

sk
ý 

ch
ov

at
el

, a
.s.

St
ře

do
če

sk
ý

12
54

-2
60

89
88

87
83

86
87

83
51

3,
7

31
0

48
0

-0
,0

1
16

N
ob

el
A

M
T 

09
7

12
.0

2.
14

C1
00

22
A

M
T 

05
0

H
EL

 0
43

VO
D

 Z
di

sl
av

ic
e

Re
pr

og
en

, a
.s.

St
ře

do
če

sk
ý

15
33

19
88

89
87

80
86

87
14

39
3

3,
2

46
3

84
4

-0
,0

9
22

N
un

ci
us

 E
T

H
CH

 0
12

13
.0

2.
14

C1
00

23
H

CH
 0

08
U

F 
06

6
ZD

 N
ov

á 
Ve

s 
- V

ís
ka

Ji
ho

če
sk

ý 
ch

ov
at

el
, a

.s.
Vy

so
či

na
15

39
25

87
85

86
83

86
86

95
71

3,
5

33
9

33
3

-0
,0

3
9

N
es

to
r

H
EL

 1
09

09
.0

3.
14

C1
00

24
H

EL
 0

68
A

M
T 

02
9

ZA
S 

Ko
lo

ve
č,

 a
.s.

CR
V 

Cz
ec

h 
Re

pu
bl

ic
, s

po
l. 

s 
r.o

.
Pl

ze
ňs

ký
17

69
25

5
88

95
87

83
85

88
10

50
0

3,
4

35
6

45
7

-0
,1

1
8

N
or

m
an

H
EL

 1
10

25
.0

1.
14

CI
10

0
25

H
EL

 0
94

N
IC

 0
15

Ze
m

ěd
ěl

sk
á 

a.
s. 

H
or

ní
 B

ra
dl

o
N

AT
U

RA
L,

 s
po

l. 
s 

r.o
.

Pa
rd

ub
ic

ký
82

83
80

83
82

82
87

33
3,

7
32

0
74

0
-0

,0
1

26

N
oa

h
H

CH
 0

15
06

.0
3.

14
C1

00
26

H
CH

 0
05

M
O

R 
18

9
ZD

 K
lu

čo
v 

- L
ho

ta
CH

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
Vy

so
či

na
84

86
79

82
85

83
10

03
4

3,
6

36
0

61
2

-0
,0

3
19

N
eo

M
O

R 
23

9
10

.0
2.

14
C1

00
27

M
O

R 
18

4
M

O
R 

16
4

D
VP

, d
ru

žs
tv

o
CH

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
Vy

so
či

na
86

85
83

85
84

84
10

39
5

3,
7

38
9

64
2

-0
,0

1
22

N
jo

w
a

H
CH

 0
16

11
.0

3.
14

C1
00

28
H

CH
 0

05
RA

D
 1

71
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

CH
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

O
lo

m
ou

ck
ý

83
83

82
86

84
83

11
34

6
3,

6
40

8
95

8
-0

,1
0

26

N
av

ad
a

A
M

T 
09

8
18

.0
4.

14
C1

00
29

A
M

T 
05

0
U

F 
09

4
ZS

 N
al

žo
vi

ce
, a

.s.
CR

V 
Cz

ec
h 

Re
pu

bl
ic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

St
ře

do
če

sk
ý

17
51

23
3

89
92

84
83

83
87

82
93

3,
8

31
4

51
8

-0
,0

3
16



35

Přehledy

www.cestr.cz

Přehled býků zapsaných v PK

Do
vo

zy
 p

ro
vě

ře
ný

ch

Př
iro

ze
ná

 p
le

m
en

itb
a

Jm
én

o
St

. r
eg

.
D

at
um

 n
ar

.
Pl

.
č.

 P
K

O
 jm

én
o

O
 s

t. 
re

g.
O

M
 s

t. 
re

g.
Ze

m
ě 

pů
vo

du
M

aj
it

el
M

-p
l.

M
-m

.m
l.

M
 %

 t
M

 k
g 

t
M

 %
 b

M
 k

g 
b

Vo
lta

ire
RA

D
 4

94
09

.1
1.

12
C1

00
30

6
Re

um
ut

RA
D

 4
62

29
0-

80
4

Ra
ko

us
ko

O
Ö

 B
es

am
un

gs
ta

tio
n 

H
oh

en
ze

ll
C1

11
31

7
4,

3
49

0
3,

9
41

8

Ep
on

a
U

F 
20

3
16

.1
2.

09
CI

10
0

30
7

Tr
io

m
ph

e
U

F 
14

9
A

M
T 

01
9

Fr
an

ci
e

ET
S 

U
M

O
TE

ST
C1

10
99

8
3,

7
41

0
3,

2
34

8

G
S 

Vo
gt

RA
D

 4
96

08
.0

4.
10

C1
00

30
8

G
S 

Ru
m

go
RA

D
 2

98
H

G
 2

46
N

ěm
ec

ko
G

en
os

ta
r R

in
de

rb
es

am
un

g 
G

m
bH

C1
10

49
1

4,
0

42
2

3,
7

38
6

H
er

z 
ET

H
CH

 0
13

09
.0

2.
14

C1
00

30
9

H
ur

ic
ca

n 
ET

H
CH

 0
10

RA
D

 2
14

N
ěm

ec
ko

Sc
hl

ei
ch

er
 Jo

se
f, 

H
em

au
C1

13
67

4
4,

7
36

3
3,

8
51

8

H
ar

ib
o 

ET
H

CH
 0

14
22

.1
2.

13
C1

00
31

0
H

ut
er

a 
*T

A
H

CH
 0

08
BC

H
 0

90
N

ěm
ec

ko
Au

m
ill

er
 A

nt
on

, M
er

ch
in

g
C1

12
72

7
3,

8
48

2
3,

4
42

7

Ep
in

al
EG

 0
39

09
.0

1.
14

C1
00

31
1

Ev
er

es
t E

T
EG

 0
37

BD
 0

86
N

ěm
ec

ko
Au

m
ill

er
 A

nt
on

, M
er

ch
in

g
C1

92
30

4,
3

39
6

3,
5

32
2

Ve
rm

ee
r

RA
D

 4
97

22
.1

1.
13

C1
00

31
2

Re
um

ut
RA

D
 4

62
BD

 0
83

N
ěm

ec
ko

Fr
ag

ne
r, 

Fe
uc

ht
w

an
ge

n
C1

89
31

4,
1

36
7

3,
6

32
0

Iw
in

n
RA

D
 4

98
16

.1
2.

09
C1

00
31

3
Re

so
lu

t
RA

D
 3

14
H

G
 3

18
N

ěm
ec

ko
Ri

nd
er

un
io

n 
Ba

de
n 

- W
ue

rt
t.

C1
10

31
2

3,
8

38
9

3,
5

36
1

W
el

ta
ss

H
G

 4
10

07
.0

1.
14

C1
00

31
4

W
el

te
nb

ur
g

28
4-

17
1

RA
D

 2
14

N
ěm

ec
ko

W
ag

em
st

et
te

r L
ud

w
ig

, A
nt

en
au

C1
98

67
4,

2
41

8
3,

5
34

7

Fl
or

ea
l

SO
B 

00
7

20
.0

1.
10

CI
10

0
31

5
Ti

lle
ul

 JB
SO

B 
00

6
U

F 
07

6
Fr

an
ci

e
ET

S 
U

M
O

TE
ST

C1
13

43
6

4,
5

60
4

3,
7

49
6

Es
pr

it 
JB

SO
B 

00
8

10
.0

8.
09

CI
10

0
31

6
Ti

lle
ul

 JB
SO

B 
00

6
N

IC
 0

26
Fr

an
ci

e
Au

tr
 Ju

ra
 - 

Be
ta

il
C1

87
65

4,
4

38
2

3,
4

30
1

Fl
ip

ex
 JB

U
F 

20
4

28
.0

9.
10

CI
10

0
31

7
Tr

io
m

ph
e

U
F 

14
9

H
EL

 0
59

Fr
an

ci
e

Au
tr

 Ju
ra

 - 
Be

ta
il

C1
98

15
3,

9
38

5
3,

5
34

4

M
ah

an
go

 P
p

M
O

R 
24

0
29

.1
0.

13
C1

00
31

8
M

un
go

 P
p

28
4-

41
6

RA
D

 2
74

N
ěm

ec
ko

Ba
ye

rn
 - 

G
en

et
ik

 G
m

bh
C1

86
37

4,
1

35
7

3,
5

30
3

H
al

la
s

BH
M

 0
03

29
.1

0.
11

C1
00

31
9

H
er

al
di

k 
PP

27
1-

61
8

28
4-

41
8

N
ěm

ec
ko

Ba
ye

rn
 - 

G
en

et
ik

 G
m

bh
C1

Is
er

sc
he

e
RA

D
 5

00
10

.0
1.

10
C1

00
32

0
Re

so
lu

t
RA

D
 3

14
H

G
 2

18
N

ěm
ec

ko
Fr

ie
b 

Br
un

o
C1

94
65

4,
8

45
6

3,
5

33
3

Jm
én

o
St

. r
eg

.
D

at
um

na
r.

Pl
.

č.
 P

K
O

 s
t. 

re
g.

O
M

 s
t. 

re
g.

Ch
ov

at
el

M
aj

it
el

Kr
aj

/Z
em

ě
Př

ír.
t.

O
dc

h.
U

ž
Ka

Tě
Ko

Zá
V

ýs
l

M
.

m
l.

M
B %
 

M
B

kg

PH kg
 

m
.

PH %
 b

.

PH kg
 

b.
M

ax
im

PP
C 

47
6

17
.1

1.
13

C1
00

60
7

H
G

 3
39

U
F 

09
4

D
ru

žs
tv

o 
Ag

ra
 B

ře
zn

ic
e

AG
RO

&
KO

M
BI

N
ÁT

 D
ol

ní
 Ž

an
do

v
Ji

ho
če

sk
ý

14
27

-8
2

85
86

87
84

85
86

82
32

3,
7

30
2

42
1

0,
01

15

N
or

be
rt

PP
C 

47
7

14
.0

1.
14

C8
8R

60
8

RA
D

 2
82

H
G

 1
95

ZO
D

 O
pa

to
ve

c
Jo

se
f C

ap
ou

ch
Pa

rd
ub

ic
ký

13
69

-1
46

82
78

84
83

80
81

10
37

6
3,

6
37

8
20

0
0,

04
10

M
ax

PP
C 

47
8

30
.1

2.
13

C1
00

60
9

RA
D

 2
82

RA
D

 1
98

Př
ík

os
ic

ká
 z

em
ěd

ěl
sk

á 
a.

s.
In

g.
 V

la
di

m
ír 

Ša
še

k
Pl

ze
ňs

ký
15

81
66

84
84

85
83

83
84

96
96

3,
5

33
9

57
3

-0
,0

5
17

M
ac

an
PP

C 
47

9
15

.1
2.

13
C1

00
61

0
A

M
T 

04
8

RA
D

 1
45

ZD
O

BN
IC

E 
a.

s.
Ka

re
l M

ac
án

Pa
rd

ub
ic

ký
13

75
-1

40
86

87
88

78
79

84
91

10
3,

7
33

3
66

3
-0

,0
5

19

M
ag

ne
t

PP
C 

48
0

29
.1

1.
13

C1
00

61
1

A
M

T 
04

8
M

O
R 

16
3

ZS
 N

al
žo

vi
ce

, a
.s.

La
di

sl
av

 M
ác

ha
l

St
ře

do
če

sk
ý

14
72

-4
3

89
89

86
78

83
86

85
25

3,
2

27
4

23
3

-0
,0

4
5

N
ut

s
PP

C 
48

1
03

.0
1.

14
C1

00
61

2
H

G
 2

59
M

O
R 

16
0

ZD
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

Vl
ta

vo
u 

a.
s.

ZO
D

 v
 H

er
ál

ci
St

ře
do

če
sk

ý
15

09
-6

89
88

87
85

85
87

10
40

6
3,

5
35

9
35

5
-0

,0
1

12

N
or

to
n

PP
C 

48
2

16
.0

1.
14

C1
00

61
3

H
G

 2
97

RA
D

 3
00

Lí
šn

ic
ká

 a
.s.

AG
RO

 - 
ST

ŘE
D

 M
EZ

N
O

, s
.r.

o.
Pa

rd
ub

ic
ký

14
66

-4
9

88
89

87
85

80
86

10
61

3
3

38
0

39
2

-0
,0

3
11

N
on

et
PP

C 
48

3
02

.0
2.

14
C1

00
61

4
BA

B 
03

2
H

CH
 0

05
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

H
D

 U
rč

ic
e,

 d
ru

žs
tv

o
O

lo
m

ou
ck

ý
88

84
86

81
83

85
11

21
5

3,
2

36
4

53
0

-0
,0

5
15

N
irv

an
PP

C 
48

4
02

.0
2.

14
C1

00
61

5
BA

B 
03

2
H

CH
 0

05
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

H
D

 U
rč

ic
e,

 d
ru

žs
tv

o
O

lo
m

ou
ck

ý
84

83
82

78
82

82
11

21
5

3,
2

36
4

53
0

-0
,0

5
15

M
al

te
z

PP
C 

48
5

21
.1

2.
13

C1
00

61
6

A
M

T 
04

8
BC

H
 0

83
KL

A
S 

Čí
ho

šť
 a

.s.
ZP

 M
ěs

to
 A

lb
re

ch
tic

e,
 a

.s.
Pa

rd
ub

ic
ký

14
48

-6
7

85
84

83
74

81
83

86
50

3,
1

26
9

56
4

-0
,0

9
13

M
on

ar
ch

a 
ET

PP
C 

48
6

07
.1

2.
13

C1
00

61
7

RA
D

 4
18

RA
D

 1
04

D
VP

, d
ru

žs
tv

o 
Py

še
l

Př
ík

os
ic

ká
 z

em
ěd

ěl
sk

á 
a.

s.
Vy

so
či

na
85

84
85

84
84

84
11

98
9

3,
54

17
41

7
99

3
-0

,1
0

27

M
er

li 
ET

PP
C 

48
7

07
.1

2.
13

C1
00

61
8

RA
D

 4
18

RA
D

 1
04

D
VP

, d
ru

žs
tv

o 
Py

še
l

RU
BE

LI
T 

s.r
.o

.
Vy

so
či

na
84

84
84

83
85

84
11

98
9

3,
54

17
41

7
99

3
-0

,1
0

27

Vl
an

in
o

PP
C 

48
8

28
.1

0.
13

C1
00

61
9

28
1-

91
0

BJ
 1

83
Im

po
rt

 N
ěm

ec
ko

In
g.

 Ja
n 

Be
ne

š, 
St

an
ov

ic
e

N
ěm

ec
ko

85
84

85
70

83
83

95
34

3,
7

35
3

25
4

0,
08

15

M
al

on
PP

C 
48

9
08

.1
2.

13
C1

00
62

0
RA

D
 4

42
A

M
T 

01
3

ZD
 M

er
kl

ín
 u

 P
ře

št
ic

BE
M

AG
RO

 a
.s.

Pl
ze

ňs
ký

14
54

-6
1

85
80

83
84

79
82

90
75

3,
9

35
3

33
4

0,
01

13

N
ik

ol
as

PP
C 

49
0

07
.0

2.
14

C1
00

62
1

H
G

 3
35

U
F 

15
9

ZD
V 

Št
ic

ho
vi

ce
ZS

 D
ob

říš
, s

.r.
o.

Pl
ze

ňs
ký

83
87

84
88

84
84

75
64

3,
6

27
6

44
5

0,
02

17

N
an

uk
PP

C 
49

1
17

.0
2.

14
C1

00
62

2
A

M
T 

04
8

M
KM

 2
21

ZD
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

Vl
ta

vo
u 

a.
s.

ZD
 H

re
jk

ov
ic

e
St

ře
do

če
sk

ý
15

21
7

87
86

86
82

84
86

11
63

5
3,

7
43

3
40

1
-0

,0
2

12

N
or

ni
k

PP
C 

49
2

01
.0

2.
14

C1
00

62
3

A
M

T 
04

8
U

F 
09

4
Po

do
rli

ck
é 

ZD
 O

hn
iš

ov
M

ic
ha

l Š
to

k
Pa

rd
ub

ic
ký

15
06

-8
87

85
87

86
86

86
89

95
3,

3
29

5
19

0
-0

,1
0

10

N
at

m
ir

PP
C 

49
3

21
.0

3.
14

C1
00

62
4

H
EL

 0
68

RA
D

 2
98

ZD
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

Vl
ta

vo
u 

a.
s.

ZD
 R

ad
el

o
St

ře
do

če
sk

ý
14

18
-9

6
86

86
84

84
85

85
11

83
7

3,
5

41
4

80
7

-0
,0

6
24

N
os

ik
PP

C 
49

4
28

.0
2.

14
C1

00
62

5
H

EL
 0

68
U

F 
09

4
ZD

 M
er

kl
ín

 u
 P

ře
št

ic
Vr

če
ňs

ká
 z

em
ěd

ěl
sk

á 
a.

s.
Pl

ze
ňs

ký
14

96
-1

8
87

86
87

84
85

86
10

74
4

3,
7

40
0

65
3

0,
04

26

N
an

te
s

PP
C 

49
5

03
.0

2.
14

C1
00

62
6

H
G

 3
39

H
G

 1
95

ZO
D

 O
pa

to
ve

c
ZD

V 
M

an
ět

ín
Pa

rd
ub

ic
ký

16
48

13
4

89
96

88
84

88
89

80
49

3,
8

30
5

13
0

0,
04

8

M
ah

ag
on

i
PP

C 
49

6
28

.1
2.

13
C1

00
62

7
RA

D
 4

42
M

O
R 

16
3

ZD
V 

Št
ic

ho
vi

ce
ZD

V 
Št

ic
ho

vi
ce

Pl
ze

ňs
ký

84
85

82
87

83
84

10
35

6
3,

5
35

8
81

4
-0

,0
4

26

N
im

ro
d

PP
C 

49
7

20
.0

2.
14

C1
00

62
8

H
EL

 0
68

RA
D

 1
46

ZD
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

Vl
ta

vo
u 

a.
s.

Ag
ro

dr
už

st
vo

 T
iš

tín
St

ře
do

če
sk

ý
15

51
37

89
93

88
83

86
88

10
77

0
3,

3
35

5
90

0
-0

,1
7

18

N
is

a
PP

C 
49

8
02

.0
2.

14
C1

00
62

9
A

M
T 

05
0

M
O

R 
05

9
A

LA
, a

.s.
 Ř

ep
ní

ky
N

IS
A

 - 
U

N
IO

N
 s.

r.o
.

Pa
rd

ub
ic

ký
15

69
55

88
93

89
84

86
88

10
36

2
3,

6
37

2
84

7
-0

,0
8

24

N
ot

es
 E

T
PP

C 
49

9
29

.0
1.

14
C1

00
63

0
RA

D
 4

18
RA

D
 1

04
D

VP
, d

ru
žs

tv
o 

Py
še

l
M

iro
sl

av
 B

ro
ž

Vy
so

či
na

86
85

83
83

85
84

11
98

9
3,

5
41

7
10

02
-0

,1
1

26

M
lo

k
PP

C 
50

0
04

.1
2.

13
C1

00
63

1
H

G
 3

45
H

G
 2

08
ZO

D
 Č

ás
la

vi
ce

ZO
D

 Č
ás

la
vi

ce
Vy

so
či

na
88

86
86

83
84

86
96

95
3,

5
34

3
14

1
-0

,0
2

3

N
ik

ol
au

s
PP

C 
50

1
02

.0
4.

14
C1

00
63

2
BA

B 
03

2
RA

D
 1

98
G

en
Ag

ro
 Ř

íč
an

y 
a.

s.
ZD

 P
op

el
ín

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
84

83
86

77
83

83
10

64
0

3,
5

37
4

71
0

-0
,1

2
15

N
or

be
rt

o
PP

C 
50

2
27

.0
2.

14
C1

00
63

3
BA

B 
03

2
RA

D
 3

29
Ag

ro
 L

ib
om

ěř
ic

e,
 a

.s.
AG

 - 
Pr

od
uk

t, 
a.

s.
Pa

rd
ub

ic
ký

85
84

84
82

82
84

10
82

1
3,

6
39

3
74

7
0,

00
26

N
ik

ol
a

PP
C 

50
3

19
.0

1.
14

C1
00

63
4

RA
D

 4
21

RA
D

 2
65

Ag
ro

 L
ib

om
ěř

ic
e,

 a
.s.

Fa
rm

a 
Ko

ut
 v

.o
.s.

Pa
rd

ub
ic

ký
86

85
80

81
84

84
95

34
3,

5
33

7
63

2
-0

,0
9

15

N
af

PP
C 

50
4

24
.0

4.
14

C1
00

63
5

BA
B 

03
2

RA
D

 1
98

G
en

Ag
ro

 Ř
íč

an
y 

a.
s.

Jo
se

f V
in

kl
er

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
84

82
86

78
82

83
10

99
6

3,
4

36
9

91
3

-0
,2

3
13

N
oc

tu
rn

o
PP

C 
50

5
01

.0
5.

14
C1

00
63

6
A

M
T 

05
0

H
G

 2
78

Ag
rim

a 
D

ra
že

no
v 

a.
s.

BI
O

&
CE

EP
O

RT
Pl

ze
ňs

ký
19

39
42

1
85

85
85

84
83

84
88

97
3,

7
32

9
26

6
0,

01
10

N
um

be
r

PP
C 

50
6

17
.0

4.
14

C1
00

63
7

H
G

 3
29

RA
D

 2
14

D
VP

M
 S

la
ví

ko
v

Ag
ro

dr
už

st
vo

 P
oč

át
ky

Vy
so

či
na

15
93

75
90

93
88

85
87

89
11

94
9

3,
3

39
8

46
5

-0
,0

2
15



36

Přehledy

ZPRAVODAJ

TOP 50 býci – srpen 2015 SIC

por

registr

jmeno

nar

otec

OM

org

SIC

MW

R-MW

FW

R-FW

DSI_REP

DSI_DLH

PH-Mkg

PH-%T

PH-kgT

PH-%B

PH-kgB

NP

JT

JV

RPH-vlpl

RPH-pldc

RPH-SB

RPH-ram

RPH-osv

RPH-kon

RPH-vem

1
M

O
R-

18
4

H
U

RI
KA

N
20

08
M

O
R-

16
0

RA
D

-1
04

65
4

12
9,

1
12

6
91

11
4

75
92

11
8

83
3

0,
08

41
0,

05
34

11
5

98
11

8
10

6
92

10
7

11
2

10
7

94
10

8

2
N

IC
-0

15
VA

LF
IN

 JB
20

04
N

IC
-0

26
26

3-
02

3
60

4
12

8,
8

12
3

99
84

94
12

6
13

6
87

0
0,

01
37

0,
02

32
87

78
97

12
4

12
1

11
6

11
0

78
10

7
13

3

3
RA

D
-4

42
VA

N
A

D
IN

20
07

RA
D

-2
14

EG
-0

26
10

1
12

7,
4

11
2

99
13

9
99

92
12

4
69

5
-0

,2
8

6
-0

,0
9

17
14

0
12

1
12

5
11

0
89

10
7

11
4

12
3

11
3

10
3

4
H

G
-3

29
W

IL
LE

20
06

H
G

-3
18

H
U

S-
00

2
51

0
12

7,
3

13
1

99
10

3
99

92
10

7
11

20
-0

,1
6

32
0,

06
45

10
8

10
2

95
11

6
83

10
9

11
6

10
2

10
9

93

5
RA

D
-4

11
JA

SP
ER

20
10

RA
D

-2
14

H
G

-2
12

10
1

12
5,

9
12

0
87

11
5

85
99

11
6

54
2

0,
12

32
0,

08
25

11
3

10
9

11
1

96
11

4
88

10
0

11
5

97
11

1

6
TA

R-
06

2
H

ER
KU

LE
S

20
08

TA
R-

04
6

M
O

R-
05

9
10

1
12

5,
8

12
0

91
11

5
80

96
11

6
65

4
0,

11
36

0,
02

24
12

2
11

1
96

10
1

10
3

11
1

96
10

3
97

10
7

7
H

G
-3

02
W

IO
20

06
H

G
-3

18
RA

D
-1

04
51

0
12

5,
7

11
4

97
11

8
92

10
2

12
6

89
3

-0
,2

3
18

-0
,1

4
20

11
3

12
1

10
9

11
7

95
11

3
96

11
5

10
3

11
0

8
RA

D
-4

18
G

EN
O

ST
A

R 
RA

VE
20

08
RA

D
-2

76
H

G
-2

46
51

0
12

5,
6

11
3

99
10

0
99

10
5

14
1

62
2

-0
,3

1
1

-0
,0

2
20

96
10

2
10

4
12

2
94

11
8

87
96

92
13

6

9
A

M
T-

05
0

G
U

IT
A

R
20

07
A

M
T-

01
3

RA
D

-0
99

20
2

12
5

12
2

89
11

2
85

73
11

9
77

7
0,

06
37

0,
01

28
12

0
94

10
7

95
79

94
11

1
10

4
10

2
11

4

10
ZE

L-
11

7
ZA

PF
H

A
H

N
20

06
29

0-
80

4
29

0-
49

8
65

4
12

4,
8

11
3

99
10

3
99

95
13

8
80

0,
19

18
0,

20
18

98
99

11
4

99
10

5
11

3
10

2
92

12
0

12
9

11
RA

D
-3

18
G

LO
RI

E
20

07
RA

D
-2

14
TA

R-
03

5
20

2
12

4,
8

12
6

92
10

7
88

92
10

6
11

01
-0

,0
1

45
-0

,0
7

33
10

9
10

3
10

3
10

0
99

98
90

92
10

0
10

6

12
H

U
S-

00
7

O
IN

ER
20

09
H

U
S-

00
5

RA
D

-1
98

51
0

12
4,

6
11

2
97

11
4

90
10

7
12

8
79

5
-0

,3
4

5
-0

,1
2

18
11

1
11

2
10

8
11

8
10

1
11

1
94

11
6

95
11

5

13
H

G
-3

35
W

A
LD

BR
A

N
D

20
06

H
G

-3
18

29
0-

06
7

65
4

12
4,

4
11

3
99

10
6

99
11

5
12

8
24

4
0,

09
17

0,
13

19
11

4
10

0
96

11
2

11
8

10
8

11
3

10
6

11
6

11
3

14
RA

D
-4

21
RI

M
PA

R
20

09
RA

D
-2

76
26

2-
89

9
65

4
12

4,
3

11
3

95
10

6
96

96
13

5
84

8
-0

,4
3

-1
-0

,0
8

23
10

4
10

7
10

3
10

7
98

12
1

10
3

11
2

99
11

7

15
BC

H
-1

02
RI

CK
I

20
04

29
0-

24
8

RA
D

-0
95

10
1

12
3,

8
12

6
99

11
2

99
74

10
4

78
8

0,
16

46
0,

10
36

11
2

10
6

10
8

94
81

90
93

97
94

10
7

16
H

G
-3

27
W

IT
ZB

O
LD

20
06

H
G

-3
18

29
0-

08
3

65
4

12
3,

7
11

4
99

12
1

99
95

11
8

55
2

-0
,4

1
-1

0
0,

04
23

12
3

11
1

11
3

11
0

93
13

0
10

7
97

76
10

6

17
U

F-
17

1
JO

SK
A

20
10

U
F-

09
4

M
O

R-
05

9
20

2
12

3,
5

11
9

88
11

3
81

89
11

4
48

2
0,

12
30

0,
10

25
11

7
11

3
97

10
7

89
10

5
97

91
96

11
2

18
RA

D
-2

14
VA

N
ST

EI
N

20
00

RA
D

-0
95

M
O

R-
03

6
51

0
12

3,
2

11
5

99
11

5
99

10
3

11
6

48
2

0,
03

22
0,

04
20

11
7

10
3

11
2

10
6

10
8

98
10

0
10

6
93

11
1

19
U

F-
14

6
D

IS
N

EY
 JB

20
08

U
F-

13
4

N
IC

-0
26

90
3

12
3,

2
11

9
87

98
58

12
1

11
2

87
9

-0
,1

7
23

-0
,0

4
28

10
0

94
10

0
12

8
11

0
97

10
4

84
90

11
8

20
RA

D
-2

76
G

S 
RA

U
20

02
RA

D
-0

99
M

O
R-

03
6

60
4

12
2,

9
10

8
99

10
3

99
11

4
13

7
37

8
-0

,1
3

6
-0

,0
1

12
11

0
10

1
89

11
0

12
0

11
8

10
4

11
0

96
12

3

21
TA

R-
06

1
H

O
M

ER
20

08
TA

R-
04

6
ZE

L-
04

7
10

1
12

2,
7

11
3

92
10

5
86

12
0

12
0

37
3

0,
21

32
0,

01
14

10
6

10
6

99
12

6
11

1
10

7
93

10
3

10
3

11
2

22
H

G
-3

45
W

IN
SL

ER
20

06
H

G
-3

18
BC

H
-0

71
65

4
12

2,
4

10
7

99
12

3
99

95
12

8
16

3
0,

20
22

0,
03

8
12

5
11

8
10

6
98

10
6

11
0

10
3

12
4

96
11

0

23
RA

D
-4

03
IL

LI
N

O
IS

20
09

RA
D

-2
77

U
F-

09
4

10
1

12
2,

4
11

5
89

10
2

86
11

7
11

8
38

6
0,

18
30

0,
04

17
10

1
10

7
97

13
1

10
1

10
6

95
10

2
10

4
11

0

24
RA

D
-4

23
VL

A
D

O
20

07
RA

D
-2

14
BA

-0
97

10
1

12
2,

3
11

2
97

11
1

98
92

12
6

59
3

-0
,1

7
11

-0
,0

4
18

10
5

10
7

11
9

98
10

1
10

5
96

95
11

1
12

0

25
U

F-
15

5
IM

AG
E

20
09

U
F-

09
4

U
F-

08
9

10
1

12
2,

3
11

5
90

10
8

83
10

2
11

8
35

7
0,

02
16

0,
12

22
11

5
10

1
97

10
8

10
4

99
10

9
99

10
4

11
3

26
ZE

L-
11

3
ZA

XO
N

20
06

29
0-

80
4

RA
D

-0
95

51
0

12
2

11
9

97
83

90
11

6
12

2
57

1
0,

08
30

0,
06

25
78

95
92

12
0

11
2

12
5

88
92

10
0

11
2

27
BC

H
-0

93
H

EB
RE

J
20

08
BC

H
-0

81
TA

R-
05

3
20

1
12

2
11

6
92

11
1

82
12

6
10

4
71

8
-0

,0
4

26
-0

,0
4

22
11

1
10

6
10

6
11

8
12

6
90

99
92

11
3

10
4

28
A

M
T-

04
8

G
A

LI
LE

O
20

07
A

M
T-

02
9

U
F-

03
6

10
1

12
1,

9
11

2
95

10
3

93
10

3
12

7
51

5
0,

03
23

-0
,0

3
16

10
2

98
10

8
12

1
93

11
1

10
5

96
10

3
11

9

29
RA

D
-3

59
RS

 IM
PU

LS
E

20
09

RA
D

-2
77

RA
D

-1
56

65
4

12
1,

9
12

9
93

10
1

81
98

90
96

7
0,

18
55

0,
03

36
10

5
10

9
86

11
3

94
11

0
95

98
92

82

30
M

O
R-

21
1

IK
O

N
A

20
09

M
O

R-
16

3
ZE

L-
07

1
65

4
12

1,
7

11
8

88
94

81
96

12
2

51
3

0,
10

29
0,

07
23

99
91

94
10

9
95

10
4

10
5

10
1

10
4

11
4

31
RA

D
-2

98
G

S 
RU

M
G

O
20

02
RA

D
-0

99
29

0-
19

8
51

0
12

1,
5

11
7

99
10

4
99

10
4

11
2

66
2

-0
,0

6
23

0,
00

23
11

1
98

97
11

4
10

1
11

6
10

5
95

10
0

10
2

32
M

O
R-

17
3

M
U

SI
CU

S
20

07
M

O
R-

16
0

RA
D

-0
99

60
4

12
1,

5
11

1
94

11
2

96
10

2
12

1
86

0,
16

15
0,

17
16

11
0

10
5

11
3

10
7

10
6

11
6

12
0

98
90

11
1

33
RA

D
-3

78
IC

O
N

A
 E

T
20

09
RA

D
-2

76
M

KM
-2

15
10

1
12

1,
1

10
9

92
10

4
85

11
5

12
6

40
7

-0
,0

9
10

0,
00

14
10

9
97

10
0

10
7

12
3

11
4

83
10

0
10

7
11

7

34
H

G
-3

40
W

EB
U

RG
20

05
H

G
-2

14
29

0-
01

8
40

1
12

1
12

9
99

91
99

76
10

2
13

08
-0

,1
9

37
-0

,0
5

41
95

96
86

11
1

68
93

10
0

87
96

10
6

35
RA

D
-3

98
IB

A
LG

IN
 E

T
20

09
RA

D
-2

77
M

O
R-

05
9

60
4

12
0,

9
12

2
89

99
85

90
10

7
88

7
0,

04
40

-0
,0

5
27

10
1

10
5

89
10

8
89

10
4

89
90

10
1

10
6

36
H

G
-3

39
W

IL
LE

N
BE

RG
20

05
H

G
-2

40
RA

D
-0

95
10

1
12

0,
8

11
5

99
11

6
99

48
12

4
55

0
0,

12
33

0,
01

20
11

2
11

4
11

2
53

86
10

8
10

0
11

3
12

0
10

7

37
M

O
R-

18
9

RS
 H

U
N

TE
R 

ET
20

08
M

O
R-

16
3

RA
D

-1
04

65
4

12
0,

7
10

7
93

12
3

80
11

2
11

5
26

4
0,

00
11

-0
,0

1
9

12
2

12
2

11
0

10
9

11
6

10
7

10
2

10
5

10
3

10
4

38
RA

D
-4

51
IN

D
O

SS
A

R
20

08
RA

D
-3

12
BA

-0
97

10
1

12
0,

6
10

7
98

11
2

99
95

12
9

36
7

-0
,0

6
11

-0
,0

5
9

11
1

10
6

11
2

10
5

98
99

10
2

10
3

11
1

12
2

39
M

O
R-

18
8

H
A

RL
EY

20
08

M
O

R-
16

0
U

F-
03

6
10

1
12

0,
5

11
3

90
10

9
75

90
11

8
26

3
0,

12
20

0,
11

18
11

2
97

10
8

10
2

95
94

12
0

10
1

11
3

11
1

40
BC

H
-1

01
RI

CH
EL

IE
U

20
08

BC
H

-0
90

H
G

-2
46

51
0

12
0,

4
10

8
96

11
3

94
11

8
11

7
88

0,
20

19
0,

10
10

10
9

11
1

11
3

11
3

12
1

12
3

10
7

10
4

10
0

10
0

41
M

O
R-

20
5

IS
ID

O
R

20
09

M
O

R-
11

9
N

IC
-0

10
10

1
12

0,
4

10
7

90
10

3
84

10
9

13
1

31
9

-0
,1

3
3

0,
01

12
11

1
93

97
11

9
10

3
11

2
11

7
95

10
5

12
2

42
RA

D
-3

28
VI

TA
L

20
07

RA
D

-2
14

29
0-

23
8

60
4

12
0,

2
10

9
95

11
1

96
10

1
12

2
21

9
0,

01
10

0,
07

13
11

0
10

6
10

9
11

2
99

10
5

10
2

10
0

93
11

7

43
RA

D
-2

53
ER

O
G

EN
20

05
RA

D
-0

71
RE

N
-4

41
20

2
12

0,
1

12
3

99
97

95
92

10
3

65
1

0,
08

34
0,

11
32

10
1

92
96

88
11

2
10

7
10

9
64

10
9

10
7

44
RA

D
-3

55
H

U
BA

20
08

RA
D

-2
77

BA
-0

97
10

1
12

0,
1

11
6

91
90

89
98

12
3

48
3

0,
18

34
0,

03
19

88
96

94
11

2
95

11
9

78
10

1
10

6
11

1

45
M

O
R-

20
8

M
ER

TI
N

 *
TA

20
04

29
0-

47
4

29
0-

51
7

51
0

12
0

11
9

99
96

99
97

11
1

59
5

0,
15

37
0,

05
25

10
2

96
88

10
1

10
5

11
9

10
2

96
10

6
98

46
BJ

R-
31

1
BO

RE
A

S
20

05
27

1-
81

7
H

G
-1

68
65

4
12

0
10

9
99

10
9

99
10

4
12

1
19

0
0,

00
8

0,
09

14
11

5
10

1
10

2
10

7
10

9
10

0
11

8
10

6
11

2
11

0

47
U

F-
15

9
IH

O
R

20
09

U
F-

09
4

H
EL

-0
40

65
4

12
0

11
7

93
10

0
78

93
11

3
33

9
0,

28
36

0,
10

20
10

2
97

10
0

10
0

10
1

10
2

11
0

78
10

3
11

6

48
RA

D
-4

36
IP

PO
 E

T
20

10
RA

D
-2

65
H

G
-1

83
51

0
11

9,
9

10
6

92
10

6
92

94
13

4
23

0
0,

03
12

-0
,0

2
6

10
8

10
1

10
4

10
2

10
0

10
2

99
10

9
11

0
12

4

49
RA

D
-3

35
H

ER
M

EL
IN

20
08

RA
D

-2
14

TA
R-

04
6

60
4

11
9,

8
10

7
93

11
0

88
11

0
12

3
24

3
0,

03
13

0,
00

9
11

9
96

10
0

12
4

10
0

10
3

10
8

10
6

10
7

11
3

50
A

M
T-

05
7

G
RA

N
T

20
07

A
M

T-
02

9
M

KM
-2

21
10

1
11

9,
8

10
4

90
11

0
83

10
1

13
3

15
8

0,
07

12
-0

,0
3

3
11

1
10

7
10

4
11

9
92

11
3

10
3

11
9

99
11

6



37

Přehledy

www.cestr.cz

TOP 50 býci - srpen 2015 AT&DEU

Pořadí

Jméno

Otec/OM

Ročník

gen.vady

GN

GZW

Op.

MW

FW

FIT

kgM

%T

%B

netto 
přírůstek

jatečná 
výtěžnost

jatečné 
třídy

délka prod. 
života

persistence

index 
plodnosti

zdraví 
vemene

rámec

osvalení

končetiny

vemeno

1
  

W
EL

TA
SS

 *
TA

     
     

     
    

W
EL

TE
N

BU
RG

 / 
VA

N
ST

EI
N

    
  

14
   

   
   

   
   

   
  

g
14

5
65

13
0

12
1

12
6

+7
78

0,
25

0,
01

11
8

11
8

11
3

12
1

10
6

10
5

11
4

99
10

2
10

5
11

1

2
  

W
EI

SS
BL

AU
 *

TA
      

      
     

W
IL

LE
 / 

M
ER

KU
R 

   
   

   
   

12
TP

      
      

      
g

14
2

70
13

5
10

7
11

4
+1

26
7

-0
,1

1
0,

01
11

5
92

10
4

11
0

11
2

95
11

6
11

1
10

7
10

2
10

1

3
  

W
IL

D
ST

ER
N

 *
TA

      
      

     
W

IL
D

W
ES

T 
/ G

EB
A

LO
T 

    
    

12
   

   
   

   
   

   
  

g
14

2
69

13
2

11
5

11
4

+9
55

0,
12

0,
01

11
9

97
11

5
10

7
12

8
10

8
10

0
10

2
10

9
11

3
10

2

4
  

H
U

M
PH

RE
Y 

*T
A

      
      

      
H

U
M

PE
RT

 *
TA

 / 
W

IN
N

IP
EG

    
 

12
   

   
   

   
   

   
  

g
14

2
69

13
0

12
6

11
2

+1
11

7
-0

,0
7

-0
,0

2
12

6
11

6
11

6
10

7
12

2
10

1
10

8
11

0
10

8
10

1
10

5

5
  

H
ER

ZS
CH

LA
G

     
     

     
     

H
U

TE
RA

 *
TA

 / 
W

IL
D

W
ES

T 
    

 
14

   
   

   
   

   
   

  
g

14
1

67
13

7
11

2
10

5
+1

23
6

0,
08

-0
,0

4
11

7
99

10
8

10
2

99
98

95
10

9
91

10
2

12
1

6
G

S
W

O
H

LT
AT

     
     

     
     

   
W

IL
LE

 / 
PO

LA
RI

   
   

   
   

 
12

   
   

   
   

   
   

  
g

14
1

71
12

9
10

6
12

5
+1

00
0

-0
,0

9
0,

03
10

8
10

2
10

3
11

8
11

9
98

11
1

10
5

92
11

2
10

5

7
  

W
AT

T 
*T

A
     

     
     

     
  

W
IL

LE
N

BE
RG

 / 
RA

U
   

   
   

  
12

   
   

   
   

   
   

  
g

14
1

70
12

6
11

2
12

9
+1

07
5

-0
,0

9
-0

,0
9

11
3

10
6

10
9

12
2

11
0

10
6

12
0

96
10

8
10

9
11

7

8
  

M
A

H
A

N
G

O
 P

p*
 *

TA
        

       
M

U
N

G
O

 P
p 

*T
A

 / 
RO

U
N

D
 U

P 
   

13
   

   
   

   
   

   
  

g
14

1
65

12
6

11
0

13
0

+9
38

-0
,0

1
-0

,0
6

11
4

10
0

10
7

12
4

10
9

10
9

10
4

11
0

11
3

11
1

11
5

9
  

VA
LE

U
R 

     
     

     
     

   
VA

N
A

D
IN

 / 
IN

H
O

F 
   

   
   

  
13

   
   

   
   

   
   

  
g

14
1

69
12

5
13

3
11

5
+9

76
-0

,0
9

-0
,0

5
13

8
11

6
11

6
11

0
11

0
10

6
98

10
7

10
8

10
2

10
7

10
  

H
ER

Z 
    

    
    

    
    

    
 

H
U

RR
IC

A
N

 *
TA

 / 
VA

N
ST

EI
N

   
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
14

1
66

12
4

11
2

13
1

+7
83

-0
,0

3
0,

04
11

3
10

3
11

2
12

9
12

0
10

0
11

4
10

7
11

2
11

6
11

3

11
  

O
IP

I   
    

    
    

    
    

   
H

U
M

PE
RT

 *
TA

 / 
PI

LU
M

   
   

  
14

   
   

   
   

   
   

  
g

14
0

66
13

7
11

9
10

1
+1

41
1

-0
,0

2
-0

,1
1

12
5

98
11

6
99

99
99

10
1

10
7

10
3

10
9

10
3

12
  

M
O

RA
TA

     
     

     
     

    
M

O
U

N
TE

VE
R 

*T
A

 / 
RE

U
M

U
T 

*T
A

 
14

   
   

   
   

   
   

  
g

14
0

61
13

6
97

11
8

+1
13

0
0,

02
0,

01
10

3
91

96
11

2
12

1
10

1
10

4
10

8
96

10
6

11
1

13
  

EP
IN

A
L 

    
    

    
    

    
   

EV
ER

ES
T 

/ S
A

M
PR

O
   

   
   

  
14

   
   

   
   

   
   

  
g

14
0

65
13

1
11

1
11

8
+1

36
1

-0
,1

8
-0

,1
3

11
8

98
10

5
11

9
97

10
3

98
10

7
11

3
11

3
11

2

14
  

H
U

RV
A

N
     

     
     

     
    

H
U

RR
IC

A
N

 *
TA

 / 
VA

N
ST

EI
N

   
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
14

0
66

12
3

12
4

12
4

+9
88

-0
,1

5
-0

,0
6

12
1

11
3

12
1

12
1

10
4

10
4

10
7

10
2

11
0

10
5

10
0

15
G

S
VE

ST
EL

    
    

    
    

    
    

VA
N

A
D

IN
 / 

W
IN

N
IP

EG
   

   
   

12
FH

2 
       

       
  

g
14

0
70

12
1

13
8

11
5

+1
05

4
-0

,2
3

-0
,1

0
13

7
12

6
12

3
10

9
11

8
10

2
10

4
10

7
11

4
11

0
10

8

16
  

H
A

D
D

O
CK

     
     

     
     

   
W

IL
D

W
ES

T 
/ R

AT
G

EB
ER

    
    

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

9
68

13
2

10
9

11
5

+7
73

0,
18

0,
11

11
3

98
10

8
10

8
11

4
10

5
10

7
11

0
10

2
11

4
10

7

17
  

W
ER

TV
O

LL
     

     
     

     
  

W
IL

LI
A

M
S 

*T
A

 / 
RA

FF
ZA

H
N

 *
TA

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

9
61

13
1

10
0

12
3

+1
10

5
0,

05
-0

,1
1

10
5

90
10

1
11

3
10

6
10

4
10

9
11

5
92

10
9

12
0

18
  

EV
ER

G
RE

EN
     

     
     

     
 

EV
ER

ES
T 

/ R
AU

   
   

   
   

  
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
9

68
13

0
10

8
11

8
+1

08
7

-0
,0

3
-0

,0
3

11
6

87
10

9
11

4
10

4
10

0
10

1
10

0
10

4
11

8
11

0

19
  

H
IG

H
W

AY
     

     
     

     
   

H
U

RR
IC

A
N

 *
TA

 / 
IM

PO
SI

U
M

    
14

FH
2 

       
       

  
g

13
9

64
13

0
91

13
2

+1
00

7
0,

04
-0

,0
4

97
84

96
12

6
11

9
93

11
3

10
4

11
3

10
5

11
7

20
  

O
IM

U
T 

    
    

    
    

    
    

H
U

M
PE

RT
 *

TA
 / 

ER
M

U
T 

    
   

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

9
68

12
5

12
2

11
9

+1
13

0
-0

,1
8

-0
,0

9
12

1
11

2
11

7
12

0
10

0
10

2
99

98
99

11
4

11
0

21
  

VA
EN

O
M

EN
A

L 
*T

A
       

       
  

VL
AX

 / 
H

U
LK

O
R 

*T
A

   
   

   
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

9
67

11
8

10
8

14
2

+4
59

0,
09

0,
05

11
3

10
1

10
2

13
2

12
6

10
9

11
8

11
3

98
11

6
12

0

22
  

W
IN

D
ST

O
N

E 
*T

A
      

      
     

W
IL

LE
 / 

IN
D

ER
   

   
   

   
  

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

8
70

13
5

10
3

11
4

+1
16

7
-0

,0
4

0,
03

10
6

10
1

97
11

1
10

9
97

10
2

96
90

11
1

10
4

23
  

VE
U

M
AU

S 
*T

A
     

     
     

    
RE

U
M

U
T 

*T
A

 / 
RE

SO
LU

T 
   

   
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
8

70
12

9
11

3
11

8
+1

08
2

-0
,0

4
-0

,0
4

10
9

11
5

11
0

10
8

11
2

99
10

5
97

10
4

92
11

6

24
G

S
W

AT
KI

N
S 

     
     

     
     

  
W

O
H

LT
AT

 / 
IN

D
ER

   
   

   
   

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

8
63

12
5

10
3

13
0

+7
13

0,
04

0,
04

10
6

99
10

0
12

8
11

6
97

10
8

11
0

92
11

3
11

7

25
  

M
IR

    
    

    
    

    
    

   
M

A
N

IG
O

 / 
RU

RE
IF

   
   

   
   

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

8
69

12
3

11
1

13
4

+7
84

-0
,1

0
0,

06
10

8
10

2
11

8
12

3
12

8
94

13
1

93
11

6
12

0
10

5

26
  

JA
CK

    
    

    
    

    
    

  
JA

N
D

A
 / 

RU
FU

S 
   

   
   

   
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

8
60

11
8

10
8

14
4

+4
81

0,
19

-0
,0

4
11

1
10

3
10

2
13

0
10

9
11

8
11

0
10

6
11

1
10

8
11

5

27
  

H
U

BR
AU

M
 *

TA
      

      
      

 
H

U
TE

RA
 *

TA
 / 

M
A

N
IT

O
BA

    
  

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
71

13
3

10
2

11
5

+1
23

4
0,

03
-0

,0
9

10
7

95
10

0
11

4
10

2
10

4
95

10
4

10
2

11
3

12
0

28
G

S
W

A
SS

IL
I   

    
    

    
    

    
W

IL
LE

 / 
IM

PO
SI

U
M

   
   

   
  

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
69

13
3

10
1

11
5

+9
12

0,
05

0,
12

10
1

95
10

5
11

0
10

6
94

11
5

99
10

0
11

0
95

29
  

H
A

RI
BO

     
     

     
     

    
H

U
TE

RA
 *

TA
 / 

RU
RE

X 
*T

A
   

  
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

70
13

1
10

8
11

2
+9

22
0,

18
0,

00
11

0
10

2
10

4
11

1
12

3
10

3
94

10
5

10
7

11
4

11
0

30
  

ZE
PT

ER
 *

TA
     

     
     

     
ZA

SP
IN

 / 
H

U
TO

ED
   

   
   

   
14

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

66
13

1
10

3
12

0
+9

43
0,

13
-0

,0
1

10
0

10
3

10
6

11
2

96
10

0
11

4
10

1
98

11
1

11
5

31
  

SA
LW

IL
M

O
     

     
     

     
  

SA
LV

AV
EN

IA
 *

TA
 / 

W
IL

H
EL

M
   

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
63

13
0

11
4

10
9

+9
68

-0
,0

4
0,

03
11

3
11

2
10

6
10

9
10

2
99

10
0

11
1

10
1

11
2

11
0

32
  

H
EA

D
M

A
ST

ER
 *

TA
       

       
  

H
U

TE
RA

 *
TA

 / 
RU

M
G

O
    

    
 

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
67

12
8

11
9

11
4

+1
04

6
0,

02
-0

,1
0

12
0

11
1

11
0

11
0

98
10

2
10

8
10

7
10

1
98

10
5

33
G

S
VO

LL
W

ER
T 

*T
A

     
     

     
   

RE
U

M
U

T 
*T

A
 / 

IL
IO

N
   

   
   

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
68

12
8

10
9

12
0

+1
01

1
-0

,0
3

-0
,0

4
10

7
10

8
10

5
11

5
10

2
10

1
10

0
10

4
10

1
10

0
12

0

34
  

H
IG

H
LI

N
E 

*T
A

     
     

     
   

H
U

RR
IC

A
N

 *
TA

 / 
VA

N
ST

EI
N

   
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
65

12
7

11
4

11
5

+9
78

-0
,1

0
0,

00
11

6
98

11
6

11
4

10
7

94
10

4
95

11
5

10
6

11
3

35
  

W
IL

D
BO

Y 
*T

A
     

     
     

    
W

IL
D

W
ES

T 
/ M

A
N

D
EL

A
    

    
 

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
70

12
7

11
3

11
5

+8
05

0,
03

0,
07

11
5

10
2

11
1

10
8

11
2

10
4

11
1

11
6

11
3

10
8

11
1

36
  

M
O

N
TE

LI
N

O
     

     
     

     
 

M
A

N
TO

N
 / 

W
IT

ZB
O

LD
    

    
  

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
70

12
7

11
2

11
8

+9
74

-0
,1

1
0,

03
11

1
10

9
10

8
11

6
10

5
93

10
1

10
5

10
8

99
11

9

37
  

W
EL

TM
EI

ST
ER

     
     

     
    

W
EL

TE
N

BU
RG

 / 
H

U
PS

O
L 

    
   

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
66

12
6

10
9

12
1

+1
11

2
-0

,1
5

-0
,0

8
10

4
11

2
10

5
11

9
12

2
10

6
10

4
10

2
10

4
10

8
10

4

38
  

VE
SU

V 
    

    
    

    
    

    
VU

LK
A

N
 / 

W
A

LD
BR

A
N

D
    

    
 

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
66

12
6

10
4

12
8

+8
25

0,
04

0,
00

10
8

10
2

97
12

1
10

4
11

0
10

7
10

7
10

1
11

5
11

6

39
  

H
U

RR
IC

A
N

 *
TA

     
     

     
   

H
U

LK
O

R 
*T

A
 / 

W
IN

N
IP

EG
   

   
11

FH
2 

       
       

  
g

13
7

73
12

5
11

2
12

2
+1

12
6

-0
,1

9
-0

,0
8

11
4

10
0

11
3

12
0

11
3

92
12

2
11

1
11

8
10

9
11

5

40
  

W
O

M
BA

     
     

     
     

     
W

O
H

LT
AT

 / 
SA

M
BA

   
   

   
   

14
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
63

12
5

10
9

12
5

+6
84

0,
03

0,
07

11
0

98
11

2
11

8
11

2
10

5
11

0
10

8
10

8
10

5
10

7

41
  

W
EL

TH
IT

 *
TA

     
     

     
    

W
EL

TE
N

BU
RG

 / 
M

A
N

IT
O

BA
     

 
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

67
12

5
10

9
12

4
+3

06
0,

44
0,

15
10

7
10

2
11

2
11

2
10

9
10

9
11

5
99

10
7

10
7

11
2

42
G

S
VA

RI
N

    
    

    
    

    
    

 
RE

U
M

U
T 

*T
A

 / 
W

A
L 

   
   

   
 

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
68

12
5

10
6

12
4

+9
00

0,
02

-0
,0

6
10

4
10

4
10

7
11

6
11

0
99

11
4

10
0

10
4

10
0

10
7

43
  

VI
A

N
O

    
    

    
    

    
    

 
RO

TG
LU

T 
/ I

M
PO

SI
U

M
    

    
 

12
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
69

12
4

11
0

11
9

+6
56

0,
20

0,
01

11
5

10
4

10
2

11
8

11
8

97
10

2
11

4
10

3
10

6
11

6

44
  

VA
RO

M
IR

 *
TA

     
     

     
    

VO
G

T 
/ W

IN
N

IP
EG

   
   

   
   

12
FH

2 
       

       
  

g
13

7
70

12
4

10
2

12
8

+8
08

0,
02

0,
00

10
5

10
0

97
12

2
11

6
10

7
10

7
11

1
98

10
9

12
0

45
  

VO
RM

U
N

D
 *

TA
      

      
      

 
RE

U
M

U
T 

*T
A

 / 
RO

U
N

D
 U

P 
    

 
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

71
12

3
10

4
13

0
+8

08
0,

00
0,

00
10

1
10

4
10

6
12

2
10

5
10

5
11

3
96

10
5

10
5

12
4

46
  

W
EL

TE
N

BA
U

M
      

      
      

  
W

EL
TE

N
BU

RG
 / 

VA
N

ST
EI

N
    

  
14

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

66
12

2
12

2
12

0
+6

45
0,

10
0,

00
12

2
11

2
11

7
11

7
12

6
10

6
10

2
92

10
4

10
6

10
6

47
  

VE
U

RI
O

 *
TA

     
     

     
     

RE
U

M
U

T 
*T

A
 / 

G
EB

A
LO

T 
    

  
13

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

68
12

2
11

4
12

7
+6

89
0,

05
0,

01
11

0
11

2
11

1
11

8
11

6
10

3
10

7
97

10
9

97
11

3

48
  

H
AU

BE
RG

     
     

     
     

   
H

U
RR

IC
A

N
 *

TA
 / 

RA
U

   
   

   
14

   
   

   
   

   
   

  
g

13
7

65
12

2
11

3
12

9
+8

63
-0

,0
5

-0
,0

8
11

4
10

1
11

5
12

4
10

6
98

12
0

10
0

11
7

10
8

12
4

49
  

VO
IL

A
 *

TA
     

     
     

     
 

RU
M

G
O

LD
 / 

W
A

L 
   

   
   

   
 

13
   

   
   

   
   

   
  

g
13

7
68

12
2

10
7

13
0

+5
62

0,
12

0,
07

11
6

94
10

1
12

2
10

5
10

1
11

4
11

2
10

4
11

7
11

9

50
  

M
AC

H
T 

*T
A

     
     

     
     

 
M

A
N

TO
N

 / 
VA

N
ST

EI
N

    
    

  
14

TP
      

      
      

g
13

7
71

12
1

11
2

12
8

+8
83

-0
,0

4
-0

,0
8

11
4

10
5

10
7

12
4

10
0

10
4

10
4

98
10

5
11

1
12

1



38

Přehledy

ZPRAVODAJ

TOP 50 mladých býků podle GZW – srpen 2015

Pořadí

Registr

Narozen

O

OM

Org

Jméno

GZW

Sp

MW

Sp

FW

Sp

M kg

T %

B %

T kg

B kg

Perz

Sp

SB

Sp

Dojit

Sp

1
 H

G
-3

97
20

12
 H

G
-3

29
26

2-
91

2
10

1
W

O
H

LT
AT

   
   

   
14

1
71

12
9

70
10

6
68

10
00

-0
,0

9
0,

03
34

38
11

9
70

11
1

69
12

1
70

2
 H

G
-4

04
20

12
 H

G
-3

39
RA

D
-2

76
10

1
W

AT
T 

   
   

   
  

14
1

70
12

6
70

11
2

66
10

75
-0

,0
9

-0
,0

9
37

30
11

0
70

12
0

68
10

8
69

3
 E

G
-0

38
20

13
 E

G
-0

37
RA

D
-2

76
51

0
EV

ER
G

RE
EN

   
   

 
13

9
68

13
0

68
10

8
68

10
87

-0
,0

3
-0

,0
3

43
35

10
4

68
10

1
68

10
4

69

4
RA

D
-4

79
20

12
RA

D
-4

62
RA

D
-2

65
10

1
VO

LL
W

ER
T 

   
   

 
13

7
68

12
8

68
10

9
67

10
11

-0
,0

3
-0

,0
4

40
32

10
2

68
10

0
65

11
5

67

5
H

CH
-0

10
20

11
27

9-
37

7
 H

G
-3

18
51

0
H

U
RR

IC
A

N
   

   
  

13
7

73
12

5
73

11
2

74
11

26
-0

,1
9

-0
,0

8
31

33
11

3
73

12
2

71
96

72

6
RA

D
-4

94
20

12
RA

D
-4

62
29

0-
80

4
51

0
VO

LT
A

IR
E 

   
   

 
13

5
69

12
8

69
11

3
67

64
0

0,
18

0,
12

41
32

93
69

10
9

66
10

9
68

7
 H

G
-3

88
20

13
 H

G
-3

31
RA

D
-2

76
65

4
M

A
M

U
T 

   
   

   
 

13
5

64
12

7
64

11
3

58
68

9
0,

14
0,

06
40

29
11

2
64

10
2

61
11

1
62

8
 H

G
-4

06
20

14
 H

G
-3

29
RA

D
-2

14
10

1
N

A
BU

CC
O

   
   

   
13

4
67

12
9

66
11

1
63

10
82

-0
,1

1
-0

,0
1

36
37

12
4

66
10

6
64

10
6

65

9
 H

G
-3

70
20

12
 H

G
-3

31
M

O
R-

16
3

65
4

LA
N

D
IN

O
   

   
   

13
3

67
13

0
67

10
4

62
69

7
0,

23
0,

09
47

32
11

6
68

10
0

65
10

9
65

10
 H

G
-3

89
20

13
 H

G
-3

29
RA

D
-2

77
60

4
M

A
RL

O
N

   
   

   
 

13
3

67
12

6
67

11
0

61
57

5
0,

17
0,

13
37

30
10

9
67

10
7

65
94

65

11
 H

G
-3

57
20

12
 H

G
-3

29
RA

D
-2

14
40

1
LU

XU
S 

   
   

   
 

13
3

66
12

3
65

10
9

59
97

0
-0

,2
-0

,0
4

24
31

10
4

65
10

2
63

11
5

64

12
M

O
R-

23
3

20
12

28
0-

84
7

RA
D

-2
76

10
1

M
IN

T 
   

   
   

  
13

3
71

12
2

73
10

8
68

10
43

-0
,1

4
-0

,1
3

32
26

95
73

12
3

71
11

3
72

13
 H

G
-3

65
20

12
 H

G
-3

29
RA

D
-2

98
10

1
W

EB
   

   
   

   
 

13
2

70
12

4
70

10
2

65
76

0
0

0,
04

32
30

10
2

70
11

1
67

11
1

68

14
 H

G
-3

64
20

12
 H

G
-3

29
RA

D
-2

14
40

1
LE

W
IS

   
   

   
  

13
2

71
11

8
72

11
8

67
59

9
-0

,1
0,

07
17

27
12

8
72

10
0

70
10

9
71

14
RA

D
-4

87
20

13
RA

D
-2

82
RA

D
-2

76
10

1
M

O
YA

   
   

   
   

13
2

69
11

8
73

11
5

60
59

6
0

0,
02

24
22

96
73

10
5

65
10

1
65

16
 H

G
-3

69
20

12
 H

G
-3

31
M

O
R-

16
3

65
4

LA
N

SL
ID

E 
   

   
 

13
1

68
12

8
68

10
6

62
69

3
0,

16
0,

08
42

31
10

6
68

89
65

11
3

65

17
 H

G
-3

92
20

12
 H

G
-3

29
27

1-
80

0
51

0
W

IL
LI

A
M

S 
   

   
 

13
1

70
12

3
69

11
0

66
93

6
-0

,0
8

-0
,0

6
32

28
10

4
69

10
0

67
11

1
68

17
RA

D
-4

88
20

13
RA

D
-4

48
 H

G
-3

18
10

1
IS

A
RI

O
   

   
   

 
13

1
69

12
3

69
10

1
72

79
7

-0
,0

6
0,

03
28

30
11

5
69

11
0

70
88

72

19
 H

G
-3

93
20

13
 H

G
-3

29
RA

D
-2

14
20

2
M

ES
IA

S 
   

   
   

13
1

67
12

1
67

10
3

61
58

7
-0

,0
2

0,
1

23
29

11
5

67
12

3
65

86
65

20
H

U
S-

01
0

20
12

27
9-

08
0

RA
D

-2
71

10
1

M
A

SS
IM

IL
IA

N
O

   
 

13
1

70
11

8
70

10
8

63
80

8
-0

,1
8

-0
,0

4
19

25
11

7
70

11
8

68
10

3
69

21
 B

D
-0

96
20

13
28

1-
77

8
 H

G
-3

22
51

0
SI

W
IL

   
   

   
  

13
0

65
13

3
65

98
64

94
8

0,
08

0,
05

46
38

95
65

99
63

10
1

64

22
 H

G
-4

02
20

13
 H

G
-3

35
N

IC
-0

15
40

1
M

O
G

U
L 

   
   

   
 

13
0

63
12

1
62

10
3

59
72

7
-0

,0
7

0,
02

24
27

98
62

10
8

60
11

3
61

23
 H

G
-4

07
20

13
 H

G
-3

29
M

O
R-

05
9

60
4

M
EF

IS
TO

   
   

   
12

9
65

12
6

64
10

7
61

10
34

-0
,1

5
-0

,0
2

30
34

11
5

65
10

2
59

11
9

58

24
RA

D
-4

50
20

11
RA

D
-2

98
 H

G
-2

18
10

1
KU

ST
O

D
   

   
   

 
12

9
68

11
4

67
11

1
62

31
4

0,
1

0,
07

21
17

10
6

67
11

8
64

96
65

25
M

O
R-

23
4

20
12

M
O

R-
22

9
H

CH
-0

03
10

1
M

AG
IC

   
   

   
  

12
8

70
11

8
70

10
4

66
65

3
-0

,0
6

0
22

23
10

6
71

10
5

68
10

1
69

26
 H

G
-4

05
20

13
 H

G
-3

35
 H

G
-2

12
60

4
M

A
LC

IK
   

   
   

 
12

8
68

11
7

68
10

5
62

51
7

0,
01

0,
04

22
21

11
0

68
10

0
65

12
3

66

27
 H

G
-3

82
20

12
 H

G
-3

29
RA

D
-1

10
60

4
LE

N
D

L 
   

   
   

 
12

7
63

12
3

62
10

3
58

10
06

-0
,2

3
-0

,0
5

23
31

10
1

62
10

2
60

11
2

60

28
A

M
T-

09
4

20
14

A
M

T-
04

8
TA

R-
06

2
20

1
N

IK
O

LA
J  

   
   

 
12

7
58

11
7

59
10

9
56

62
0

0,
03

-0
,0

7
29

16
12

4
59

11
1

56
11

3
55

29
 H

G
-3

62
20

12
 H

G
-3

31
M

O
R-

16
3

65
4

LE
CI

A
N

   
   

   
 

12
6

67
12

5
67

10
3

63
87

6
0

-0
,0

2
36

29
10

7
67

10
0

65
10

8
66

30
ZE

L-
12

2
20

12
ZE

L-
11

6
RA

D
-1

98
65

4
LO

T 
   

   
   

   
12

5
64

12
1

63
10

1
56

65
1

0,
11

-0
,0

4
36

20
11

8
63

10
4

60
10

3
61

31
 H

G
-3

75
20

12
 H

G
-3

31
RA

D
-1

04
65

4
LA

SE
R 

   
   

   
 

12
5

67
12

0
68

11
0

63
49

7
0,

15
0,

05
32

21
11

6
68

10
0

62
89

62

31
RA

D
-4

90
20

13
RA

D
-2

82
RA

D
-2

77
65

4
M

O
N

TY
   

   
   

  
12

5
66

12
0

69
10

2
56

39
9

0,
18

0,
1

31
22

10
6

69
10

5
64

10
4

65

33
 H

G
-3

74
20

12
 H

G
-3

35
M

O
R-

16
3

65
4

LI
N

E 
   

   
   

  
12

5
67

11
6

66
10

7
61

45
7

-0
,0

3
0,

06
17

21
11

1
67

10
7

64
10

8
65

34
 H

G
-3

96
20

13
 H

G
-3

39
RA

D
-2

77
20

2
M

U
RI

N
O

   
   

   
 

12
5

67
11

3
67

11
7

63
26

8
0,

18
0,

02
25

11
10

7
67

11
2

64
94

65

35
M

O
R-

23
6

20
13

M
O

R-
22

0
RA

D
-2

76
65

4
M

A
ZA

BU
KA

   
   

  
12

5
62

11
2

62
11

0
55

60
3

-0
,1

3
-0

,0
7

15
15

10
1

62
11

4
58

93
59

36
 H

G
-3

86
20

12
 H

G
-3

35
 H

G
-2

18
40

1
W

IN
N

IE
   

   
   

 
12

5
73

10
6

73
11

5
68

15
7

-0
,0

3
0,

07
4

11
11

3
73

11
6

72
11

1
72

37
H

U
S-

00
9

20
12

27
9-

63
2

27
9-

63
3

40
1

LA
N

D
AU

F 
   

   
  

12
5

68
10

4
69

10
6

65
52

7
-0

,3
3

-0
,1

-4
10

11
4

70
12

2
67

90
68

38
BC

H
-1

28
20

11
BC

H
-1

02
A

M
T-

01
3

60
4

KA
SP

A
RE

K 
   

   
 

12
4

64
12

7
65

10
8

58
72

0
0,

18
0,

01
45

26
11

7
65

87
61

10
0

62

39
RA

D
-4

61
20

12
RA

D
-3

14
 H

G
-2

18
20

1
LI

CI
TA

TO
R 

   
   

12
4

67
12

0
67

11
0

62
59

9
0,

08
-0

,0
1

31
21

94
67

10
0

64
10

6
64

40
 B

D
-0

94
20

12
 B

D
-0

87
RA

D
-2

77
51

0
SY

M
PO

SI
U

M
   

   
 

12
3

71
12

6
71

98
68

55
9

0,
21

0,
13

40
30

10
7

71
10

6
69

10
6

70

41
RA

D
-4

86
20

13
RA

D
-2

82
A

M
T-

01
3

20
2

M
ER

O
VE

Y 
   

   
  

12
3

62
12

3
67

99
49

68
6

0,
17

-0
,0

6
42

19
11

0
67

97
61

10
6

61

42
M

O
R-

23
8

20
14

M
O

R-
18

4
M

O
R-

16
3

65
4

N
O

BI
   

   
   

   
12

3
65

11
9

68
10

3
53

50
2

0,
04

0,
08

24
24

11
3

69
10

3
60

97
57

42
 H

G
-4

08
20

13
 H

G
-3

29
 B

D
-0

82
60

4
M

AT
   

   
   

   
 

12
3

66
11

9
64

10
5

62
70

2
-0

,1
8

0,
04

15
28

11
4

64
10

7
62

11
5

63

42
RA

D
-4

63
20

12
RA

D
-3

14
 H

G
-2

18
10

1
LE

N
Y 

   
   

   
  

12
3

68
11

9
68

11
4

62
78

4
-0

,0
8

-0
,0

7
26

22
10

2
68

94
65

10
6

66

45
M

O
R-

23
2

20
13

M
O

R-
20

8
BC

H
-0

90
40

1
M

A
RT

IN
   

   
   

 
12

3
67

11
7

67
89

61
49

2
0,

13
-0

,0
1

30
17

11
4

67
12

2
65

11
1

65

45
A

M
T-

08
7

20
13

A
M

T-
04

8
RA

D
-2

77
10

1
M

AG
IC

   
   

   
  

12
3

61
11

7
61

10
4

58
27

8
0,

27
0,

05
32

13
11

8
61

10
8

57
98

57

47
RA

D
-4

54
20

11
RA

D
-3

14
 H

G
-2

18
10

1
KE

N
T 

   
   

   
  

12
3

67
11

5
67

11
4

61
45

6
0,

05
0

23
16

97
67

10
6

64
10

2
64

48
RA

D
-4

89
20

13
RA

D
-4

42
M

O
R-

16
1

65
4

M
IC

KE
Y 

   
   

   
12

3
69

11
3

70
12

3
66

71
3

-0
,2

5
-0

,0
5

9
21

97
71

10
0

68
92

69

49
 H

G
-4

03
20

13
 H

G
-3

29
RA

D
-2

76
60

4
M

AG
N

U
M

   
   

   
 

12
2

63
12

4
62

99
59

65
8

0,
07

0,
05

33
27

98
62

10
4

59
10

7
59

50
 H

G
-3

76
20

12
 H

G
-3

35
RA

D
-1

98
65

4
LI

BE
RT

Y 
   

   
  

12
2

69
11

4
69

97
61

36
6

0,
13

0,
01

25
14

11
1

69
10

6
67

11
0

67



39

Přehledy

www.cestr.cz

TOP 50 krav podle MW (indexu mléčné užitkovosti) – srpen 2015

Poř

Ušní číslo

Narození

Plemeno

MW

Sp

M kg

T %

B %

T kg

B kg

Perz

Sp

SB

Sp

Dojit

Sp

Chovatel

1
CZ

00
05

14
29

09
61

07
.0

8.
12

C7
1R

  
13

9,
1

50
10

22
0,

14
0,

05
53

40
10

0
50

95
41

10
1

30
ZD

 V
EL

KA
 C

H
YS

KA
   

  

2
CZ

00
04

88
77

69
61

04
.1

0.
12

C1
00

  
13

8,
9

54
13

57
-0

,0
2

-0
,0

7
54

41
10

5
54

10
4

37
98

35
D

VP
, D

RU
ZS

TV
O

   
   

 

3
CZ

00
02

04
45

89
62

17
.1

0.
12

C1
00

  
13

8,
4

49
17

94
-0

,3
1

-0
,2

2
45

43
11

0
50

97
40

10
1

31
AG

RA
 H

.D
U

N
A

JO
VI

CE
 A

S

4
CZ

00
04

88
77

79
61

05
.1

0.
12

C1
00

  
13

8
55

12
61

0,
04

-0
,0

6
55

39
10

7
55

10
4

37
98

35
D

VP
, D

RU
ZS

TV
O

   
   

 

5
CZ

00
04

98
65

39
61

05
.0

2.
13

C6
5R

  
13

7,
9

41
98

7
0,

15
0

53
34

89
40

10
3

38
10

2
32

ZD
 O

LE
SN

A
   

   
   

  

6
CZ

00
02

87
50

29
53

29
.0

9.
12

C1
00

  
13

7,
7

50
14

87
-0

,1
1

-0
,1

5
51

38
11

1
50

10
1

35
10

8
31

ZD
 T

RS
TE

N
IC

E 
   

   
 

7
CZ

00
04

50
69

79
61

02
.0

4.
11

C1
00

  
13

6,
6

54
12

67
-0

,0
9

-0
,0

3
45

42
12

0
54

11
9

43
99

27
PR

O
AG

RO
 R

.S
VR

AT
KA

 A
S

8
CZ

00
03

38
64

69
21

23
.1

2.
12

C1
00

  
13

6,
5

51
14

24
-0

,1
7

-0
,1

43
41

10
8

51
10

6
33

11
0

33
ZD

 K
RA

SN
A

 H
O

RA
 A

.S
. 

9
CZ

00
04

21
87

39
31

25
.0

2.
11

CI
10

0 
13

6
54

13
05

-0
,1

-0
,0

6
45

40
11

1
54

11
6

46
10

0
33

SV
O

M
 S

RO
   

   
   

   

10
CZ

00
02

69
54

59
71

12
.0

4.
13

C7
5R

  
13

4,
5

43
85

1
0,

16
0,

03
48

32
10

8
43

92
37

10
1

33
ZO

D
 D

EJ
A

S 
   

   
   

 

11
CZ

00
02

71
21

89
53

13
.0

3.
11

C1
00

  
13

4,
4

52
10

90
0,

03
-0

,0
3

48
35

99
52

11
5

44
10

1
47

AG
RO

 L
IB

O
M

ER
IC

E 
A

.S
.

12
CZ

00
02

33
21

09
53

02
.0

1.
10

C1
00

  
13

4
57

13
11

-0
,0

9
-0

,1
46

37
11

1
57

10
6

46
96

25
ZD

 T
EL

EC
I  

   
   

   

13
CZ

00
04

88
74

49
61

01
.0

8.
12

C1
00

  
13

3,
9

52
13

97
-0

,1
4

-0
,1

5
45

35
11

7
52

11
1

35
10

0
44

D
VP

, D
RU

ZS
TV

O
   

   
 

14
CZ

00
03

54
38

09
32

28
.0

3.
12

C1
00

  
13

3,
7

51
10

95
0,

03
-0

,0
5

47
34

11
3

52
98

40
10

1
34

AG
RO

CH
O

V 
KA

SE
JO

VI
CE

 

15
CZ

00
03

24
47

59
32

14
.0

4.
11

C1
00

  
13

3,
6

53
10

23
0,

05
-0

,0
1

46
35

11
1

54
11

2
43

10
3

27
PR

IK
O

SI
CK

A
 Z

EM
. A

.S
.

16
CZ

00
02

68
16

19
52

13
.0

8.
12

C1
00

  
13

3,
4

48
11

53
0

-0
,0

9
47

32
10

5
48

10
0

28
10

1
20

BE
LI

N
A

 O
LD

RI
CH

   
   

17
CZ

00
03

37
14

29
32

17
.0

8.
11

CI
10

0 
13

3,
4

53
77

2
0,

21
0,

08
48

33
12

4
54

11
2

45
10

1
51

ZE
M

ED
EL

.A
.S

. K
O

LO
VE

C

18
CZ

00
03

53
74

19
21

19
.0

5.
13

C1
00

  
13

3,
3

36
95

6
-0

,0
8

0,
04

32
36

98
36

94
29

10
3

20
ZO

S 
KA

CI
N

A
 A

.S
.  

   

19
CZ

00
04

63
52

79
61

21
.0

1.
12

C6
8R

  
13

3,
3

44
10

37
-0

,0
2

-0
,0

2
41

34
11

2
44

97
32

94
26

ZO
D

 C
A

SL
AV

IC
E,

D
RU

ZS
.

20
CZ

00
04

88
76

99
61

14
.0

9.
12

C1
00

  
13

3,
3

54
93

4
0,

11
0,

02
47

34
11

0
54

10
4

37
98

35
D

VP
, D

RU
ZS

TV
O

   
   

 

21
CZ

00
04

78
25

79
31

28
.0

8.
12

C1
00

  
13

3,
2

48
95

7
0,

06
0

44
34

10
4

48
84

37
10

7
43

ZO
D

 O
LE

SN
IK

   
   

   

22
CZ

00
05

25
73

59
61

18
.0

4.
13

C7
5R

  
13

3,
1

34
10

49
-0

,1
-0

,0
2

35
34

10
3

34
93

34
10

8
33

AG
RO

SP
O

L 
U

TE
CH

O
VI

CE
 

23
CZ

00
05

14
47

69
61

17
.0

2.
13

C7
7R

  
13

2,
9

49
97

4
0,

02
0,

01
41

35
10

7
49

11
0

42
99

32
ZD

 V
EL

KA
 C

H
YS

KA
   

  

24
CZ

00
02

73
62

39
52

12
.0

9.
12

C8
8R

  
13

2,
8

49
88

9
0,

1
0,

02
45

33
97

49
95

35
10

8
46

ZD
O

BN
IC

E 
A

.S
.  

   
  

25
CZ

00
02

03
43

99
72

05
.0

8.
12

C1
00

  
13

2,
7

51
13

67
-0

,2
-0

,1
2

39
37

10
3

52
10

6
35

10
3

33
ZE

A
S 

N
ED

A
KO

N
IC

E,
A

.S
.

26
CZ

00
02

71
26

89
53

18
.0

4.
11

C1
00

  
13

2,
5

52
87

8
0,

22
-0

,0
3

54
28

10
0

52
10

2
44

10
8

47
AG

RO
 L

IB
O

M
ER

IC
E 

A
.S

.

27
CZ

00
05

10
10

89
61

06
.0

6.
12

C1
00

  
13

2,
5

51
90

3
0,

05
0,

05
41

35
10

7
51

10
1

43
11

2
34

H
AV

L.
BO

RO
VA

 Z
EM

.A
.S

.

28
CZ

00
04

43
04

59
61

21
.0

6.
11

C1
00

  
13

2,
2

53
11

51
-0

,0
2

-0
,0

9
46

32
93

53
98

28
98

25
BO

BR
O

VS
KA

 A
.S

.  
   

 

29
CZ

00
03

20
39

89
21

22
.1

0.
12

C1
00

  
13

2,
1

48
87

0
0,

12
0,

01
45

31
11

6
48

94
42

10
0

35
ZO

S 
KA

CI
N

A
 A

.S
.  

   

30
CZ

00
03

44
23

39
32

25
.1

0.
11

CI
10

0 
13

2,
1

52
93

4
0,

07
0,

01
44

33
11

8
52

10
6

45
10

4
51

ZE
M

ED
EL

.A
.S

. K
O

LO
VE

C

31
CZ

00
02

69
44

79
52

03
.0

2.
12

C1
00

  
13

1,
9

52
10

38
0

-0
,0

3
43

33
11

4
52

10
2

34
10

1
32

AG
R.

LH
O

TA
 P

.L
IB

CA
N

Y 

32
CZ

00
02

85
70

09
53

25
.0

7.
12

C8
8R

  
13

1,
9

53
81

0
0,

15
0,

05
46

32
11

5
53

10
0

43
10

0
35

AG
RO

 L
IB

O
M

ER
IC

E 
A

.S
.

33
CZ

00
01

23
46

05
03

14
.0

9.
00

C1
00

  
13

1,
8

75
12

23
0,

08
-0

,1
57

34
95

75
10

1
67

10
4

64
A

LA
 A

.S
. R

EP
N

IK
Y 

   

34
CZ

00
03

21
74

69
32

29
.1

2.
11

C1
00

  
13

1,
8

54
93

9
0,

1
-0

,0
1

46
32

10
8

54
96

45
99

34
ZE

M
.S

PO
L.

KO
M

O
RN

O
 A

.S

35
CZ

00
05

14
38

79
61

16
.1

2.
12

C6
5R

  
13

1,
8

40
11

62
-0

,2
3

-0
,0

3
28

38
10

6
41

10
9

33
10

5
26

ZD
 V

EL
KA

 C
H

YS
KA

   
  

36
CZ

00
01

98
22

59
32

23
.0

8.
07

C8
4R

  
13

1,
7

61
10

25
0,

14
-0

,0
7

53
30

11
0

61
96

37
10

9
40

ZE
M

ED
EL

.A
.S

. K
O

LO
VE

C

37
CZ

00
03

39
94

79
21

13
.0

6.
12

C1
00

  
13

1,
7

51
99

3
0,

07
-0

,0
5

46
30

10
1

51
10

3
42

10
0

31
VO

D
 Z

D
IS

LA
VI

CE
   

   

38
CZ

00
04

60
38

89
31

27
.1

2.
11

CI
10

0 
13

1,
7

51
11

15
-0

,0
4

-0
,0

7
42

33
12

2
51

10
6

33
10

2
34

ZD
 B

EL
CI

CE
   

   
   

 

39
CZ

00
02

46
65

69
71

20
.0

8.
12

C7
0R

  
13

1,
2

39
94

2
0,

06
-0

,0
7

44
27

11
2

40
10

1
28

99
19

ZE
A

S 
BR

EZ
N

A
   

   
   

40
CZ

00
02

65
38

69
61

02
.0

2.
07

C1
00

  
13

1,
1

59
40

7
0,

54
0,

15
58

25
11

2
59

10
3

38
96

29
AG

RO
CH

EM
A

,D
RU

ZS
TV

O
  

41
CZ

00
03

44
33

69
32

29
.0

1.
12

C1
00

  
13

1,
1

52
11

40
-0

,0
3

-0
,1

44
31

11
7

52
10

5
40

10
0

50
ZE

M
ED

EL
.A

.S
. K

O
LO

VE
C

42
CZ

00
03

44
41

09
32

04
.0

4.
12

C1
00

  
13

1,
1

49
10

54
-0

,0
9

-0
,0

2
36

35
10

5
49

90
37

10
9

46
ZE

M
ED

EL
.A

.S
. K

O
LO

VE
C

43
CZ

00
04

88
73

29
61

11
.0

7.
12

C1
00

  
13

1,
1

52
10

30
-0

,0
5

-0
,0

1
38

35
11

1
52

10
2

34
10

4
43

D
VP

, D
RU

ZS
TV

O
   

   
 

44
CZ

00
05

25
71

49
61

04
.0

3.
13

C1
00

  
13

1,
1

47
12

03
-0

,1
-0

,1
2

40
32

98
47

95
41

10
5

33
AG

RO
SP

O
L 

U
TE

CH
O

VI
CE

 

45
CZ

00
02

01
91

39
62

31
.1

2.
11

C1
00

  
13

1
54

10
64

-0
,0

2
-0

,0
5

42
33

11
6

54
11

1
46

99
34

AG
RA

 H
.D

U
N

A
JO

VI
CE

 A
S

46
CZ

00
03

01
32

69
53

20
.0

8.
12

C1
00

  
13

1
48

10
28

-0
,1

3
0,

02
32

37
10

5
48

10
5

42
11

1
38

AG
RO

N
EA

 A
.S

. P
O

LI
CK

A

47
CZ

00
03

89
31

79
31

24
.1

1.
09

C6
5R

  
13

1
54

10
24

0,
06

-0
,0

7
47

30
10

5
54

86
44

10
5

34
AG

RO
D

U
RZ

ST
VO

 S
.H

O
ST

I

48
CZ

00
05

22
26

29
61

08
.0

2.
13

C1
00

  
13

1
48

91
3

0,
04

0
40

32
10

6
49

94
37

10
0

34
ZD

 D
ES

O
V 

   
   

   
  

49
CZ

00
03

37
16

09
32

02
.0

9.
11

CI
10

0 
13

0,
9

51
14

68
-0

,2
5

-0
,1

9
38

34
10

5
51

10
0

41
10

4
44

ZE
M

ED
EL

.A
.S

. K
O

LO
VE

C

50
CZ

00
04

49
62

69
61

23
.1

0.
11

C1
00

  
13

0,
9

54
84

5
0,

06
0,

06
39

34
98

54
98

34
99

34
D

VP
, D

RU
ZS

TV
O

   
   



vydává: Svaz chovatelů českého strakatého skotu, U Topíren 2, 170 41  Praha, IČ: 00571750, náklad:  1 600 výtisků
ISSN 1214-8016, MK ČR E 15390, vychází 3x ročně, neprodejné, redakční zpracování: sekretariát Svazu chovatelů

grafická úprava, litografie: Lepart, s.r.o.

ISSN 1214-8016 MK ČR E 15390
vydává Svaz chovatelů českého strakatého skotu

Czech Fleckvieh Cattle Association / Tschechischer Zuchtverband für Fleckvieh

2
2015

Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu www.cestr.cz


